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PRZEDMIOT, PODSTAWA ŹRÓDŁOWA 
I KONSTRUKCJA PRACY

1. PBZKMIOT PR1CT

Fraca niniejsza jest próbą odczytania fragmentu ćuiajów człowieka 
zamieszkującego teren j ffuropy Środkowej1 w drogiej połowie XI. 1 na 
początku XI w. Jest to fragment przeszłości bioBj.oisoznej, bo taka jest 
naturalna wymowa faktów demograficznyoh, nijzalotnie cd r o l i  czynniuSw 
kulturowych, gospodarczych czy choćby klimatycznych, które wpływają na 
ich kształt, dla pretendujemy tym samym do znalezienia pełnego wyjaśnie
nia ubserwowanTch zjaw4sk( pozostając konsekwentnie na gruncii demogra
f i i  historycznej. Pełne wyjaśnienie będzie bowiem motllwe jedynie wów
czas, gdy analizie c zyna fkbwe ] poddamy całość dziejów gospodarczych 
oraz serie zasadnie-ych zjawlsł ze sfery h istorii społecznej 1 h istorii 
kultury2, la  to jednak eusląy jeszc-e poczekać.

Mówiąc o fraeuencia minionej rzeczywistości demograficznej many Jed
nocześni* na myśli oałoćolowy sespół zjawisk. Przedmiotem naszej anali
zy są bowiem ogólne problemy demograficzne, takie jak: liczba ludności 
i gęstość zaludnienia, struł tura demograflozna ludności ora* je j  ruch 
naturalny i  wędrówkowy. Oałośclowośó ujęcia, do którego świadomie smie- 
rzamy, nie polega e kolei wyłąoznie na zakresie dokonanych badaf. Jej 
lrcotą jest, w naszym przekonaniu, ukazanie wzajemnych związków zacho
dzących między wyszczególnionymi powyżej elementami. Zdajemy Bobie spra
wę, te tym rnmyrn nie byliśny w tam przedstawić czytelnikowi wszyst
kich aspektów nrramlan podstawowych zjawisk demograficznych. Preferowa
liśmy zjawiska bardziej ogólne, umożliwiające przeprowadzenie analizy 
porównawesej zarówno w wymręrze meczowym, Jak 1 przestrzennym.

Punkcję klamry spinającej badane zjawiska pełni w te j pracy teoria 
transformaojl demograficznej^. Od wielu jut la t stanowi ona przedmiot



szczególnego zamceresowuiia demografów. Stała alt przedmiotem roz liez - 
njcfa badań empirycznych, których pokaśną część stanowią praca z zakre- 
su oemograf i L historycznej*.

Teoria ta narodziła aię w pierwszych dziesiątkach la t  chemiego stu- 
leeia. Za ja j twóroów należy nznaó, wywianiająe w kolejności chronolo
gicznej publikacji podstawowych prąci A. Landry*ego, W. Thompsona, K.
Da rtsa i  U .  Hotensteina'*. V swych zasadniezych zrębach teoria trans
formacji demograficznej zakłada, te w dłuiszSj przestrzeni czasowej 
efektem procesa modernizacji cywilizacyjnej tycia człowieka (związanej 
najczęściej z tym, cc histerycy nazywają procesem industrializacji) 
jest gruntowne przekształcenie zwlą/ków zachodzących między zjawiskami 
demograficznymi. E izróżnla ona w swych zasadniczych wersjach trzy lub 
pięć tai przemian.

W wersji trójfazowej mówimy c: (1) stadium przedtranzytoryjnym, wy
rażającym się silnym oddziaływaniem prostych mechanizmów stabilizują
cych w  wój populacji (wysokiej śmiertelnośol odpowiada wysoka rodność), 
(2) stadium trwnsytcryjnym. cechującym się destabilizacją uprzednich 
stabilizatorów rozwoju populacji (następuje szybki spadek stepy zgonów, 
a potem rodności), (3) stadium postranzytoryjnym, w którym powraca rCw- 
Lcwaga między śmlez belnośo Lą a rodnością, z tym te niskiej śmiertelnoś

c i  odpowiada niska rodność®.
1 wersji plęclofazowej zaproponowanej przez C.P. Blackera^ faza tran

sy toryjna dzie li się na dwa ntapy. Pierwszy (2 .1) polega na utrzy mywa
niu się stepy rodności na niezmiennym, wysokim poziomie charakte rystycł - 
nym dla fazy (1) oraz równoległym w czasie spadku stopy zgonów, która 
jednak naoal osiąga wysekia wart oś cJ. Drugi etap (2.B) według Dl. kera 
wypełnia spadek zarówno stepy zgonów, jak i  urodzeń, przy czym ten 
ostatni jest szybszy. Itap trzeci podzie lił Blaeker na dwa sta lle . 
Pierwsze “ taaium ( j.A) odpowiada w zupełności fazie (3) według klasyfi
kacji trójfazowej, drugie zsś (3.B) charakteryzuje się przewagą stopy 
zgonów nad stopą urodzin®.

frzedstawtiiób/ pożytej ogólnie zasadnicze twierdzenia teor ii trans
formacji demograficznej. Spróbujmy teraz przyjrzeć się je j  b l it e j ,  ma
jąc na uwadze temat nur—i pracy oraz przedstawione powyżej założenia 
badawcze. Zagadnienie to rozpa.rzy—y w trzech płaszczyznach* (1) prze
strzennej, (B) czasowej, (0) przedmiotowej.

Ad A. Jednym u najczęściej podno uonyoh elementów krytyki te j te o r ii 
jeot twierdzenie, te jest ona opieem historycznego rozwoju demograficz
nego populacji kilka krajów wysoko uprze wysłowionych i  w tym sensie nie 
sswBze 1 niedokładnie ednosi elę do wszystkich pozostałych^. Oseski do-



■ograf Z. Pawlik wyróżnia nawet z tego wag' idu trzy typy transformacji 
neieograi Lcznej. Mówi o klasycznym (nazywa go angielskim) modelu trune- 
frru a cji, o modelu francuskim charakteryzującym się przyśpieszonym 
spadkiem rwduości ora* o modelu jfcjiońsko-meksyfcańskim, w którym obae*- 
wujemy nawet przejściowy wzrost rodności Hie jest naszym zadaniem 
sprawdzanie tutaj prawdziwości tego rodzaju klasyfikacji. Występów n e 
odmienności rozwojowych uznajemy zjawisko naturalne i  nie pozosta
jące w sprzeczności do ogólnych założeń teoretycznych. Ich istnienie 
prowadzi nas jedynie dc pytania o różnice zachodzące w procesie trans
formacji demograficznej pomiędzy ludnością zamieszkującą dcny obszar.
W tym sensie fynrane przez nas do analizy terytorium prezentuje się 
ciekawie. Badamy bowiem przede wszystkim ludnofó zamieszkującą Galicją, 
częśó lustro-Węgier zróżnicowaną wewnętrznie pod wielom i względami, 
zetkniemy się tutaj z ludnością regionów górskich i  podgórskich, in a li- 
zować będziemy regiony o różnym stopnia uprzemysłowienia i  urbanizacji. 
Tam, gdzie tc możliwe, doszukiwać się brt-iemj podobieństw i  różnic w 
rozwoju demograficznym populacji znacznie zróżnicowanej narodowościowo 
i  wy znani owo. Przy tak dużym zróżnicowaniu ustawianego obe*iu.u powstaje 
niebezpieczeństwu zbyt ograniczonej reprezentatywności wyników badań, 
lby tego uniknąć, zdecydowaliśmy się przedstawić balans zjawiska demo- 
, raficzne ludności G a lic ji na szerszym tle  porównawczym. W tym aspekcie 
rozpatrujemy G alicję, która pisez prawie półtora wieku oyła prseoież 
częścią Monarchii Habsburgów, na 'tle  G lslitaw ii. Obszar Olslitawll sta
nowi dla nas zatem pierwszy, iBtotny punkt odniesienia. Z drugiej stro
ny, mając na uwadze histeryczne - miany terytorium państwa polski . j c ,  
operujemy drugim -  równie istotnym w naszym przekonaniu -  polem porów
nań, w Którym znajdują się WlelKcpoidKa i  Królestwo Pol *» Kie oraz pruski 
Śląsk i  Pomorze. lak  przyjęty terytorialny zakres analizy składa się 
na pewną całość. Która zgodnie ze strdkturalistyezną koncepcją zjawisk 
nie zakłada identyczności i  nie je st tożsama z jodnollteśolą poszczegól
nych swych części składowych, Całość ta mieści się w pojęciu Suropj 
Środkowej.

Prezentowana praca pretenduje zatem do tego, aby po iwy pierwszy w 
polskiej- demografii historycznej podjąć próbę tak kompleksowego potrak
towania zmian demograficznych ludnośoi ziem, których zmienne, leoz o 
dużym znaczeniu rwlązKl historyczne Kształtowały wiele procesów społecz
nych oraz demograficznych.

7-arównc bowiem w stosunku do stamzyrh baaan 5. Szulca, jak i  now
szych s . Borowskiego idziemy znacznie dalej i  w większym zakresie oraz 
hardziej szczegółowo analizujemy sytuację demograficzną ludności Huropy 
Środkowej11.



Ad B. Teoria transformacji demografleśnaJ jest teorią hraudalowakA.*,- 
go długiego trwania. Granice ohronologiozne naszych badań przypadają 
na OKres drugi* 3 po Iowy XXX 1 pierwszego dziesięciolecia  XX w. Hia Jeat 
i  nie może Dyc zatem naszym i .wianiem w te j pracy zbadanie całości pro
cami transformacji. Choeay ta ..agaś a-ę samym jego początkiem, w szcze
gólności zaś .laszym podstawowy* calem jeat określanie momentu i  okolicz
ności, v których locho osi do transformaojl w różnych caęściaeh Buropy 

Jgrodkowoj. Sprawa ta nabiera tym większego anaezenla, de na przykłaa 
je ś l i  chodsi o * Lemie polskie pozostające pod zaborami, w polskiej l i 
teraturze iemogruriwzno nlatorycznej nie ma w te j kwesuJ 1 jasności.

Tybitny znawca naszej przeszłości dsmogral Lcznej S. Borowski, doko
nując perlony' i c j i  rozwoju demograficznego populacji TlelLopoleai,
Śląska 1 lomorza pruskiego, w toku oaiego XIX w. wyróżnia trzy o Kresy:
(1) 1807 -  1840, któzy nazywa "poprzedzającym rewolucję demograficzną",
(2) 1840 -  1871, zwany przez niego "okresem przejściowym", (3) 1871 -
1914, który określa z kolei Jako "okres demograficznej rewolucji 1 

12kontrrewolucji" . T świetle jego ustaleń proces transferze c j l  zacząłby 
ai^ na tych ziemiach w latach 1871 -  1914. Ze stanowiskiem s. Borowskie
go polsmizoweł T. Badogórski plaząc; " A . . /  przyglądając się uważnie 
zamieszczonym w opracowaniu /Borowskiego -  przyp. K.Z. /  wykresom ruchu 
naturalnego łatwo spostrzegamy, de trwały spadek .'topy zgonów nie za- 
c*ą> się od poezątkn la t siedemdziesiątych, leos nieco później, a mia- 
nowleio wa wszystkich trzech badanych populacjach równocześnie od 1886 
r . " ^  Ohio to hipotezy różnią się od ko ista lacji S. Szulca, który skłon
ny jeat upatrywać zasadniczych zmian w zakresie zgonów i  urodzeń na 
ziemiach poiskiob dopiero na przełomie XIX 1 XX w. **

Jak zatem wldzląy, tu talonie dokładnej ohronelogii wejścia w proces 
transformacji staje się kwestią nie cierpiącą swłókl. Potrzebę i d ń 
nad Ludnością G a lic ji wldzlay zarówno w przedstawionym tu kontekście, 
jak i  w szerszym otoczeniu europejski*. T dotychczasowej ÓysknsJl na 
temat przemian dsms^raflcsnyoh w drugiej pocenie XIX i  na początku XX 
w. kwestia przemian je j populacji pojawia się fragmentarycznie, a zater 
wymaga dodatkowych szozegółowych badań.

Ad 0. V ajęclu przedmiotowym najpoważniejszym zarzutom jaki może byó 
postawiony -  nie tyle wobec i?amej te o r ii transformacji, i le  wobec więk- 
asości dotychczasowych badań z tego • r kresu -  jeat nadmierna koncern! ra
cja  uwagi uczonych wyłącznie na problematyce ruchu naturalnego. Dotyczy 
to w równej mierze polskich, jak 1 objyuh opracowań s tego zakresu. P 
dzisiejszym swym kształule teczla transformacji demograficznej nie jest 
jeasoze w stanie eplsaó i  wyjaśnló fuakrjl ruchu wędrówkowego w procesie



transformacji, Jeśli nie liczyć poważnych osiągnięć na tym polu J . -0 .
15Chesnaisa .

Skłania to nas do szerokiego ujęcia zagadnienia i  połączenia w pre
zentowanej pracy tradycyjnego podejścia do teorii transformacji, wyra
żającego się w szozegółowej analizie mchu naturalnego, z podejściem 
nowoczesnym, zaproponowanym przez J.-C . Chesnaisa. Tak więo zdając so
fcie sprawę, że ani liczba ludności, ani gęstość zaludnienia nie stano
wią w literaturze faohowej zasadniczych punktów anall*sy procesu trans
formacji demograficznej, poświęcamy im tutaj sporo uwagi. Wychodzimy 
bowiem z zależenia, że w tych zjawiskach koncentrują się efekty zmian 
zachodzących zarówne w mchu naturalnym, jak i  wędrówkowym. Idziemy w 
tym punzcie dalej, aniżeli czyni to Chesnals. W . okresie problematyki 
struktury demograficznej z kolei, podobnie jak Chesnals, przywiązujemy 
dużą wagę io obserwaojl procesu starzenia się i  odmładzania badanej 
populacji, kamy zresztą w tym punkcie w polskiej literaturze demogra
ficznej dość dobry punkt wyjśoia dzięki pracy E. Rosseta^.

Przedstawiona tu analiza ruchu naturalnego, szozególnie w zakresie 
małżeństw i  płodności odbiega od tego, co dotychczas prezen kowano w 
polskiej literaturze demograficzno-historycznej, a nawiązują (w takim 
zakresie, jaki zezwalały na to źródła) od metod stosowanych dziś pow
szechnie w świacie, i  szczególności staramy się odpowiedzieć na py ta
n ie , gdzie należałoby usytuować typ rozwojowy galicyjskich małżeństw 
w świetle i-lasyfikacji lfatr .sa i  Hajnala^. W przypadku anallsy rodnoś
c i ,  niezależnie od klasycznych współczynników demograficznych, wprowa
dzamy standaryzowane współczynniki płodności Ig i  I f , oo wezwała na do
konywanie porównań z najnowszymi wyr i  kami badań węgierskiego demografa 
P. Demsnyego, tyczącymi lustro-fęg ier18.

2. OCENA PODSTAWI ŹRÓDŁOWEJ PkACI

Wszystkie, zaprezentowane powyżej w punktach A, B, C aspekty anali
zy wczesnych faz transformaojl demograficznej ludności G alicji korespon
dują z możliwościami, jakie stwarzają istniejące źródła statystyczne.
W niniejszej pracy posługujemy się źródłami typowymi dla pełnej epoki 
statystycznej, a więc dla ozasów, w których przeprowadzano nie tylko 
powszechne, Imienne spisy ludności, leoz również aplay te -  podobnie 
jak i  oała działalność statystyczna administracji państwowej -  podlega
ły  kontroli urzędu statystycznego. Zwiększa to w sposób istotny, choć 
niezupełny, wlarogodność źródeł. Te właśnie aspekty źródłotwórere zade- 
oydewały o przyjętych tu granlaach chronologicznych. Generalnie bowiem 
naszą analizę wyznaczają daty przeprowadzenia pierwszego 1 ostatniego



jufrBzechnego spisu ludności nu obszarze Austro-Tęgiei, czy li lata 1857 
-  1910. T zależność* jedna* od stopnia uszczegółowiania Lnfermaojl 
źródłowych,naszą analizą wiejoctud. (jak np. w przypadku liczby ludnoś
c i)  przesuwamy w epoką wcześniejszą lub późniejszą, jak to ma miejsoe 
w analizie niektórych aspektów ruchu naturalnego, struktury demogra
ficznej oraz ruchu wędrówkowego.

Materiał źródłowy, na którym opieramy nasze rozważania, stanowią 
wiec publikował* materiały demograficzne austriackich spisów pcwszecn- 
nych oraz jieżąoycL statystyk ludnościowych prezentowanych w austriac
kich (państwowych) i  galicyjski en (krajowych) wydawnictwach statystycz
nych^. Jesu to materiał bogaty 1 obszerny. Jego ogrom uczynił niezbęd
nym wstępne opracowanie materiału liozbowego w formie cdrębaej publika
c j i  poświęconej wyłącznie pro W eaatyoe ludnościowej G a lic ji, Praca ta 
licząca w sumie nieco ponad 200 stron i  113 tabel etatystycznych uka
zała się w serii "Informatorów statystycznych do dziejów społeczno-gos-OA
pedarczych G alicji" . Te wstępie do nlnj zawarliśmy szereg uwag tyczą
cych wewnętrznej krytyki źródła. Ule traoą ona na swej aktualności.

Pragniemy natomiast w tym miejscu przyjrzeć się b liże j warcośoi da
nych liczbowych austriackich i  krajowych danych ludnościowych pod ką
tem ich wykorzystania w niniejszej pracy. Zaznaczmy przy okazji, że 
wobec ogromu zaniedbań w zakresie pełnego ich wykorzystania do dziejów 
społecznyoh i  gospodarczych Polski pcrozbicrowej dopiero szczegółowa 
analiza konkretnego problemu wykazuje nam ukryte w nich błędy czy pu
łapki kategoryzacyjne. Ich wykrycie, zbadanie i  przedstawienie czytel
nikowi należy w naszym przekonaniu traktować jako kolejne zadanie poz
nawcze te j pracy. Piszemy c tym wiele w momentach, w których na trafia
my na ślady takich włośni; niedoskonałości źródeł.

Zacznijmy cd stwierdzenia, że -  nie; ‘leżnie od prezentowanych poni
żej id/tycznych uwag -  austriackie i  krajowe (galicyjsk ie) statystyki 
ludnościowe, będące wynikiem przetworzenia zarówno sta łej re jestracji 
me crysalnej jak, i  przeprowadzanych grosso no do, co dziesięć la t spi
sów powszechnych, są źródłem historycznym wielkiej wartości. Dzieje się 
tak szczególnie dlatego, że w przypadku G alicji dotyczą one społeczeń
stw* pozoi tającego w uweJ ma ie na relatywnie niskim poziomie rozwoju 
cywilizacyjnego. Pcrrunąć cię nawet nożna d» stwierdzenia, że rzadko 
zdarza się historykowi okazJa do ana]izy społeczeństwa pozostając ego 
na takim właśnie stopniu rozwoju cywilizacyjnego, w oparciu c iródła 
tak wysokiej jakości. Szansa badawcza, jaką sawarzają, polega też' na 
osy1-  innym. Oto bowiem, według takich samych kategorii, austriackie 
oraz węgierskie (a w ślad za nim i  krajowe galicyjskie) biuro suatys-



tyczne dokonywało obserwacji zjawisk demograficznych całej grupy krajów 
Suropy Środkowej. Biorąc pod uwagę stopie, rozwoju pruskiej statystyki 
ludnościowej zyskujemy możliwość dokonywania daleko idących porównań z 
jytuaeją demograficzną panującą w ffielkopo] eee, na pruskim Pomorzu i  
na Śląsku. Ule jamy niestety takiej szansy w odniesieniu do królestwa 
Polskiego.

Wartość poznawcza wykorzystanych tu austriackich i  krajowych statys
tyk ludnościowych jeBt zróżnicowana w zależności od kierunku i  zakr.su, 
podejmowanych badań demograficznych. Z punktu widzenia potrzeb naszej 
analizy za ioh zasadniczy mankament ua3 ezy uznać statystykę spisów pow
szechnych tyczącą struktury wieku 3 udności; sl rsyżowa-ie struł tury wie
ku i  p łc i ludnośoi G a lic ji (o czym piszemy b liże j w rozdziale III ) wy
kazało istotne ulepi wldłowości w strukturze wieku męzczyzn. Błąd JeBt 
poważny i  ogranicza pełne wykorzystanie bardzo Dogatego materiału szcze
gółowego d] a potrzeb analizy struktury wieku ludaośol męskiej oraz prak
tycznie uniemożliwia przeprowadzenie poprawnej, szczegółowej nlalizy 
zgonów mężozyzn szczególnie według wieku.

Kolejnym meukamentem o istotnym znaczeniu jest niekonsekwencją kate- 
goryzacyjna grup etnicznych, narodowości, tak llczn a przecież na obsza
rze Żustro-Węgier, możemy obserwować, je ś l i  w toku analizy skrzyżujemy 
dwie kategorie splBowe: wyznanie i  języka. Ta ostatnia jest na dodatek 
niekompletna i  nie obejmuje języka jid is z , co w przypadku Gal Łcji, gdzie 
ludność żydowska stanowiła poważną część populacji, jest brakiem dotkli
wym. Piszemy o tym szerzej w "Informatorze" Z punktu widzenia potrzeb 
naszej pracy sytuacja powyższa Lstotnie ogranioza możliwości bezpośred
n iej analizy e/ferenoJalneJ.

Równie ważnym co poprzednie niedostatkiem wykorzystywanych tu źródeł 
są słabości re jestrac ji ruchu migracyjnego ludnośoi, w szczególności 
emigracji poza granice Austro-Węgier. Statystyka emigracji jest prowa- 
nzona dopiero od początku la t siedemdziesiątych 1 TL w. Jej dokładność 
może nas satysfakcjonować dopiero począwszy od la t dziewięćdziesiątych 
tego stulecia , przy czym do końcn analizowanego przez nai okx.su, wobec 
kłopotów z rejestracją ukrytej emigracji, jak też sposobu działalności 
organizacji zajmujących się rekrutacją taniej s iły  roboczej dis potrzeb 
zagranioy, nie JeBt ona statystyką pełną. Y te j sytuacji bezpieczniej
je s t  -  w naszym przekonaniu -  pprzec swoje rozważania na fac howych ana-

p ollzach problemu emigracji pochodzących z omawianej epoki . lak też tu 
postępujemy.

Zastrzeżenia powyższe nie dezawuują w naszym przekonaniu wartości 
austriackich i  galicyjskich statystyk ludnośoi owych. Stanowią one w su-



mle wystarczającą podstawy do analizy porównawczej nie tylko w skali 
Cislltawii. Pozwalają przyjrzeć się procesom demograficznym nawet w 
skali kontynentu, które to procesy w wielu wypadkach ouenia się na 
podstawie tego samego typa óróała. Jest przy tym oczywiste, że dokona
ne przez nas ustalenia mas-są zostać u przyszłości zweryfikowane bada
niami opartymi na materiale szczegółowym, w tym również w oparciu o 
szczegółów} materiał statystyczny krajowych biur statystycznych 1 
Centralnej Komisji Statystycznej w Wiedniu. Naszym zadaniem jest takie 
przetworzenie dany< h fródłowych, hy stworzyć zasadnicze punkty odnie
sienia do weryfikacji. Tłumaczy to u naszym przekonaniu, dlaczego pos
ługujemy się tu wyłącznie ogólnymi, wynikami spisów powszeohnych oraz 
generalnymi cnnymi ze statystyk hieżącyoh.

3. ZAŁ0ŻH8I1 KONSTRUKCJI PRiCT

Prezentowana praca skła la się z plęolu rozdziałów i  zakończenia. Po 
obecnym, pierwszym rozdziale wstępnym kolejne dotyozą oroblemów prze
mian liczby ludnośol 1 gestośćl zaludnienia G alicji (rozdział I I ) ,  struk
tury ludności według wieku i  p łc i (rozdział I I I ) ,  ruohu naturalnego lud
ności (rozdział 17), a w nim: strukturj małżeństw (punkt 1 ), urodzeń 
(punkt B), "gonów (punkt C), oraz ruchu wędrówkowego ludności (roz
dział V).

Przyjęto przy tym zasadę przedstawiania problematyki rozwoju demogra
ficznego G alicji na pierwszym planie, w drugim podając kolejno kontekst 
przemian w skali c is lltaw ii oraz populacji Wielkopolski, Królestwa Pol
skiego oraz Pomorza 1 Śląska pruskiego. Y trzecim planie dokonujemy 
zestawienia z trendami zaznaczającymi elę w skali oałej Kuropy środko
wej oraz w koniecznych przypadkaoh -  w skali całej Buropy.

Wytłumaczenia wymaga w naszym przekonania rozpoczęcie ozęści anali
tycznej pracy od problematyki liczby  ludności 1 gęstości zaludnienia 
zwierającej w sobie tyle elemuntów syntetyzujących proces transforma
c j i  demograficznej. Czynimy to w pełni świadomie, mając na uwadze zasad
niczy rozpatrywany tn problem. Dzięki takiemu właśnie zabiegowi konstruk
cyjnemu jesteśmy w stanie już na wstępie stwierdzić przedmiotowość na
szych rozważań, tzn. usta lió, czy problem trani formacji w ogóle występu
je w Gaj i c j i  drugiej połowy XIX 1 początków XX w. oraz sformułować sze
reg hipotez, które poddajemy weryfikacji w dalszym toku naszych rozwa
żań.

Kolejność następnych rozdziałów ułożono w taki sposób, hy możliwie 
najlepiej zaprezentować ozytelnikowi problem transformacji deuograflcz- 
nej. Tak więc niezgodnie z tradyoją prezentacji materiału demograficzne



go wysuwany problematykę małżeństw przed zagadnienie urodzeń. Dążymy 
bowiem do tego,, by przez bezpośrednie skuntrastowanie przemian w zakre
sie urodzeń 1 pgonów uwypuklić kwestie transformacji.

Zasadniczym założeniem przyświecającym nam w trakcie pisania niniej
szej pracy b jło konsekwentne i  w miarę możliwości staranne rozwijanie 
wątku Interpretacyjnego w stosunku do dotychczasowych wynikćw naszych 
badań oraz bauań innyoh autorów w poszczególnych imawianyoh zagadnie
niach. Stanęliśmy tu w sytuacji o tyle nietypowej w stosunku do Innych 
opracowań tego typu, że wyniki wstępnej analizy liczbowej dotyczącej 
problemów ludnościowych G alicji zawarliśmy we wspomnianym "Informato
rze". Stanowi on zatem waż^ą podstawę materiałową pracy.

Natomiast przedmiot n iniejszej rozprawy, Jakim jest poznanie wczes
nych faz procesu cransformacjl demograficznej G a lic ji na t le  wybranych 
krajów Europy Środkowej, w oparciu ponadto o wyniki badań zawarte w 
najnowszej fachowe] literaturze europejskiej, etanowi o je j  autonomioa- 
nym charakterze- Czytelnik znajdzie tu wyłącznie dane przetworzone 1 
zsyntet;, zow me Szeroko posługujemy się graficzną prezentacją dat i  
informacji statystycznych. Zarówno zestawienia tabelaryczne, jak 1 gra
fik i włóczyliśmy do tekstu poszczególnych rozdziałów. Stanowią z nimi 
nlerozdzlelnr całośó.

Kolejnym bardzo ważnym dla nas problemem kono tx-ukcyjnjm byłe takie 
usytuowanie twierdzeń teorii transformacji demograficznej, by stanowiąc 
istotny element wprowadzenia do zagadnień merytorycznych, nie rozbijały 
koherentnoścl. tekstu i  nie przeszkadzały w jasności wywodu. Stąd powo
łujemy się na nie w trakcie interpretacji konkretnych danych, weryfiku
jąc je  jeunocześnie w oparciu o nasz materiał.

Prezentowana praca jest wynikiem kilkuletnich intensywnych badań 
prowadzonych przez nas w Zakładzie H istorii Społeczno-Gospodarcze] i  
Statystyki Instytutu H istorii UJ. Bardziej niż kiedykolwiek przedtem 
widzimy potrzebę ich  kontynuacji, zaajensy sobie bowiem pprawę l wielu 
niedomogów obecnej publikacji. Stąd też będziemy szczerze wdzięczni za 
wszelkie uw krytyczne.

.Autor czuje się również w obowiązku zło.' -i serdeczne poazlękowanJ w 
wszystkim, którzy pomogli w je j powstaniu. W szczególnośoi zaś dziękuję 
Prof. H. Ma lurc I z-Urbańskiej 1 kolegom z zakładu za możliwość szero
k iej wymiany opinii na.tematy w n iej poruszane, profesorom Janowi Małec
kiemu i  Kazimierzowi Zającowr -  za wnittliwe i  rzetelne recenzje wydawni
cze. Ich krytyczne uw„gl zostały uwzglę dnione w ostatecznej redakcji 
pracy. Osobne podziękowania należą się studentom Instytutu H istorii UJ, 
uczestnikom zajęć z demografii histerycznej 1 prowadzonych przez nas 
proseminariów. Ich krytycyzm i  zapał w rozwiązywaniu wi«lu problemów 
przedstawionych w niniejszej publikacji były dla mnie zawsze źródłem 
bezcennej inspiracji.



P r z y p i s y

1. Nie podejmujeny rozważań nad po je ciem "Europy Środkowej". W tej 
kwestii nasz pogląd zgodny jest w pełni z tym, co na remaz ten pisał 
ostatnio A. Podraża: "Heinei Heinang: naci bo de nt et das Tort 'IŁittel nro- 
pa" ror allem den Tell Europas, der lich in der Zeit Tom 16. bis zum 18. 
Jahrhundert zwischen zwel europ&isęhen Granzen erstreckt, zwischen den 
Grenzen der kolturellen and der eozio-oekonomischeń Sphaers won Ont-und 
West-Europa. Es la t das Territorium zwischen Elbe und Bug. A uf diesel 
Territorium lieg t / . . . /  Polen / . . . / ,  Ostdeutschland und sńdlich der 
Karpa ten Boehmen, 0 sserreich und Ungarn". Por. A. Podraża, Polene Platz 
in Europa [w:] studia Polono-Helwetlca, H. Mauurowioz-Urbańska i  U. 
WattmBller (red .), B&sler BeitrSge zur Geschichtswlssenschaft, Bd. 157, 
Basel und Frankfurt am Hafn 1989, s. 11. Porói nań iokonujeny tu z wybra
nymi obszarami 4-ego regionu, a o ich zakresie decydują w równej mierze 
zasób i  jakoóó zachowanych informacji źródłowych' oraz przyjęte kryteria 
(zob. s . 5).

2. llówląc o analizie czynnikowej many tu na myśl i  ten typ analizy 
zjawisk historycznych, jaki na przykład w zakresie h is to r ii gospodar
czej zaproponował S. Kuznetz i  J. Karczewski -  por. s . Kuznetz, Wtront 
gospodarczy nnrodów, Warszawa 1976* J . Karczewski, Elstoire ęuantitati- 
▼e. Buts et Kśthodes, Paris 1961* tegoż, Introduction & 1 ’ his toire ęuan- 
tita tire , Genfcre, Droz 1965.

3. Wyjaśnić musiuy w tym miel&cu zasadniczą kwestię terminologiczną.
IT naukowej literaturze polskiej, angielskie pojęcie "demographlc transi- 
tion" (fri icuskie "traneition dśrographięue” ) bywa zamiennie określane 
terminami: "rewolucja demograficzna", "przejście demograficzne” , "trans
formacja demograficzna". Por. np. L. Kosiński, Obraz demograficzny Euro
py, Warszawa 1966j S. Borowski, Emigracja i  równowaga społeczna podczas 
rewolucji demograficznej w Europie Środkowej i  w niektórych krajach są
siadujących, Przeszłość Demograficzna Polski, t . 4, Warszawa 1971, &.



241 -  259. S. Bui-onaki i  In ., Demografia społeczu*, larszawa 1974} X* 
Ecsset, Eksplozja demograficzna, ffarc_awa 1978} E. Rcsoet Piąta faza 
Drzejśoia demograficznego, "Stadia Demograficzne", R: 1980, z. 3 -  4} 
Demografia. Metod/ analizy i  prognozowania, II. Cieślak (red .), Wai-sza- 
wa 1984} U. Okclski, Refleksje nad mscnanizmem przejścia demograficzne
go, "Studia Demograficzne", R: 1987, z. 2, a. 33 -  46. V naszym przeko
naniu termin '-rewolucja demograficzna" (wywodzący się zresztą od jedne
go z twórców teorii A. Landry ago) nie odpowiada w zupełności treści 
te cr ii i  co najwyżej może się cdncsid do jeduej z faz szerszego proce
su, którego nazwę właśnie omawiamy. Jego charakterystyczną cechą jest 
bowiem ewolucyjny charakter przemian demograficznych rozciągniętych w 
czasie. Dopuszczalibyśmy natomiast zamienne stesewanie terminów "przej
ście  demograficzne" i  "transformacja demograf.'1 czna", gdyby nie fakt, 
iż  w warstwie semantycznej pojęcie pierwsze zakłada zmianę mechaniczną, 
niejako zadaną z góry i  dziejącą się cbok podlegającej temu procesowi 
społeczności. Termin "transformacja demograficzna" oddaje w naszym 
przekonaniu najlepiej istotę przemian, o które tu chodzi.

4. Przedstawienie stanu badań w tym zakresie znacznie wykracza poza 
ramy te j pracystanowiąc samo w sobie zadanie godne oddzielnej poważ
nej rozprawy naukowej. Czytelnika zainteresowanego bieżącym stanem ba
dań nad tecrią transformacji demograficznej odsyłamy do najnowszej pub
lik a c ji  książkowej syntetyzującej obecny stan wiedzy aa ten temat, nor. 
J .-C . Chesnais, Da transition dómographiąue. Etapes, formes et implice- 
tions óconomiąues. Stude de series temporelles (1720 -  1984) relatlres 
& 67 pays [w;] Jrave»ur et decumerts de 1 'I .S .S .D ., Cahier Bo: 113,
Parls 1986. Zob. też recenzję: J. Dupfiąuier, "Annales de la  Dómographie 
Historiąue", R: 1987, s . 393 -  396.

5.•A. Landry, Les tro is  thócries principales de la  popUlatlon [w:] 
Scientia, Paris 1909, s . 3 -  29} Tegoż, La rerolution lómographigue, 
Parls 1934} Tegoż, Traitó de dómographie, Parls 1945} W.S. Thompson, 
Population, "Americau Journal c f  Sociclogy", mai 1929, s . 959 -  975i 
tegoż, Population and Peace ln the P acific , Chicago 1946 (w szczególnoś
c i  rozdz. II  pracy)} K. Davls, The Wcrld Dt_ graphic Tranaiticn, "The 
innals c f  the American Academy c f  P o llt ica l and 3ccia l Sciences", Janua
ry, 1945, s . 1 -  11} tegoż, Population, the long view fw :] Pcod fe r  the 
Wcrld, T. Schultz (re d .) , Chicago 1945} tegoż, Econcmic Probl:js c f 
Pcpulatlon Change [w:] Proceedings c f  the Elght Intematlcnal Conferen- 
ce c f  Agricultural Sconcmist, Rew Tcrk 1953, s . 13 -  31*

6. Nazwy poszczególnych faz za J .-C . Chesnais, o p .d t . ,  s . 6 - 7 *
7. C.P. Blacker, Stages Ln Population Growth, "The Sugenics Reriew", 

Nr 39/3, 1949, s. 88 -  101.



8. Maria Cieślak idąc za E. Roaectem błędnie interpretuje pracę
C.P. Blackera, przypisując mu jeiynie uzupełnienie fazy trzeciej ete- 
pem charakteryzującym się zwyżką zgonow nad urodzeniami, por. Demogra
fia . Mttody analizy i  programowania, s . 45.

9. J.-C . Chesnals, o p .c i t . , r. 9.
10. Z. Pavłlk, Bństln populaSniho yfvoje sreta. fraha 1964. Tu cyt. 

zai L. Kosiński, Obraz demograficzny Europy, s . 17.
11. 8. Szulc, Ruch naturalny ludności w Polsce w latach 1895 -  1935.

Zagadnienia demograficzne Polski w: Statystyka Polska, seria C, z. 4,
s. 1 -  132, Warszawa 1936} S. Borowuki, EmigracJ i  równowaga społecz
na podczes rewolucji demograficznej w Europie Środkowej 1 w niektórych 
krajach sąsiadujących.

12. S. Borowski, Rozwój demograficzny i  problem maltuzjańskl na zie
miach polskich pod uanowoaleir niemieckim, "Przeszłość Demograficzna 
Polski", t .  3, Warszawa 1969, s. 126 i  127.

13. T. Ładogórski, Periodyzacja rozwoju demograficznego ludności 
polskich ziem zachodnich i  północnych w latach 18lć -  1914, "Przeszłość
Demograficzna Polski", t .  5, Warszawa 1972, s . 114.

14. 5 . Szulc, Ruch naturalny.. . ,  s . 37.
15. Zwrócił na ten fakt uwag? Priedlander i  bardzo eksponuje go 

J .-C . Chesnals, por. D. Priedlander, The Role o f Migration ln the Pro- 
cess o f Demographic Change [w:] Conference mondiale, UIESP, vo l. 4, 
Londyn 1969, s. 2634; J.-O. Chesnals, La transition dśmogranhi^ue, s.
19, 156.

16. E. Rosset, Procem starzenia się ludności. Studium demograficzne, 
Warszawa 1959.

17. Por. rozdz. 17 pracy.
18. P. De meny, Barly F ertllity  Decllne in Austrla-Hungary [» :]  Popu- 

lation and Social Change, D.7. Glase, R. Rerelle (red .), The American 
Acadeny o f Arts and Sciences, 1972, s . 193 -  172.

19. Statistische Ubersichten ttber die Bev81kerung und den Tiehstand 
von Oesterr«lch nacn der Zahlung Tom 31. October 1857, Wlen 1359} Be 781- 
kerung und Tiehstand der im Reichsrate wertretenen KBnlgreiche und 
Landem, dann der Militargrenze. Haoh der Zahlung vom 31. October 1869,
2 Bd, Wlen 1871} Die Sigehnlsse der Vo?kszahlung und der mit denelben 
▼erbundenen ZahJung der heuslichan Hutztiere vom 31. Dczember 1880 ln 
den Reichsrate wertretenen KBnigteiche und L Rn dem, "Oesterreichische 
Statistik", Bd 1, E. 1 -  2, Wien 1882} Die Brgehnisse der Tolkszahlung 
vom 31. Dezember 1890 in den im Reichsrate wertretenen KBnigreichs und 
LRndem, "Oesterreichisohe Statistik", Bd. 32, B. 1, 3, Wien 1892} Die



Ergebnisse der Tolkszahlung rom 31 • Dezember 1900 ln den In Reichsrate 
rertretenen KBnigreiche und LMndem, "Oesterrelchlsche Statlstlk", Bd.
63, E. 1 - 2 ,  Wlen 1902; Die Ergebnisse aer Tolkszahlung Tom 31. Dezem
ber -1910 ln den lm Reichsrate rertretensn KBnigreiche und Ł&ndem, 
"Oesterrelchlsche S tatlstlk", Reue Folgę, Bd. 1, H. 1 -  2, Tlen 1912; 
"Rocznik (Podręcznik) Statystyzl b a lieJ l", R. I :  1886 -  R. T: 1894 -  
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LICZBA LUDNOŚCI I GĘSTOŚĆ ZALUDNIENIA

1. LICZBA LUDNOŚCI GALICJI

Bo to , ty  zyskać dostatecznie wyraźny otraz przemian lic z ty  ludnoś
c i  G a lic ji, s us Lny sięgnąć do danych znacznie wykraczających w czasie 
poza przyjęte zasadnicze ramy chronologiczne*

Austriacki spis konskrypcyjny z roku 1776 określa liczbę je j miesz
kańców na 2 min 628 tys. Z kolei pierwszy powszechny spis ludności 
przeprowadzony według nowoczesnych jak na tamte czasy zasad w roku 
1857 mówi o 4 min 597 tys. mieszkańców. Kol ejny spis powszechny, który 
w dość zgodnej cp in ii współczesnych badaczy uchodzi za bardziej udany 
niż poprzedni, wykazał, iż  tereny G a lic ji zamieszkiwało w roku 1869 
5 min 445 tys. mieszkańców. Ostatni ze spisów powszechnych, z 1910 r . 
podaje liczbę 8 nflLn 25 tys.^

3urdziej szczegółowo zjs.rlskc przemian liczb } ludności fta l ic j i  zobra
zowano na rys. i 2. Jak widzimy, liczba ludności G alicji w ciągu XIX w. 
wzrastała w postępie geometrycznym. Można w tym czasie wyraźnie zauwa
żyć trzy okresj. Pierwszy -  od roku 1776 do końce lat dwudziestych SU 
stulecia -  znamionuje przyrost o tendencji prostoliniowej, okres drugi 
przypada w przybliżeń Lu na lata 1830 -  1857 i  charakteryzuje się wzros
tem przy istotnych zaburzeniach rozwoju. W okresie trzecim, odpowiada
jącym w pełni granicom chronologicznym naszej analizy, to jest -latom 
1857 -  1910, ludność rośnie ponownie według trendu liniowego, aie o 
większej dynamice niż i okresie pierwszym.

Zasadniczych wyjaśnień wymaga okres drugi. V latach 1827 -  185" ma
my do czynienia z dwoma gwałtownymi załamaniami wzrostu liczby ludności 
G a lic ji, pierwsze przypada w przybliżeniu na okres 1830 -  1837» a dru
gie na lata 1846 -  1857 według dat przeprowadzania kolejnych spisów.



Ź r ó d ł o :  K. Zamorski, Informator statystyczny, s . 45.

Rys. 1. ludność G alicji w latach 1776 -  1910

Przyj rzyjiry się b liże j tym zagadnieniom, próbując najpierw odpowiedzieć 
na pytanie, czy dewiacje rozwojowe nie wynikają z ewentualnych błędów 
przekazu Źródłowego.

V tym ‘kontekście nie jest bez znaczenia fakt, że na rok 1857 przypa
da załam Dharaktera informacji. Zostaje przerwana ciągłość źródła, ja 
kim hyły spisy konskrypcyJne. Przeprowadzono wówczas po raz pierwszy 
dowb eohny bpls ludności według współozesnych zasad spisowych. Nie ule
ga chyba dziś wątpliwości, że spis ten w porównaniu z późniejszymi nie 
był tak dokładny^. Z drugiej jednak -.trory nie można lekceważyć zawar
tych w nim danyoh, skoro był pierwszjra powszechnym spisem zorganizowa
nym według nowoczesnych zasad. Jako taki dostaroza nam informacji na 
pewno bardziej precyzyjnych niz poprzednie spisy konskrypoyjnb. Widocz
nego na wykresie przedłużenia tendencji spadkowej, która zarna.zyła się



między prreKrojaml z la t  1846 oraz 1850 1 xrwa ao roku 1857. nie da 
się tłumaczyt naszym zdaniem wyłącznie błr < ami spisu z roku I857. Moż
na' sobie oowiem równie dworze zadać pytanie, czy na przykład tendencja 
spadkowa U czty ludności nie wynikała z podawania zawyżonych danych w 
snisao kontkrypcyjnych z la t 1846 i  185C, które zweryfikował dopiero 
spis z 1857 roku.? Sądzimy, że w grę wchodzi tu czynnik inny aniżeli 
statystyczne błędy '-piec „a.

Widoczne na wykresie kryzysy rozwoju liczhy ludności, wyznaczona 
przekrojami z la t 1830 -  1837 i  1846 -  1857 należy traktować jakt sku
tek klęsk elementarnych, które nawiedziły Galicję w tym czasie. Jak 
wolno nam przypuszczać, w świetle istniejących ustaleń badaczy pierwsze 
załamanie jest skutkiem słabych la t w zbiorach i  w następstwie cego 
epidemii cholery w reku 1831^. Zważywszy na fakt, iż  jeszcze w spisie 
konskrypcyjnym z roku 1834 liczba loanoścl G alicji nie osiągnęła stanu 
sprzed kryzysu, można wysunąć Hipotezę, że epidemia t« albo w samym 
roku 1831 była niezwykle głęboka, albo pewne obszary G alicji pozostały 
pod je j wpływem jeszcze w roku 183?. Podobne zjawi iko obserwujemy w 
tym czasie na Śląsku i  w W lei tropolsce* .

Kolejne załamanie liczby  ludności w G alic ji jest lep ie j zaaue w l i 
teraturze przedmiotu i  dośó powszechnie było i  bywa w Lizane z ru sieją 
galicyjską. Kamy tu na myśli falę głodu w G alicji występującą w roku 
1847. Jakkolwiek nie można wykluczyć tak brzemiennego w znutki oddzia
ływania wydarzeń politycznych, to pamiętać mus lny, iż  wydarzenia te 
częściowo wywołały, częściowo zaś zbiegły się w czasie z fazą dekoniunk
tury gospodarczej. Już w roku 1846 odnotowano w G alic ji malaria^. T 1847 
fa la  głodu była tak silna, że obserwuj ery występowanie tyfusu głodowego, 
w 1848 pojawiła się zaś cholera^. T sumie szacowano według niepełnych 
danych urzędowych, że w ro.u  1847 zmarło w Galicji 220 tys. osób, w 
1848 -  140 ty s ., a w roku 1849 jeszcze około 40 tys. osób8. T latach 
1852 -  1855 Galicję znowu nawiedziła epidemia cholery i  według tych 
samych źródeł w samym tylko 1855 r .  spowodowana zgony u co najmniej 
73 854 osób9.

Tak wyraźne oddziłływanie klęsk elementarnych, którego skutkiem jeat 
załamanie trendu wzrostu liczhy ludnośol, należy, zgodnie z modelem 
Schofieldi10, uznać za charakterystyczne dla społeczeństwa, które nie 
weszło jeszcze na tory proceou transformacji demograficznej. Są to spo
łeczeństwa tzw. starego ładu demograficznego. V tyn też eensie omawiany 
tu drugi okres rozwoju liczby 1udności G a lic ji ( t j .  lata  1830 -  1857), 
widziany w perspektywie la t  1776 -  1910 Jest Jednym z dowodów na fakt, 
iż  do połowy XH w. nie taożna mówić w przypadku Galio j i  o wystąpieniu 
Transformacji demograficznej.



W przekonaniu ty* utwierdzić nas może porównanie trendów rozwojowych 
okresu pierwszego 1776 -  1830) i  trzeciego (lata 1857 -  1910).
Stwierdzi liśmy już na podauawj e analizy wykresu z rys. 1, iż  oba te 
etapy charakteryzuje trend prostoliniowy11. Porównanie współczynnika 
wzrostu w stosownych .równaniach iunkcji prostoliniowych (0.027855 dla 
lat 1776 -  1830 oraz 0.063266 dla la t  1857 -  1910, oo oznacza średnio
roczny przyrost rzędu kolejno: 27 855 i  63 266 osób) pozwala zoriento
wać s ię , iż  w okresie trzecim mamy do uzynieria ze znacznie szybszym 
przyrostem liozby ludności G alicji aniżeli w pierwszym.

Czysto statystyczną analizę świadczącą o dynamizmie rozwojowym lud
ności G alicji w latach 1857 -  1910 wesprzeć możemy faktami innej natu
ry. Wykres uświadrinia nav, że to wtedy właśnie faktycznie aoplero oko
ło roku 1880 doszło do przełamania trendu rozwojowego, który liznęliśmy 
za char“Ktrrys tyczny dla całego XIX wieku. Począwszy od te j daty dane 
rzeczywiste plasują się powyżej danycn teoretycznych wykresu funkcji 
wykładniczej. A zatem z Jednej strony dewiacje wzrostu liczby  ludności 
spowodowane klęskami elementarnymi drugiego okresu okazały się bardzo 
silne. Z drugiej strony jednak widzimy, że dewiacje te nie pojawiają 
się już więcej w okresie trzeoim w stopniu obserwow i tym uprzednio.

Taka właśnie zmiana, polegająca na stopniowej eliminacji klęsk ele
mentarnych jako naturalnego hamoloa rozwoju lJozby ludności, jest jed
ną z zasadniczych przesłanek do twierdzenia, że badana społeczność 
wkracza na drogę zasadniczej transformacji demograficznej. Zmniejszanie 
się zasięgu oddzlaływ alf chorób epidemicznych i  innych klęsk elementar
nych jest w tym czasie wyraźne w G a lic ji. Widzimy to na przykłt. Izie 
cholery, najgroźniejszej z epidemii dla populacji żyjących w XIX w. Po
jawi się jeszcze na zachodnloh i  wschodnich obrzeżach G a lic ji, powodu
jąc zgon prawie 35 000 ludzi w roku 1866. Po raz ostatni wystąpi na 
obszarze całego kraju w latach 1871, 1872 i  1373, zabierając kolejno 
1044, 19 667 i  90 602 osoby. Jej uderzenie w lataon 1893 -  1896 było 
już znacznie słabsze, powodując zgon w sumie 9617 ludzi. 0 i le  jeszcze 
epidemia z początku la t siedemdziesiątych odbije się na tempie wzrostu 
liczby ludnośoi, o tyle pozostałe nie będą już nań oddziaływać w sposób 
istotny1̂ .

Biorąc pod uwagę powyżsi e stwierdzenia dochodziłby do wnJ osku, że pro- 
cet transformacji iemografioznej, zważywszy na dynamikę roswoju liczby  
ludności, mógł nastąpić w G alicji wyłącznie w trzecim z analizowanych 
okresów, to jest na przestrzeni la t  1857 -  1910. Analiza klęsk elemen
tarnych w G alicji pozwala nam wykluczyć możliwość wejścia populacji 
G alicji w fazę tranzytoryjną przed rokiem 1873. Z kolei ODserwacja tren-



du przemian liczby ludności G alicji sugeruje nam, że mogło to mieć 
miejsce dopiero po roku 1880.

W literaturze naukowej epoki, to je s t  pochodzącej z drugiej połowy 
ZH i  początków XX w., jak też w pracach współczesnych konsekwentnie 
dąży się do wskazania różnic występujących w zachodniej i  wschodniej 
części G a lic ji. Nie zamierzamy tu odejść od tego schematu, wydaje on 
się nam bowiem w wielu wypadkach uzasadniony1 *. Przyjrzyjmy się zatem 
rozwojowi liczby  ludności G alicji Wschodniej i  G alicji Zachodniej. Sto
sowne dane przedstawiono w tabeli 1 oraz na wykresie 2.

x a b e 1 a 1
Liozba (w min) i  średnioroczna stopa wzrostu 

(w £) ludności G alicji Wschodniej i  Zachodniej w latach
185? -  1910

Galicja 1857 1869 1880 1890 1900 1910

Wschodnia

Zachodnia

3,013 
( -  ) 
1,585 
( -  )

3,450
(1,2)
1,968
(2,0)

3,845
(1,1)
2,114
(0,7)

4,308
(1,2)
2,300
(0,9)

4,812
(1,2)
2,502
(0,9)

5,336
(1,1)
2,690
(0,8)

źródło danych: K. Zamorski, Informator statystyczny, s . 49 -  66.

Tabela powyższa obrazuje szereg istotnych kwestii. Tak więc wykazu
je , że ludność G a lic ji Wschodniej orzewyższała liozebnie populację 
G a lic ji Zachodniej. W liczbach względnych stanowiła w przekrojach od 
1857 do 1910 r .  kolejno 65,5, 63,7, 64,5, 65,2, 65,8, 66,59* ogółu miesz
kańców G a lic ji. Jak zatem łatwo zauważyć, aa przestrzeni drugiej połowy 
XIX i  pierwazegc dziesiątka la t XX w. Galicja Wschodnia zwiększała swój 
udział w globalnej liczb ie  ludnośol G a lic ji.

Obserwacja podanych wskaźników średnioroozrago wzrojtu dla okresów 
mięńzyjpisowycn wskazuje też, że Galicję bsohodnią charakteryzowało w 
okresie 1869 -  1910 znacznie większe tempo urtyrostu llonby mleszkańoćw 
niż Galicję Zachodnią. Widać to wyraźnie na wykresie zamieszczonym na 
rys. 2.

Jednocześnie jednak zarówno dane liczbowe, jak i  ich grafiozna pre
zentacja unaoczniają nam baruzo ciekawą tendencję rozwojową potencjału 
ludnościowego G alicji Wschodniej i  Zachodniej pomiędzy przekrojem z 
roku 1857 i  1869. Krn-tatujemy bowiem wówczrr intensywny wzrost lufflsości



Ź r ó d ł o :  K. zaaorsKl, Informator etatystyczny, a. 49 -  66.

Rys. 2. Szacunkowa roczna stopa wzrostu ludności G alicji 
Wschodniej i  Zachodniej w latach 189  ̂ -  1910

G alicji Zachodnie;1. Przyrost ludności był tam tak duły, te w skali ca
łego kraju spowodował spadek udziału populacji G a lic ji Wschodniej w 
ogólnej liczb ie  mieszkańców (z 69,9 do 63,7$)* Tenę>o wzrostu ludności 
G alicji Zachodniej od 1897 do 1869 roku możni 'zucou ■ na około 2£ 
rocznie, co jest wartością bardzo wysoką. Wykluczany tu możliwośó po
pełnienia błędu statystycznego w trakcie przeprowadzania »pisu, różni- 
cł jest zbyt wielka, aby nli. zwrócono na to uwagi. Spis przeprowadzano 
według jednolitych zasad dla obu części Gal Łcji. Naszym zdaniem opisa
na powyżej sytuacja Jest wynikiem odozJ aływaniu zjawiska dobrze znane
go w demografii historycznej, które określamy mianem rekuperacji. Wystę
puje ono zawsze po wielkich kryzysach ludnościowych i  jest typowe dla 
populacji tzw. starego ładu demograficznego, a kryzy.,/ la t  1846 -  1849 
i  1892 -  18,9 dotyczyły daleko hardziej ludności G a lic ji Zachodniej niż 
Wschodniej^.



Nie można w naszym przekonaniu dokonać prawidłowi. u analizy przemian 
liczby  ludności G a lic ji bez przeprowadzenia analizy porównawczej je j 
rozwoju ludnościowego. Zgodnie z przyjętymi wcześniej założeniami bę- 
dziśmy tu mleć na oku dwa horyzonty obszarowe. Z jednej strony spośród 
krajów pozostających od r . 1772 z Galicją w jednym związku państwowym 
nabierzemy ziemie t które po Wielkim Koiapromisie weszły wraz z nią w 
skład C islitaw ll. Z drugiej strony analizą naszą rozszerzamy na te kra
je  Europy Środkowej, które z rao ji historycznych tradycji wywlekały 
na je j przemiany bezpośredni wpływ, czy to poprzez wspólną tradycję 
przynależności do jednego organizmu państwowego dawnej Rzeczypospoli
te j ,  czy też dzięki bliskiemu sąsiedztwu. Dokonujemy zatem poniżej 
analizy di.utnrowej, dążąc do: (a) ukazania przemian U czty ludności 
G a lic ji na t le  innych krajów C islitaw ll, (b) na tle  Wielkopolski, Kró
lestwa Polskiego oraz Śląska pruskiego.

2. LICZBA LUDNOŚCI CAnICJI NA TnE INNYCH HŁAJCW CISLITAWII

Sytuację, jaka w tym względzie panowała w Cislitaw ll w drugiej poło
wie XIX ' i  na początku XX w., onrazuje dokładnie zamieszczony poniżej 
tabela 2.

Wykazuje ona, że pod wzglądem globalnej U czty  Ludności tyła  Galio ja 
obok Czech najludniejszym Krajem C islitaw ll. W ujęoiu uiachronicznym 
porównanie ludności obu krajów wykazuje, że ludność G aliojl wzrastała 
znacznie szyboiej niż ludność Czech w drugiej połowie XIX w. Wzrastała 
też szybciej niż ludność większości i rajów Cislitaw ii.

W analizie tenpa zmian lio z ty  ludności posłużymy alę średnioroczną 
stopą wzrostu dla okresćw międzyspisowych. Wskaźnik ten pozwala zróżni
cować kraje C islitaw ll z tego punktu widzenia na rejony intensywnego 
przyrostu (wartość wskaźnika w granitaci 1,55C rocznie), wysokiego przy
rostu (wartość wskaźnika w granicach 1jl rocznie), przeciętnego orzyro- 
stu (wskaźnik w grani' ‘oh 0,6 -  0,8jC rocznie) ora: niskiego przyrostu 
U czty  ludności (wskaźnik przyjmujący wartości w granicach 0,2 -  O,1#  
ro czn ie '1̂ .

Bezsprzecznie największy, dymunlsmem rozwojowym odznaczała się w 
C islitaw ll ludność Dolnej Austrii. Jest to w pełni zrozumiałe, .jeśli 
weźmiemy pod uaa& fakt, że ty ł to obszar zdominować przez potężną 
aglomerację miejską s to licy  pzństwa Habsburgów. Wobec koniunktury gos
podarczej , jaka panowała w Austro-Węgrzeoh od la t osiemdziesiątych XIX 
w., praktycznie aż po wybuoh I wojny światowej1® sta ł się Wiedeń i  jego 
najbliższe okolice miejscem niezwykle atrakcyjnym z punktu widzenia za
równo swych funkcji administracyjnych, kulturowych, jak 1 możliwości



I  a b i  1 a 2
liczba (w tys .) i  średnioroczna stopa wzrostu (w 

ludności Czsiitswii w latach 1857 -  1910

Sraj 1857 1869 1880 1890 1900 1910

Dolna Austria 1721,7 1990.7 2330,6 2661,8 3100,5 3531,8
( -  ) (1.3) (1.6) (1.4) (1 ,7) (1.4)

Górna Austria 716,7 736,6 759,6 785,8 810,2 653,0
( -  ) (0 ,2) (0,3) (0,4) (0,3) (0,5)

Salzburg 149,8 153,2 163,6 173,5 192,8 214,7
( -  ) (0,2) (0 ,6) (0,6) (1 .1) (1.1)

Styria 1024,9 1138,0 1213,6 1282,7 1356,5 1444,2
( -  ) (0,9) (0,6) (0,6) (0,6) (0,7)

Karyntia 335,5 337,7 348,7 361,0 367,3 396,2
C -  ) (0,1) (0,3) (0 ,4) (0,2) (0,8)

Kraina 458,0 465,3 481,2 499,0 508,1 526,0
( -  ) (0,2) (0 ,3) (0 ,4) (0,2) (0 ,4)

Iatria 539,5 600,5 647,9 695,4 756,5 893,8
( -  ) (0,9) (0 ,7) (0,7) (0,8) (1 .8)

Tyrol 1 860,2 885,8 912,5 928,8 981,9 1092,0
Toralberg C -  ) (0,3) (0 ,3) (0,2) (0,6) (1.1)

Cseehy 4767,1 5140,5 5560,8 5843,1 6318,7 6769,5
( -  ) (0,7) (0 ,7) (0,5) (0.8) (0 ,7)

Morawy 1904,0 2017,3 2153,4 2276,9 2437,7 2662,3

Śląsk
( -  ) (0,5) (0 ,6) (0,6) (0 ,7) (0,9)
447,0 513,4 565,5 605,6 680,4 756,9

austriacki ( -  ) (1,2) (0 ,9) (0,7) (1.2) (1 ,1)
Galicja 4597,5 5444,7 5958,9 6607,8 7315,9 8025,7

( -  ) (1 .0 (0,9) (1.1) (3.1) (1 ,0)
Bukowina 460,0 513,4 571,7 646,6 730,2 ■800,1

( -  ) (1.0) (1,0) (1.3) (1 ,3) (1,0)
Dalaaoja 413,7 457,0 476,1 527,4 593,8 645,7

( -  ) (0,9) (0,4) (1 .1) <1.3) <0r9>

Z r  6 d ł  o <j a n y c hi, B. Bologneae leocłitenmSller, Bev81kerang- 
Bentwicklung und Berufsstatl*;lk. Gasuhdhelts -  und Pftrrorgewesung ln 
Bsterrelch 1750 -  1918, Materlalen zur Wlrtsohafts -  und '-■czialgeschich- 

ń n£ffaa’  ? '  *•- Ml-terau.r (r e d .) , Bd. 1, Mttnehen 1978,tao. 3} Obliczenia własne} szerzej *ob. K. Z -^ rsk l. Ludność G a lic ji, tab. 4., s . 48. ' *



zatrudnienia. Dulnu * os tria  jest też jedynym krajem, który w myśl wpro
wadzonej przez nas kategoryzacji cechował Intensywny przyrost ludności, 
średnioroczna s opa - zrostu liczby ludności osiągnęła tu min-imnm pomię
dzy spisem pierwszym i  drugim (1857 -  1869) -  1,35&, a maksimum -  1,7*> 
w latach 1890 -  1900.

Galicja wraz ze Śląskiem Cieszyńskim i  Bukowiną zaliu-zała się do 
krajów o wysokim przyroście liczby ludności. Omawiany wskaźnik osiąg
nął na je j terytorium wartość maksymalną 1,4* w latach 1857 -  1869, co 
w świetle naozych poprzednich uwag wydaje się zupełnie zrozumiałe, 
oraz minimalną 0,9£ w latach 1869 -  1880. V okiesie między poszczegól
nymi następnymi przekrojami czasowymi przyjmuje kolejno wartuści 1,1 
(1880 -  1890), 1,1 (1890 -  1900) oraz 1,0* (1900 -  1910).

Przeciętny przyrost liczby  ludności charakteryzował w C isiitsw ii 
przede wszystkim kraje będące je j największymi mgionami przemysłowy
mi, a więc Czechy, Morawj i  Styrię. V przypadku Czech osiągnął on mini
mum (0,5Jt) w okresie 1880 -  1990, maksimum (0,8&t) w latach 1890 -  1900, 
Horaw odpowiednio 0,5^ w latach 1857 -  1869 i  0,9% w latach 1900 -  1910.

Najniższe wartości przybiera ten wskaźnik w krajach górskich. lutaj 
też ulega największemu zróżnicowaniu w ciągu drugiej połowy XIX w. (np. 
Salzburg: minimum -  0,2£ w latach 1857 -  1869, maksimum 1,1J( w latach 
1900 -  1910)17.

Powstaje pytanie, na i le  obserwowane powyżej zjawiska odpowiadają 
sytuacji wewnętrznej Austro-Węgier, a na i le  są odzwierciedleniem ten
dencji zaznaczających się w szerszej skali. Po to, by zyskać pełniej
szą informację co do crendów panujących w tym względzie w Europie, 
przedstawiliśmy w tabeli 3 dane tyczące wybranych krajów europejskich 
w drugiej połowie XiX i  na początku XX w.

Dla całej Europy (wliczająo w to europejską część B osji) w latach 
1891 -  1900 współczynnik ten ~zacuje się na ckoło 1jt^®. Z eet on wypad
kową wartości bardzo wysokich, jakie przyjmował na przykłaa w europej
skiej części Bosji (1,39Jt) 7 i  Cesarstwie Niemieckim, wysokich (np. w

20Ang]il i  W alii), przeciętnych (np. w Austro-Węgrzech) oraz ekstremal
nie niskich (np. we Eraroji)* .

Jeżeli pod tym kątem spojrzymy na dynamikę wzrostu liczby ludności 
całej O islitow ii, to pierwszym wnioskiem, jaki się nasuwa-, je s t  spowol
nienie tempa wzrostu w ostatnim przekroju cza.?*wym. Juk sądzimy, wyni
ka tc przede wszystkim *• oddziaływania na ogólną liozbę ludnośoi salda 
m igracji. Będziemy jeszcze o tym mówić szerzej. Mając w te j chwili na 
uwadze wyłącznie zmiany w tempie przyrostu zaznaczmy, że w pn  ypadku 
C islitaw ii zjawisko to , jak widać w tab. 2 1 3 ,  nie dotyczy razystkJ eh



T a b e l *  3

liczba (w min) l  średnloi-bczna stopa wzrostu (w fi) 
ludności wybranych krajów europejskich w drugiej 

połowie XIX 1 początku XX w.

Fańsuwe 1880 1690 1900 1910

Auatro-Węgry 37,884 41,359 45,405 49,958
w tym: ( -  ) (0,8) (0 ,9) (0,9)

Cislltawia 22,144 23,895 26,151 28,572
( -  ) (0 ,7) (o ,9 ) (0,8)

Węgry 13,812 15,232 16,838 18,265
( -  ) (0 ,9) (0 ,9) (0 ,8)

Fruio ja 37,662 38.343 38,961 39,605
C -  ) (0,2) (0 ,2) (0 ,2)

U Lemcy 45,234 49,428 56,367 64,926
( -  ) (0,8) (1 ,2) (1,3)

Anglia i 25,974 29,003 32,527 36,070
Walla ( -  ) (1 ,0) (1 .1) (1 ,0)

ź r ó d ł o  d a n y o h :  Demographlo Taerbook 1953. wyd. 5, S tatl- 
stloal Office o f the United Hationa, New Tork 1953. s . 95 1 n .; Bocznik 
' rndrąoznlk) Statystyki G a llo ji, X. I I I : 1889 -  1891, tab. 1} B. 17:

92 -  1893. tab. 1} t .  VIII, lwów 1908, tab. 1) t .  IX, tab. 1} Statl- 
stischeb Jahrbuch fttr das Deutsche Beloh, Berlin 1918, t .  39, s . Zt tu 
cyt. za: Ce. Łucjak, Dzieje gospodarcze Hlemieo 1871 -  1945, Poznan 
1984, s. 18} Obliczenia własne.

krajów, ale -  oo warto podkreślić -  występuje tao, gdzie ogólna liczba 
ludnośoi jest znaczna.

Kolejnya wnioskiem, jaki się nasuwa, je st stwierdzenie różnorodne_ol 
tempa rozwoju wynikającego z różnio w pcntęple prooesu Industrializa
c j i .  Zjawisko to obrazuje dobrze zarówno tab. 2, jak i  wykres z rys. 3. 
Przyjmijmy bowiem, zgodnie z istniejącym stanem wiedzy, że Galicja la t 
1857 -  1910 to kraj stojąoy na o wiele niższym poziomie rozwoju gospo
darczego niż Czechy; Śląsk austriacki zaś bo kraj o dużej dynamioe roz
woju przemysłowego w tym czasie. Jak obrazuje wykres 3, stopa wzrostu 
liozby ludności Śląska austrlaoklego bardziej odpowiada poziomowi dyna
miki C allo ji niż Csroh, a kształt krzywej z kolei bardziej odpowiada 
I®8'!***0* !  krzywej właściwej Czechom. Wiemy też z przeprowadzonej powy
żej ana lizy, że cnarakterysty k i liczbowa stepy wzrostu Moraw bardziej



t  r  ó d ł  o: Tabel* 2.

Ej*. 3. Szacunkowa roozna stopa wzrostu ludności 
G a lic ji, Śląska au* trlaoklego 1 Czech

odpowiada Czeohom, a z kolsl btopa wzrostu iudnoś c l  Bukowiny odpowiada 
G a lic ji. Trudno zatem oprzeć się wrażeniu, te dynamika rozwoju l i  izbo
wego populacj L G a lic ji odbiegała znaoznie w drugiej połowie XIX w. od
dynamiki rozwojowej populacji Czech i  Hora** .. Jest przy tym zjawie-22kiom charakterystycznym, że dynamika przekształceń ludności Węgier 
utrzymywała się na poziomie t o j , jaka obserwujemy w C is lit  nrii, i  była 
zdecydowanie niższa niż w takich krajach, jak Galicja i  Bukowina. Czyż
by w ten sposób wł*<iule odbijał się historyczny kontekst rozwoju tych 
krajów?



3. LICZB1 LUDNOŚCI GALICJI NA TLE WIELKOPOLSKI,
krOŁestwa polskiego oraz Śląska austriackiego i  pruskiego

Charakterystykę omawianego tu współczynnika średniorocznej stopy 
wzrostu dla okresów mię dzyspisowych zobrazowano dokładnie w tab. 4 i  
na wykresie 4.

T a b e l a  4 
Liczba ludności (w tys.) 1 średnioroczna stopa wzrostu 

liczby ludnosol G a lic ji, śląska, Wielkopolski 1 
Królestwa Polskiego w drugiej połowie XIX w. (* Jt)

1857*
1861

1869*
1871 1880 1890 1900 1910

Galicja* 4686,7 5444,7 5958,9 6607,8 7315,9 8025,7
( -  ) (1,4) (0.9) (1*1) (1,1) (1,0)

Śląsk austriacki 447,0 513,4 565,5 605,6 680,4 756,9
( -  ) (1,2) (0,9) (0,7) (1,2) (1,1)

Śląsk pruski 3390,7 3707,2 4007,9 4224,5 4668,9 5226,0
( -  ) (0,9) (0 ,8) (0,5) (1,0) (1,1)

Wielkopolska 1503,5 1583,8 1703,4 1751,6 1887,3 2099,8
( -  ) (0,5) (0,8) (0,3) (0,7) (1,0)

Królestwo Polskie 4911,0 6194,0 7105,0 8258,0 10000,0 12129,0
( -  ) U .1) (1,4) (1,4) (1,7) (1,8)

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  A. Krzyżanowski, K, Kumaniecki, Statys
tyka P /lsk j, s . 5 - 7 ,  tab. 4, por. też J. tfichalewlcz, Elemerty demo
gra fii historycznej, Warstawa 1979, s . 34; S. Borowski, Rozwój demogra
ficzny i  próbie, maltuzjańsfl na ziemiach polskich pod panowaniem nie
mieckim w latach 1807 -  1914, t»b. 3, ■ . 139; K. Zamorski, Ludnośó Ga
l i c j i ,  tab. 1, s . 45; Obliczenia własne.

U w a g a :  gwiazdki wskazują na dane pochodzące z odmiennych prze
krojów czasowych.

W świetle tych danych i  wprowadzonej poprzednio klasyfikacji należy 
stwierdzić, że obraz dynamiki wzrostu liozby ludności tych ziem przed
stawia eię następująco:

obszar
Królestwo Polskie 
Galicja
Śląsk austriacki 
Śląsk pruski 

■
Wielkopolska

przyrost liczby ludności
intensywny w całym badanym okresie 
wyaoKl w całym badanym okresie 
wysoki w całym badanym okresie 
przeciętny w latach 1861 -  1890 
wysoki w latach 1890 -  1910 
przeciętny w latach 1861 -  1900 
wysoki w lataoh 1900 -  1910



i  r  6 d ł  s: Tabela 4.

Rys. 4* Szacunkowa roczna etopa wzronta ludności 
D alio ji, Wielkopolski i  Śląska pruskiego w latach 

1869/1871 -  1910

Interpretując to uBtalenla należy zwroeió uwagę m. raki, i i  dano 
tyczące zarówno D a lio ji, Śląska austriackiego, Jak i  Śląska pruskiego 
oraz Wlolkopolaki pochodzą z powszechnych spinów ludności 1 nożna je 
uznać za wiarogodne. Dei.e odnoszące nią do Królestwa Polskiego są Inne
go charakteru 1 wynikają z szacunków rocznych^. Pierwszy powszechny 
spis ludności na tym terenie z roku 1897 budził wiolo zastrzeżeń^.

W stosunku do przodstiwionych liczb , a odnoszącyoh się ludności 
Królestwa Polskiego, należy w naszym przekonaniu zachowaó ezocególią 
ostrożność. Ich niską jakouó ud< wadn' a wartość współczynnika wzrostu. 
J eś li bowioir przyjąć podana przez nas dane za prawdziwe, to tempo przy- 
roatu liczby  ludności Królestwa. Polskiego osiągnęłoby w ciągu drugiej 
połowy XIX i  na poozątku XX w. wartości wyższe aniżeli w Polnej Austrii.



Trudno w to uwierzyć, sko^o a jednej strony -M y do czynienie z dużym 
obszarem nierównomiernie rozwiniętym gospodarczo, z drugiej zaś rela
tywnie mały region okalający jedno z największych centrów urbanistycz
nych ówczesnej Europy środkowej.

Jak sądzimy obraz ogólny dla wszystkich ziem, które w tych rozważa
niach bierzemy pod uwagę, byłby zatem następujący. Intensywny lub wy
soki przyrost liczby ludności odnotowujemy w drugiej połowie XIX i  w 
początkach XX w. dla Królestwa Polskiego, G*«licji i  Sia -k& mstriac- 
klego. T tempie przeciętnym, a pod koniec analizowanego okresu wysokim, 
wzrasta liczba ludności śląska prunkiego oraz Tielkopolski.

Spójrzmy jeszcze na wykres 4. Obrazuje on rytm przemian dynamiki 
rozwoju ludnościowego GaJioji, Tielkopolski, Królestwa Polskiego i  
śląska pruskiego. Jak łatwo zauważyć, faza djn aaioznego zrostu liczby 
ludności zaczyna się w G alicji wcześniej niż na pozostałych prezentowa
nych tu obszarach. Z drugiej jednak strony za zjawisko oharakterystycz• 
ne należy uznać spowolnienie tempa wzrostu liczby ludności G alicji w 
przedostatnia i  ostatnim przekroju czasowym (w latach 1900 -  1910). T 
naszym przekonaniu w ten sposób odzwierciedlają się w przypadku G alic ji 
skutki masowej emigraojl ludności z je j  terytorium. Wrócimy do tej 
kwestii i  omówimy ją  szeroko w ostatnim rozdziale n iniejszej pracy.

Powyższe rozważania pozostająoe śc iś le  w przyjętych dla te j pracy 
granicach chronologiez-yoh nz^pułnijmy jeszcze o wyniki komputerowej 
analizy trendów wzrostu liczby  ludności G a lic ji, Tielkopolski 1 Śląska 
pruskiego (dla których dysponujemy jednolitymi materiałami spisowymi 
w swerszym wymi >rze czasowym a mianowicie w latach 1830 -  1910. Dolną 
granicę przedziału ustaliliśmy świadomie na rok 1830, tak aby uwzględ
nić w trendzie zmiany spowodowane epidemią chorery początku la t trzy
dziestych. Zakres bowiem je j oddziaływania na wzrost liczby  ludności 
jest -  juk już wiemy ~ jednym z symptomów stopnia zaawansowania w roz
woju procesów crens ormacji demograficznej.

lal: pamiętamy, u jtal11iimy, że liczba  ludności G alio ji w latach 
1830 -  1910 rozwijała się według funkcji wykładniczej. J eś li przyjąć 
takie same funkcje dla rozwoju ludności Tielkopolski i  śląska w tym 
czasie, to wskaźniki wzrostu równaru-a funkcji wykładniczej będą nastę
pujące!

Galicja -  0.008631 <y »  (0.0U8631X) x 5.424914>
Wielkopolska -  0.007358 <y = (0.0073581) x 1.635016>
Śląsk pruski -  0.008732 <y «  (0.0087321) x 2.941926>



Punieważ jednak trend rozwojowy ludności śląska pruskiego i  Wielko
polski trzybiera postać wykresu funkcji prostoliniowej (co skądinąd 
jest wielce symptomatyczn«*, to musimy jeszcze ncrównać wskaźniki 
wzrostu funkcji prostoliniowej:

Galicja -  0.049515 (y = 0.0495151 -  86.903610)
Wielkopolska -  0.011213 (y = 0.0112131 -  19.392820)
Śląsk pruski -  0.032158 (y = 0.0321581 -  56.409415)

Jak widać populaoję G alicji w latach 1b30 -  1910 cechuje trend szyb
szego przyrostu liczby  ludnośoi niż lep ie j gospodarczo rozwiniętej 
Wielkopolski i  jest on zbliżony do trendu przyrostu ludności uprzemysło
wionego śląska pruskiego. Interpretacja tych wyników prowadzi nas do 
wniosku, że proces zmian ludnościowych w G alicji w ciągu IDE i  na po
czątku XX w. miał oharakter bardziej gwałtdWny aniżeli w Wielkopolsce. 
Gwałtowność tych przemian dowodzi, że proces transformacji demograficz^ 
n e j, który w naszym przekouuniu wyzwolił tak dynamiczny wzrost liczby 
ludności, miał tu przebieg nieco odmienny niż w Wielkopolsce. Wie ozna
cza to z drugiej strony, że poprzez porównanie z dynamiką rozwoju lud
ności śląska pruskiego sugerujemy podobieństwo jego przebiegu w G alicji 
i  na Śląsku. Jak to jeszcze wykażemy w kolejnych rozdziałach te j pracy, 
inne były przyczyny szybkiego wzrostu liozby ludności śląska prurkie go 
i  ludności G a lic ji.

4. 'rJSTOSC ZA1TJIMHHL4 GiblOJI

Przyjrzyjmy się teraz :mianom gęstości zaludnienia zachodzącym w 
obrębie G alicji w drugiej połowie XIX i  na początku XX w. Hasze rozwa
żania zaczynamy od wskarania różnic, jakie w tym względzie zachodzą 
między Galicją Wschcdnią i  Zachodnią. Stosowne dane prezentujeny w 
tab. 5.

T a b e l a  5
Gęstość zaludnienia G alicji Wschodniej i  Zachodniej 

w latach 1857 -  1910 (w os./km2/ )

Galicja 1857 1869 1880 1890 1900 1910

Wschodnia 54 62 69 78 87 96
Zachodnia 70 87 91 99 108 116

Ź r ó d ł o  l a n y c h :  K. Zamorski, Informator statystyczny,
s. 49 -  66.



Jak iriaz <nj, poziom gęstości aludnienia G alicji Zachodniej był o 
- ie le  wyższy niż G alicji Wschodniej. Warto w tym miejscu przypomnieć, 
że z kolei przyrost liczby  ludności był szybszy w G a lic ji Wschodniej. 
Taki obraz obu zjawisk sugeruje pytanie o to, na i l e  wysoka dynamika 
przyrostu liczby ludności G alicji Wschodniej była stymulowana wysoką 
stopą przyrostu naturalnego, a na i le  procesami Imlgracyjnymi z tere
nu G alicji Zachodniej.

Aby zagadnienie to wyostrzyć jeazcze buroziej sprowadźmy poziom 
aualizj o piętro niżej i  zapytajmy o przemiany gęstości zaludnienia 
według istniejącego wówczas w Gad icJ i podziału administracyjnej na 
powiaty polityczne. Współczynnik gęstości zaludnienia jest zrelatywi- 
zowany w każdym z przekrojów czasowych do rzeczywistego obszaru powia
tu politycznego w onwiil przeprowadzania spisu.

T a b e l a  ó
Liczba powiatów politycznych Gad i o j i  w poszczególnych 

grupach gęstości zaludnienia (w liozbach bezwzględnych i  }Ł) 
w latach 1869 -  1910

Rok
Gęstosć zaludnienia (os./km / )

25-49 50-74 75-99 100-124 125-149 150-174 175-199 ZOO i>

1869 7 34 26 6 1 0 0 2
9,2 44,7 34,3 7,9 1.3 - - 2,6

1880 6 25 32 9 2 0 0 2
7.9 32,9 42.1 11,9 2,6 - - 2,6

1890 6 15 31 17 4 1 0 2
7,9 19,7 40,8 22,4 5,3 1,3 - 2,6

1900 4 38 30 24 9 3 0 2
5,0 10,0 37,5 30,0 11,3 3,7 - 2,5

1910 4 4 31 26 10 3 2 3
4,8 • 4,8 37,4 31,3 12,1 3,6 2,4 3,6

ź r ó d ł o  d a n y c h :  Spisy ludności G alicji z la t  1869, 1880,
1890, 1910. Por. Wy] jz  śródeł.

Jak wskazują tab. 6 i  mapy, obraz przemian gęstości zaludnienia nie 
jest bynajmniej ani statyczny w czasie, ani jednolity w przestrzeni"®.
W latach 1869 -  1910 wyraźnie zwiększa się gęstośó zaludnienia powiatów 
politycznych. W przedstawionym materiale liczbowym wyraź" się to wzros-



tein U czty powi&tów mieszczących się w wyższych kategoriach gęstości 
zaludnienia. Równocześnie jednak postępuje proces dyferencjacji tery
torium G alic ji z punktu widzenia gęstości zaludnienia. Rozumiemy przez 
to intensywny wzrost zaludnienia niektórych tylko powiatów politycz
nych, co powoduje, że dystans powiatów o słabszej gęstości zaludnie
nia do przeciętnej ga licy jsk iej tego wskaźnika również się zwiększa. 
Proces ten najlepiej chyba cbarakteryjsują lj.ci.wwo odchyl ula a tan dar- 
dowe cd średniej gęstości zalu.mit.nia w poszczególnyon przekrojach 
czasowych. Przybiera ono następujące wartości: dla roku 1869 -  21,0, 
dla 1880 -  22,3, 1890 -  24,8, 1900 -  26,6 i  dla roku 1910 -  35,2.

Przyjrzyjmy się zater dokładniej zmianom gęstości zaludnienia Gali
c j i  w oparciu o mapy gęstości zaludniania 1 -  6. W tym miejscu należy 
zwrócić m i" , czytelnika na fakt, że mapy te w przypadku gęstośoi za
ludnienia powiatów Krakowa i  Lwowa tyczą wyłącznie obszaru powiatów 
politycznych, bez uwzględnienia gęstośoi zaludnienia samych aglomera
c j i  miejskich. W takiej syw aoji należy to zagadnienie rozpatrzyć od
dzielnie.

Oba te miasta rozwijają się szybko w omurianym okresie, a ich  roz
wój nie pozostaje bez inaorania zarówno dla otaczających je  obszarów, 
jak i  dla eałośoi stosunków ludnościowych G a lic ji. Skalę tego rozwoju 
uzmysławiają poniższe liczby:

Rok 1869 , 1880 1890 1900 1910
Kraków 3764 7931 8944 11415 4364
Lwów 2703 5466 3999 4996 64+1

Porównując te dane z informacjami zawartymi w tab. 6 widzimy jak 
bardzo są one dysproporcjonalne w st runku do zaludnienia całej Gali
c j i .  Wykazują, że obie aglomeracje nie mogły się tak szybko rozwijać 
bez przyciągania do siebie ludności, oo oz arz l de factc przejęcie 
funkcji wielkich oertrów dla procesów imigracyjnych w G alicji.

Tereny leżące w bezpośredniej b liskości Krakowa były jednocześnie 
najludniejszymi w G a lic ji. Stanowić one bęOą zachodni kraniec pasa 
największej gęstości zaludnienia, ciągnącego się z przerwami u podnóża 
Karpat. Symptomatyczne je s t , jak w ciągu drugiej połowy XIX i  na po
czątku XX w. pas ten będzie się wypełniał. Kapa 1 pokazuje, że w 1869 
r . pas ten obejmował następujące grupy powiatów, idąc z zachodu na 
wschód:

grupa 1: Chrzanów, Biała, Kraków powiat, Podgórze, Wadowice, Wielicz
ka, Bochnia, Brzesko, Tarnów.

grupa 2: Pilzno, Gorlice, Jasło, Krosno, Brzozów, Strzyżów, Rzeszów, 
Łańcut, Przeworsk, PnemyóJ, Mościska, Sambor, Rudki, Lwów powiat.



Legend*:
1. Chrzanów
2. Biała.
3. żywiec
4. Wadowice
3. Kraków
6. Podgórze
7. Wieliczka
8. JTOlenlce
9. Bochnia

10. Limanowa
11. Bowy targ
12. Dąhrowa
13. Brzesko 
14« Tarnów
13. Howy Sącz
16. Grybów
17. Bielec
18. Pil*no
19. Gcrlice
20. Jasło

Ź r ó d ł o :

21. Tarnobrzeg
22. Blsko
23. Kolbuszowa
24. Ropczyce 
23. Strzyżów
26. Krosno
27. Rzeszów
28. Łańcut
29. Przeworsk
30. Brzozów
31. Sanok
32. Jarosław
33. Przemyśl
34. Dobromil
33. Lesko
36. Cieszanów
37. Jaworów
38. Kos ciska
39. Sambor
40. Stare Kiasto 

(Sambor)

41. Turka
42. kawa Ruska
43. Gródek
44. Rudki 
43. Dronobycz
46. Stryj
47. Skole
48. Sokal
49. żółkiew
30. Lwów
31. Bobrka
32. Żydaczów
33. Dolina
34. Kamionka 

Strumizowa
33. PrzemyS Lany
36. Rohatyn
37. Kałusz
38. Stanisławów
39. Bohorodczany
60. Badwórna

61. Brody
62. Złoczów
63. Zborów
64. Brzeżany 
63. Podhajce
66. Buczacz
67. Tłumacz
68. Kołomyja
69. Peczeniżyn
70. Kossów
71. Zbaraż
72. Tarnopol
73. Skałat 
74* Trembowla 
73. Hussiatyń
76. Czortków
77. Horodenka
78. Zaleszczyki
79. Borszczów
80. Sniutyń

A. Burzyński, Informator statystyczny, s . 28 -  29.

Kaoa 1. Galicja w latach 1880 -  1910
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Mapa 2. Gęstość zaludnienia G alicji 
w roku 1869
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Mapa 5* Gęstość zaludniania G alle ji 
w roku 1880
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Kapa 4. uęstośó zaludnienia G a lic ji 
w roku 1890
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Kapa 5* Gęstojd zaludnienia G alicji 
w roku 1900



Ź r ó d ł o  d a n y c h :
K. Zamorski, Informator 
statystyczny, s . 49 -  64.
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Mapa 6. Gęstość zaludnienia G alicji 
u roku 1910

grupa 3: Stanisławów, Buczacz, I ł  aa ics, Kołomyja, Horo denka, Snla- 
tyń, Zaleszczyki, BorszcsSw, Ozortków, Trembowla, Tarnopol, Skałat.

największe wartości przyjmuje wskaśnik gęstości zaludnienia <r gru
pie 1 (szczególnie Biała, Wieliczka, Podgórze). Bisco mniejsze w gru
pie środkowej, gdzie z czasem dojdzie do uKształtowanla się regionu 
bardzo dużegc zaludnienia na obszarze wy moczonym powiatami Łańout, 
Przeworsk, Przemyśl. Podobnie jak w drugiej Kształtuje się sytuacja w 
grupie trzecie j. T i ostatnia jednak ulegnie największym zmianom w sen
sie wartości, jakie przyjmował tu będzie współczynnik gęstośol zalud
nienia. Wyraźnie wyodrębnią się z ozasem obszary o bardzo dużej gęstoś
c i  zaludnienia (powyżej 125 osób na km̂ ) w powiatach Stanisławów, Koło
myja, Sniatyń, a cała grupa znacznie poszerzy swój obszar.

W G alic ji Zachodniej na południe od wskazanego pasa największej gęs
tości zaludnienia, a w G alicji Wschodniej na północ od nieco, olągnle 
się strefa przeciętnej (dla G allo ji) gęstości zaludnienia. Będzie ona 
na przestrzeni drugiej połowy XIX w. ulegała stałemu zmniejszaniu, 
szczególnie na obszarze G a lic ji Wschodniej. Sie ulegnie natomiast prak
tycznie większym zmianom paB najmniejszego zaludnienia G a lic ji, na któ
ry składa się grupa karpackich powiatów G alioji Wschodniej, taki oh jai 
lesko, Turka, Skole, Dolina, Badwóma i  Kossćw.

Przejdźmy obecnie do ukazania przemian gęstości zaludnleui* G alicji 
w szerszym kontekście innych obszarów Europy Środkowej.



5. G*STOS(? ZALUDNIENIA GALICJI BA XlE CISLITAWII

Jak wykazują dane zamieszczone w tab. 7 Galicja posiadała jeden z 
najniższych współczynników gęstości zaludnienia w skali C islitaw ii. 
Mniej za]udnione od niej były przede wszystkim kraje alpejskie (co zro
zumiałe z ra cji specyfiki regionów górskich) oraz Bukowina i  Dalmacja. 
Znacznie gęściej zaludnione były lep ie j rozwinięte gospodarczo i  bar
dziej zurbanizowane Dolna Austria, Czechy, Morawy, Śląsk austriacki.

T a b e l a  7
Gęstość zaludniania krajów Cislitaw ii w latach 

1857 -  1910 (w os./km2/ )

Kraj 1857 1869 1880 1890 1900 1910

Dclna Austria B6,8 100,4 117,6 134,3 156,4 178,1
Górna Austria 59,7 61,4 63,4 65,6 67,6 71,2
Salzburg 20,9 21,4 22,9 24,3 6,9 30,0
Styria 47,7 50,7 54,1 57,2 60,5 64,4
Karyntia 32,3 32,6 33,8 35,0 35,6 38,4
Kraina 45,9 46,7 48,3 50,1 51,0 52,8
Istria 67,5 75,2 81,3 87,2 94,3 112,1
Tyrol i  Vrlb. 29,9 30,2 31,2 31,7 33,5 -
Czechy 91,7 98,9 107,0 112,5 121,6 130,3
Morawy 85,6 90,7 96,9 102,5 109,7 118,0
Śląsk austriacki 86,8 99,7 109,9 11-7,7 132,2 114,1
Galicja 59,8 69,4 75,9 84,2 93,2 102,2
Bukowina 44,1 49,1 54,7 61,9 69,9 76,6
Dalmacja 32,3 35,7 41,1 46,3 46,3 50,3

Ogółem 61,6 67,9 73,8 79,6 87,2 95,2

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  B. Bologn.ese-LeuchtenmQlJ.er, Bewclk, -
rungsentiwcklung und Berufstruktur, tab. 5, s . 7.

Zjawiskiem niezmiernie interesującym jest jednak dla nas analiza dy
namiki przemian gęstości zaludnienia C islitaw ii. Przyjrzyjmy mu się 
dokładniej, biorąc pod uwagę zarówno obssai całej C islitaw ii, jak i  
Śląsk austriacki, Czechy l  Morawy. Dla danych źródłowych prezentowanych 
we wepomn Lanej tab. 7 odpowiednie wartości współczynnika dynamiki o pod
stawie zmiennej wynoszą:



1857-1869 1869-1880 1680-1890 1890 -̂1900 1900-1910
Galicja 116, C* 109,4* 110,9* 110,7* 109,7*
Czechy 107, 9* 108, :.* . 105,1* 108,1* 107.1*
Morawy 105,9* 106,3* 105,6* 107.C* 107,5*
Śląsk austriacki 114,9* 110, 2* 107,1* 112,3* 86,3*
Clulltawia 110,7$ 103,7* 107,8* 109,9* 109,1*

Galioję wyróżnia w tym zestawianiu największa dynamika przemian gęs
tości zaludnienia. Wyprzedza ona nawet te kraje, których szyhki rozwój 
przemysłowy sugerowałby intensywny wzrost gęstości zaludnienia. Zaobser
wowane zjawisko pozostaje w zgodzie ze znaną w demografii prawidłowoś
cią  przypisującą możliwości szybszego wzrostu zaludnienia krajom sła
b ie j pod tym względem rozwiniętym.

ó. G«3T0Stf ZiLUbaUSIi GALICJI ul TLE WjlELKOPOLSKI ,
Kama iwa polskiego i  sl+sta proskjego

Aby uzyskaó pełniejszy obraz przez tan, dokonajmy teraz porównania 
gęstośol zaludnienia G a lic ji z sytuacją panującą w tym względzie na 
obszarze Śląska pruskiego 1 Tlelkep* lsk i. Do rozważań poniższych włą
czamy Królestwo Polskie, pamiętając jednak, że istniejące dane dla 
liczby  jego ludności są wątpliwe, a próby skorygowanych je j  szacunków 
dla drugiej połowy XIX w. niepełne2^. Sąlsió zatem należy, że do prze
kroju s roku 1897 (data pierwszego powszechnego spisu ludności) stosow
ne dane są zawyżone. Tszystkie współczynniki gęstości zaludnienia zebra
liśmy w labeli 8.

T a b e l a  8
Gęstość zaludnienia G a lic ji, Śląska pruskiego,
Tielkopolski .oraz Królestwa Polskiego w drugie j 

połowie XIX w. (w os ./km2/ )

Obszar 1857*
1861

1869**
1871 1880 1890

1897**
1900 1910

G alicja* 60 69 76 84 93 . 102
Śląsk pruski 83 92 99 105 116 130
Wielkopolska 51 55 59 6l 55 72
Królestwo Polskie** 39 49 58 65 76 101

f r ó d ł o  d a n y c h :  S. Borowski, Rozwój da sografiozny, s . 129j
I .  Gieysztorowi., Wstęp do demografii staropolskiej, tab. 9, s. 72.

W w a g a: gwiazdki wskazują na dane poohodząoe s odmiennych prze
krojów czasowych.



bz

Spośróa omawianych tu zx«» zdecydowani® najbardziej zaludnione bJŁJ 
sienie Śląski pruskiego, co odpowiada w polni tendencjom, jakie obser- 
wowallśny w obrębie C ielitaw ii. Tarto zwrócić uwagę na fakt, de poziom 
gęstości zaludnienia Śląska pruskiego jost zbliżony do posionu Czech. 
Do ostatniego z przekrojów ozasowych Balic ja  zajmuje miejsce pośrednie 
między Śląskiem a Wielkopolską i  królestwem Polskim. T drugiej połowie 
Z1Z w. i  na początku ZZ w. najsłabsze aaludni«ui« oechuwało obszar 
rolnicze | Wielkopolski. Sytuacja J'OW/i „a odpowiaaa z kolei wnioskom 
płynącym z naszej analizy zmian w liczb ie  ludnośol tych ziem*
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konsumpcji spożywczej w Króxestwie Polskim w TH w., Wrocłw 1968, s. 
15) tenże, Konsumpcja żywnościowa chłopska w Królestwie Polskia w dru
gie j połowie XIX i  w początkach XX w., Trocław -  Tarszawa -  Kraków -  
Gdańsk -  Łódś 1986, s . 20, 23 (choć tym rs em z z&strzeżenl em o wątpli
wych danych).

24. Jor. S. Szulc, o p .c it .)  L. Krzywicki, op .c it ,
25. Dnr(; za S. Borowskim, por. tegoż, Bozwój demograficzny i  problem

mai tuz jański na ziemiach polskich pod panowaniem niemieckim w L< tach
1807 -  1914, tab. 3, s . 138.

26. Dane ;abr1i 6 oraz prezentowane w mapach 1 - 6  nie zawierają da
nych z r .  1857. iiutor nie dokonuje te j analizy z pcwodu nisporównywal- 
ności podziału administracyjnego istniejącego w G alicji w 1857 r .  ( i  
przyjętego w spisie) z podziałem aktualnym dla spisów późniejszych.

27. Por. punkt 3 naszych rozwatań w tym rrzdzlale.



STRUKTURA WIEKU

1. STRUKTURA WIEKU LULBOSCI GALICJI

Wystarczy spojrzeć na ksrstałt piramid wieka G a lic ji z la t  1869 -  
1910^, by przekonać s ię , że stanowią one cjpowy przykład piramid typu 
A według klasyfikacji G. Sundbarga2. Świadczą tym samym o wykazanym 
już przez nas dużym potencjale rozwojowym ludności G a lic ji w Omawianym 
c sasie. Widać wyraźnie dynamiczny wzrost młode roh kategorii wieku, co 
wyraża się przede wszystkim w znamiennym przeobrażeniu graficzpym pira
midy osiągającej w miarę upływu < 'jjbi kształt coraz to bardziej zbliżo
ny do trójkąta równoramiennego. 4est to efekt stałego wirostu młodszych 
kategorii wieku wypełniających eeraz te bardziej dolną częźć piramidy. 
Widzimy też dasno wzrost grup/ ludności starszej wiekiem.

Ba rysunkach 5 - 9  przedstawiamy wyniki bardziej) szczegółowych obli
czeń w postaci tzw. "rocznych" piramid wieku. Zjawiska, o których wspo
minaliśmy, występują tu z jeszoze większą ostrością. Obserwując kształt 
tych piramid można w naszym przekonaniu dostrzec dwa ich typy. Typ 
pierwszy obrazuje s t i * turę wieku populacji G alicji według spisu z roku 
1869 i  1880 (rys. 5 - 6 ) ,  drugi odpowiada strukturze wieku te j ludności 
według oonyoh spisowych z roku 1890 -  1900 (rys. 7 - 8 ) .  Typ pierwszy 
c'larakteryzuje się wyraźnym "postrzępieniem" boków piramidy, świadczą
cym o stałych jeszcze śladach oddziaływania klęsk elementarnych na 
strukturę wieku. Typ drugi te piramidy o coraz to hardziej wyrównanyoh 
bokach odpowiadające populaoji, w której oddzl ływanle klęsk elementar
nych na rozwój ludności zostało w zasadniczy sposób ograniczone.
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Należy w tym miejsca zwtóoló a<raKę na typy wyrw, które obserwujemy 
w piramidach wieku. Samy tn do czynienia z wyrwami bęobcymi sKutkiem 
systematycznego błędu statystycznego wynikającego z zaokrąglania wieku 
deklarowanego prcnz ludność w czasie przeprowadzania "plBÓw. Pojawiają 
się one tuz przed jak tez tuz po pełnych dziesiątKacn ukończonego wie
ku. Inny rodzaj wyrw to te, które są skutkiem oddziaływania zjawisk 
rzeczywistych.

Mając na uwadze powyoaze stwierdzenia przystąpmy do bardziej szcze
gółowej analizy piramid wieku. Iei«a  dopiero możemy Ooeuió rozmiary 
strat poniesionych prze* ludność G a lic ji na skutek 10ęsk elementarnych 
pierwszej połowy i  połowy XIX w. oraz określić daty ioh występowania 
w G a lic ji. Na rys. 7 przedstawiono piramidą wieku ludnośoi GalioJi we
dług spisu z roku 1869. Zarówno w strm turze wieku mążczy a, jak i  ko
biet widać synchronicznie występujące wyrwy. Są on* trudno dostrzegal
ne w wieku starszym i  praktycznie niemożliwością staje się określenie, 
ozy wynikają z zaokrąglania wieku, ozy ;eż odzwierciedlają lata klęsk 
elementarnych. Pierwszą, która sugeruje występowanie tego zjawiska, 
jest wyrwa .i la t  1831 -  1833* V tej plianidzie zbieg■ si, ona niestety 
z wiekiem okrągłych 40 la t ,  co zaciemnia je j ostrość. Zważywszy jednak
że na wynik naszej analizy zi iJan w liczb ie  ludności G alicji przeprowa
dzonej w rozdziale drugim niniejszej praoy^, nie mrżn mieć wątpliwości 
co do źródła je j pochodzenia. Natomiast w sposób cmalże klasyczny poja
wiają się dwie następne wyrwy z la t  1846 -  1848 ora.-’, 1833 -  1855. Ich 
głębokość przypomina kształtem załamanie znane z piramid wieku ludnoś
c i ,  która przeżyła kataklizm wojenny.

Piramida wieku ludności u a llc ji  opracowana na podstawie spisu z roku 
1880 zachowują złagodzony już co prawda, ale bardzo przejrzysty obraz 
społeczeństwa, które tak ozęsto w pierwsz-j ponowią XIX w. doświadczało 
skutków oddziaływania klęsk elementarnych. Do zaobserwowanych już po
przednio wyrw dorzuca jeszcze jedną, z roku 1873. Kształt tych dwóch 
piramid wleKu pozwala odtworzyć ciąg klęsk elemertarnych G a lic ji, które 
zadecydowały o rozwoju je j populacji. Kamy więc tutaj, w drugiej poło
wie XIX i  w początkach XX stulecia , ludzi, którzy przeżyli kataklizm 
głodu i  chorob epidemioznych la t 1831 -  1833, 1843, 1846 -  1843, 1C52 -  
1855, 1865 -  1866, 1872 -  1873. Warto w tym zestawienia dat zwrócić 
uwagę na dwa momenty. Po pierwsze, analiza piramid wieku umożliwiła nam 
weryfikację wcześniejszych naszych ustaleń tyczących wartości danych 
spisowych z 1857 r . lak  silne skoncentrowanie klęsk elementarnych w dru
g ie j połowie la t ooteraziestych i  pierwszej połowy la t pięćdziesiątych 
łamaczy w naszym przekonaniu niski stan zaludnienia G a lic ji wykazany



przez Bp Lo 1857 r . Potwierdza to wyniki naszej analizy zmian llozby 
ludności G alicji.

Wależałopy jeszcze zastaaowió lę w te j chwili nad szatkami la t kry
zysowych dla rozwoju struktury wieku lndncsoi G a lic ji w drugiej połowie 
wieku 1 na początku XX stulecia. Przedstawione na rys. 9 zestawienie 
rocznych piramid wieku z 1869 i  1900 r . wykazuje, ze w ciąga prawie 
40 la t od ostatniej znaczącej Ula rozwoju ludnościowego G a lic ji epide
mii ( t j .  od la t 1872 -  1873) zmiany w je j  strukturze wleuu (niezależ
nie od wyra* nego wzrostu ludności staWfeej*) dotyezyły prz.-ne wszystkim 
młodszych kategorii wieku* W efekcie spowodowały trend wyrównywania 
stmfe wynikłych z fa l i  kryzysów ludnościowych połowy ZIZ stulecia. Przy
pomina to do złudzenia sytuację Polski po drugiej wojnie światowej. Jak 
wiemy, do dziś jeszcze Polska w dużej mierze na skutek strat ludnościw- 
wych poniesionych w drugiej wojnie świa e o w s j  jest w aa!1 s y n  ciągu jed
nym z najmłodszych społeczeństw europejskich.

T a  h e 1 a 9
Porównanie swuktury wieku ludności G a lic ji 

Wschodniej i  G a lic ji Zachodniej w latach 1869 -  1900

P 1869 1900

obszar
ł Ludnośó wg wieku w promilach

ó 0-14 16-60 61 i> 0-14 15-60 61 i>

Galicja M 395,07 562,51 42,42 404,47 537,67 57,86
K 366,33 595,04 38,63 385,40 559,99 54,61

Zachodnia 0 379,94 579,64 40,42 394,68 549,13 56,19

Galicja M 368,14 593,97 37,89 385,67 566,80 47,53
K 368,16 602,26 29,58 386,34 572,30 41,36

Wschodnia 0 368,15 598,10 33,75 386,01 569,56 44,43

legenda: M -  mężozyśnl, K -  kotlety, 0 -  cgółea
Ź r ó d ł o  d a n y c h :  spis 1869, spis 1900, zoo. wykaz śródeł.

Porównajmy obecnie zmiany struktury wieku ludności G a lic ji Wschod
n iej i  Zachodniej. Jak wykazują dane zebrane w tab. 9, struktura wieku 
populacji G alicji rozpatrywana w aspekcie przestrzenny?, nie je  >t jedno
lita* Pomiędzy zamieszkałą w znakowi te j większości przez ludnośó polską 
GaJŁoją Z tchodnią a zamieszkałą w większości przez manośó ukraińską



Oulicją Wschodnią^ zachodzą Istotne różnice w strukturze wieku popnla- 
c j i ,  które wskazują na rożni, stopień zaamnsąwanda o hu tych obszarów 
w procesie transformacji demograficznej.

lak więc Galicja Zachodnia posiada więcej ludności w wieku dziecię
cym i  więcej ludności starszej, a mniej w wieku dojrz. :ym. Udowodmor j 
w rozdziale poświęconym zmianow liczby ludności wy*s gy dynaaizm rozwo
ju  ludnościowego G a lic ji Wschodniej znajduje tu secje odbicie w szyb
szym przyroście luaności w kategorii wieku 0 -  14 nlz w G alicji Zachod
n ie j. Ha przestrzeni 1869 -  1900 ta kategoria wiekowa jwiększyła swój 
udział w całej populacji G a lic ji Wschodnie j o 17,86 promila, pode a 
gdy w G alio ji Zachodniej w tym samym czasie wzrosła o 14,74 promila.
Z drugiej jednak strony populacja G a lic ji Zachodniej była bardziej za
awansowana w procesie starzenia się społeczeństwa, ludność w wieku 61 
la t i  Dowy&sj zwiększyła tu swój udział w strukturze wielu w omawi «nym 
czasie c 15,77 promila, w G alicji Wschodniej zaś jedynie o 10,68 promila.

Wykazanie różnic w zmianach LiruKtury wieku populacji G alicji Wschod
n iej i  Zachodniej prowadzi nas do rozpatrzenia różnio w strukturze wie
ku najważniejszych grup etnlosnyeh wyetępująoych na ebu terytoriach^.

W oparciu c istnlejąoy materiał źródłowy jesteśmy w stanie zestawió 
zagadnienia tyczące struktury wieku populacji G alicji w skrzyżowaniu 
kryterium wyznania i  języka codziennego wyłącznie na pcastawie danycn 
spisu z 1890 r . ' Z jednej strony bowiem jest to jedyny z naukowego 
punktu widzenia sposób oadania kwestii etnicznych w G alicji w oparciu 
o materiał statystyk austriackich, z drugiej zas wyłącznie analityerne 
< rracowauie tego spisu dostaros* danych tyczących struktury wieku lud
ności wyznania mojżeszowego.

Jak łatwo zauważyć, obserwując dane zawarte w tab. 10, nie nożemy 
tu dokonać pełnego zestawieni* obu kryteriów. Pełnej struktury wieku 
ludności według wyznania hie znaleźliśmy bowiem w danych statystyk 
austriackich. W po imanej zaś w ostatnich spisach austriaekirh klauyfi- 
kacji struktury wieku ludności według języka towarzyskiego nie ma miej
sca dla ludności synowskiej. Obserwując przedstawione tu dane trzeba 
zatem mieć na uwadze, że ludność ta deklarowała w części jako swój ję
zyk codzienny język polski. Liczbowego zakresu tego zjawiska nie sposób 
u sta lić , w Drzypndlu bowiei tego właśnie spisu duża ezęść ludności ży
dowskiej, nie mając wyboru (instrukcja spisowa nie pruowi lywała języka 
jid isz  ani tym bardziej hebrajskiego), podawała jako swój język codzren-Q
ny język niemiecki .



Porównanie struktury wieku ludności G alieji wygnania 
mojżeszowego oraz ludnośol deklarującej język polski 1 ruski 

(ukraiński) jako codzienny w spisie powsgecbnym z r . 1890

Wiek

P
2
e
ó

ludność
wyznania

mojśeszowego

Ludność deklarująca jako język 
ccdzienny

j .  polski j .  ruski

l.bezw. promil l.bezw. promil l.bezw. promil
f

M 113326 302,70 4946ba 289,93 425530 300,08
0-10 K 115748 292,23 498630 276,54 428653 302,37

0 229074 297,32 993299 283,06 854183 301,23
H -81359 217,31 353089 206,95 285200 201,12

11-20 K 97226 245,47 386466 214,34 293372 206,94
0 178585 231,79 739555 210,75 578572 204,03
. 60988 162,91 290527 170,28 228505 161,14

21-30 K 67698 170,92 324106 179,75 234228 165,22
0 128686 167,oz 614633 175,15 462733 163,18
H 43654 116,60 202801 118,87 176194 124,25

31-40 k 45323 114,43 213123 118,20 176120 124,24
0 88977 115,49 415924 118,52 352314 124,24
H 34447 92,01 163326 95,73 148355 104,64

41-50 K 35174 88,81 177513 98,45 145099 102,35
0 69621 90,36 340839 97,13 253454 103,49
M 24156 64,52 119458 70,02 98887 69,73

51-60 K 21818 55,08 123174 68,34 92135 64,99
0 45974 59,67 242632 69, H 191022 67,38
■ 16456 43,95 82276 48,22 55368 39,05

61 1> & 13095 33,06 80025 44,38 48028 33,88
0 29551 38,35 162301 46,25 103396 36,45
M 374336 1000,0 1706146 1000,0 1418039 1000,0

Bazem K 396082 1000,0 1803037 1000,0 1417635 1000,0
0 770468 1000,0 3509183 1000,0 2835674 1000,0

Legenda; ■ -  mężczyśni, K -  kobiety, 0 -  ogółem 
Ź r ó d ł o  d a n y c h ;  spis 1900 r . , zob. wykaz sródel.



Struktura wieku tych trzech grup etnicznych, to jeBt polBkiej, ukraiń
sk ie j i  żydowi, n ie j , według BpiBu. z roku 1890 wykazuje symptomatyczne 
wewnętrzne związki. V najogólniejŁzyon v-arj. ach występuje podoMeńBtwo 
struktury wieku grupy żydowskiej i  ukraińskiej. Obie oeohuje sbllżuaw 
wielkość populacji w najniżBzej (do 10 la t )  i  najwyższej (powyżej 60 
la t )  kategorii wieku, a więo w tych, które uznałiśnr za najbardziej 
charakterystyczne dla zobrazowania proceBów BtatBauia bądź cdułsdsan.1*
Bię popu lacji, żydowska grupa etniczna cdróżnia Bię jednak od pozosta
łych  relatywnie dużą populacją w wl ku 1 1 - 2 0  la t  oraz niską w katego
riach  powyżej 40 la t .

Chcąc uniknąć błędów interpretacji danych sprowadźmy jeszcze uynte-

mediany wieku wynoBzą Ola ludności żydowskiej 19 la t  (18 ,87), polsk iej 
21 la t  (21 ,32 ), ukraińskiej 20 la t  (19 ,77). Mediana wieku dowodzi, że 
pouiiao wątpliwości co do szczegółowego układu struktury wieku występu
ją  w G a lic ji  różnica wieku sięozy  ludnością zy lowtką, polBką i  ukraiń
ską. Układ tych różnic su&iruje, ża populaoja żydowska była grupą naj
słodszą wiekowo, polska zaś -  najstarszą. Ukraińcy z tago punktu widow
nia zajmowali misjBcs pomiędzy grupą żyjowszr i  poiBką.

Tuioski, do jakioh doazliśny analizując mediany wieku, korelują w 
dużej mierze z wcześniejszymi naszymi a twierdzeniami odnoszącymi się do

stopień zaawansowania w proossie starzenia się  populacji Btanowi o lrop
niu zaawansowania prooe iu craasiormaoji demograficznej, to przai onamjr 
się a że badania struktury wieku populacji różnych grup atniozuyoh w Ga
l i c j i  na podstawia przekroju z 1890 r .  dowodzą Bzybszego rozwoju trans
form acji w G a lio ji  Zachodniej zamieszkałej głównie przez ludność polską.

Przechodziły zatem do analizy przemian struktury wieku ludności Gali
c j i  na t le  Olali tawl L. pana liozbowe tyoząoa tego zagadnienia pr zesta
wiliśmy w tabeli 11. J ednalże przed przystąpieniom do anal Lzy winni jes
teśmy osytelnikowi wytłumaczenie powodów, którymi Bię kierowaliśmy, 
przyjmując odmienną od dotychczasowej klasyfikaoję grup wieku. Zasaaa

łago 1 Btaroścl. Użytaosność ta j k lasy fik acji polega również na mosl 1- 
woścl łatwego szacunku wieku produkcyjnego i  nieprodukcyjnego ] udności.

najmłodszych i  najstarszych kategorii winku. J eże li setem uznamy, ża

2. STRUKTURA WUKU -UThOSCI GALIOJI HA TUI lswzCb 
KRAJOT CISLITAHIl

przeamrouu
Lej k lasy fik a c ji struktury wieku jeBt powszechna w literaturze 
i1 . J e j  podstawą ja c t  wyróżnienia wieka dziecięcego, aojrza-



T a to 9 1 a 11
Struktura wieku ludności Cielitawii w toku 

1869 i  1910 w promilach

jjraj

1869 1910

promil ludności w wieku

0-19 20-59 60 i> 0-19 20-59 60 i  >

uzechy 434,4 49i,7 73,9 427,2 487,7 91,1
Morawy 433,6 499,0 67,4 443,3 468,8 87,9
Śląsk austriacki 451,6 486,9 61,5 470,1 460,5 69,4
Galicja 477,4 486,6 36,0 514,4 421,2 64,4
Bukowina 494,3 470,7 35,0 481,4 453,7 64,9
Dalmacja 436,4 478,1 85,5 470,9 440,5 88,6
Dclna Austria 361,0 567,7 71,3 377,3 537,0 85,7
Górna Austria 357,9 538,8 103,3 403,8 481,9 114,3
Salzburg 341,5 556,0 102,5 399,8 506,1 94,1
Styria 381,1 535,8 83,1 401,7 493,4 104,9
Karyntia 381,4 533,8 84,8 421,5 482,4 96,1
Kraina 410,8 501,4 87,8 467,8 425,2 107,0
Istria 418,7 493,5 87,8 431,6 478,1 90,3
Tyrol 381,1 520,5 98,4 403,7 494,7 t 01,6
YorslBtrg 374,8 527,5 97,7 411,9 499,7 88,4

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  B. Bologi esse-Łeuchtenmfiller, Bex81k0runf-
sentwicklung und Berufsstruktur, tab. 10, s . 16 -  19. Obliczenia własne.

Wśród fachowców nie budzi większych wątpliwości górna granica wieku doj
rzałego, uznawana także za dolną granice starości, jest nią wiek 60 la t . 
Tak też grosi » modo postępuje się w badaniach demograficzno—historycz
nych tyczących III w.11 w naszych rozważa naeh przyjęliśmy także tę 
właśnie granicę wiekową. Problemem o wiele bardziej skomplikowanym jest 
górna granica wieku dziecięcego. Przyjmuje się tu wiek 14 la t . Granića 
ta w badaniach aemogTiafiezn.o—historycznych może byó ponadto uznana z 
powodzeniem za wiaro godną dolną granicę wieku produkcyjnego. Z punKuu 
widzenia dojrzałości biologicznej człowieka nie je s t  ona zbyt dogodnym 
iTjteriim w odniesieniu ao ludności obojga p łc i . Czasami przyjmuje się 
dla potrzeb analityesnyoh granicę 18 roku życia12. W naszym przypadku 
zmuszeni Byliśmy przyjąć granicę 19 la t ,  ze względu na system klas,,fi-



kacji wieku przyjęty przez B. Bolognesfe-leuehtenmSller. Zdajemy sobie 
w pełni sprawę z faktu, iż  tym samym,klasyfikacja nasza odbiega od 
przyjętych standardów. Ędecydowaliśmy się ją  mimo wszystko zastosować, 
naszym zdaniem bowiem wystarczy ona w zupełności do celów niniejszej 
analizy.

Zastanówmy się za.em, w jakiej mi, rze przedsti -ione w tabeli 11 da
ne weryfikują obraz przemian struktury wieku ludności G alio ji, ryt>aJ >- 
cy się nam w aotycnozasowych rozważaniach. Stwierdzió należy przede 
wszystkim, -że ukazana przez nas tendencja dc odradzania się społecz
ności G a lic ji w tym ujęciu nie jest tak Jednoznacznie widoczna dla ca
ło ś c i C islitaw ll. Jednym z zasadniczych wniosków, Jakie wyciągnąć moż
na z obserwacji omawianych danych, jest bowiem intensywny wzrost lud
ności w wic ku 60 i  więcej la t w zdecydowanej większości z krajów C ieli 
tawll na przestrzeni la t 1369 -  1910. Czyżby zatem istn iała  zasadnicza 
sprzeczność między obrazem stworzonym w analizie poprzedniej i  obecnej?

Hie ma takiej sprzeczności, a -  co więoej -  przedstawiony w tab. 11 
zespół cząstkowych współczynników wieku uwypukla tendencje, jakie uda
ło  nam snę zarysować w pierwszej części tjgo rozdziału. Warto zwrócić 
uwagę na fakt, że z wyjątkiem Czech we wszystkich krajach C ielitak ii 
wzrasta nie tylko grupa ludności starszej, ale również grupa ludności 
najmłodszej. len ostntni przy it jest też wyraźnie s iln ie jszy  od przy
rostu ludności w wieku 60 i  więcej la t . Dotyczy to wszystkich krajów 
Cislitaw ll z wyjątkiem Czech i  Horaw. 0 ogólnym trendzie zmian w struk
turze wieku ludności C islitaw ii w tym czasie decydował zatem przyrost 
ludności w najmłodszych kategoriach wieku.

Możemy więc w tej chwili dokonać klasyfikacji krajów Cialj tewii we
dług charakteru zmian zachodząoych w struktu rte wieku zamieszkujących 
je  popul ic ji  (prooesu starzenia się lub odmładzania) w drugiej połowie 
i n  i  w początkach ZZ w. Wyróżniamy z tego punktu widzenia trzy grupy 
krajów: ( i )  o rozpoczętym procesie starzenia się społeczeństwa, (B) o 
tendencji dc jego odmładzania się i  (C) o tendencjach, których kieru
nek jest trudny do określenia w badanym odolaku masowym. Pe uwzględ
nieniu wyników obliczeń przedstawionych w tabeli 11 uzyskamy następu
jący obraz:

(A) -  Czechy, Morawy, Bukowina) (B) -  Austria Górna, Dalmaoja, Gali
c ja , Is tr ia , Karyntia, Kraina, Salzourg, Styria, Śląsk austriacki, Ty
ro l i  Koralberg) XG) -  Austria Dolna.

Widzimy zatem specyficzną sytuację Delnej Austrii jako regionu pozo
stającego pod wpływem dynamicznego rozwoju największej w te j części 
Europy aglomeracji m iejskiej. Trudność , . .ago określenia kierunków



przemian buc ktt_*y wieka je j  populacji wynika > jednej atrory ■ -  aaw i i- 
dowanLa w postępie pn or i transformacji demograficznej, co-powinno wy
wołać tendencję i tarzania się społeczeństwu, z drogiej a trony zaś w dn
ie j fa l i  im g ia c jl na je j teren, os prowadzić powinne do poważnego 
wzrostu przede wszystkim średnich grup wiekowych.

Osobnego wyjaśnienia wymaga tasze fakt, ie  w grupie krajów o starze
jących się społeczeństwach znalazła się Bukowina Wystąpienie procesu 
starzenia się populacji nie może jednak w tym przypadku zostań odczyta
ne tak damo, jak w odniesieniu do Ciach 1 MOj~uw. 0 i l e  bowijm oba te 
kraje były bezsprzecznie najbardziej zaawansowane w postępie procesu 
transformacji demograficznej, o tyle nie ma przesłanek w sytuacji gos
podarczej, społecznej 1 kulturowej Bukowiny, które uzasain L\łaby takie 
twierdzenie. Jeśli wykluriyń pojawienie się oddziaływania jakiejś przy
czyny uboczne} (błąd w śrćd le ), to zaistniałą sytuacją można wytłuma
czyć jedynie tezą przeciwną. Bukowina nie weszła jeszcze na tory trans
formacji demograficznej w początkach XX w. Ba taki właśnie kształt 
struktury wieku populacji musiała wpłynąć utrzymująca się nadal wyrok* 
śmiertelność wśród ludności najniższych kategorii wieku. Bę dziany w 
stanie aowlese te j nipotezy, omawiając kwestię ruohn naturalnego1^.

Zajmljaęr się teraz nieco b liże j charakterystyką najstarszej grupy 
wiekowej. Analizując procek starzenia się społeczeństw 1 ujmując tc 
zagadnienie w szerokim kontekście histcrycnym, wybitny polski demograf 
E. fiutt et przyjmuje następującą klasyfikację omawianego współczynnika. 
Jeżeli bad ina populacja posiada w owej strukturze wieku 8 -  1Q$ ludnoś
c i  w wieku 60 1 więcej la t , to znajduje się na "przedpolu starzenia 
s ię ", je ż e li współczynnik ten osiąga wartosń 10 -  12$, to możeay mówić, 
że badana populacja jest w "fazie starzenia s ię " . Wartości wyższe od 
12$ udziału ludności w wieka 60 i  więcej la t świadczą zdaniem E. Bosse- 
ta c przekroczeniu przez badaną grupę ludności "gr imcy starości demo
graficznej"1^. Opierając się na staryrh ust'u.enlach Rautem i  polskie 
oi j&nla z okresu międzywojennego, przytacza przy tym E. ScBset ciekawe 
(choć nie zawsze w pełni wJ nrogedne) onarakóeryutyki tego współczynni
ka. Prezentujemy je  r  tab. 12.

niezależnie cd istotnych błędów v nazewniotwle (Czechosłowacja, 
Austria i  Węgrj  w roku 1900), wątpliwości nasze budzi wartość podanych 
współczynników w odniesieniu do niektórych krajćw. W szczególności 
struktura wieku "Austrii" w roku 1900 nie odpowiada wynikom spisu z te
go roku. Ele tak dawno austriacki demograf J. Ladstatter15, biorąc pod 
.wagę Wj (ącznle kraje austriackie Cislitawii i  przeprowadzając w ich  
obrębie korektową granic administracyjnych krajów Olelltawli do później-



Struktura wieku wybranyc a krajów Europy i  USA na 
przełomie XIX i  XX w. według E.B. Reutera i  E. Roeeeta

Kraje Rok

* i . » |
Wiek w promilach

0-14 15-59 60 i>

Austria ( s i c ! ) 190G 352 576 72
Anglia 1901 32e 602 74
Czechosłowacja (s ie i) 1900 342 571 87
Francja 1901 261 615 124
Irlandia 1901 304 587 109
fliemcy 1901 348 574 78
Rosja Eui-opejska 1897 385 546 69
Szwecja 190n 324 557 119
Węgry (s ie i) 1900 334 591 75
Ziemie polskie 1900 393 545 62

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  E.B. hsuter, Population Problems, Fila
delfia , 1923, tu za: E. Robset, Proces starzenia się ludności, s. 260.

sze"o obszaru Austrii, uzyskał dane, które przeliczor przez nas na 
liczby względne pozwalają stwierdzić, iż  w tyuże 1900 roku struktura 
wieku Austrii przedstawiała się następująco: ludność w wieku 0 - 1 4  
stanowiła 296,3 1 odpowiednio w kategorii 13 -  59: £12,3, 60 i  więoej 
91,2 promila. Kożua uzraó za prawdopodobną podaną p t»  i E. Rosa sta 
wartość wskaźnika dla Czech i  Słowacji, ohoć doprawaj  uruano w świetle 
drnych austriackich (cielitawskioh) 1 Węgierskich, przy obowiązujących 
wówczas podziałach administracyjnych, ustalić dokładnie wartość współ
czynnika dla ohu tych krajów łącznie.

Mając na uwadze zarówno korekturę lanych R e u te r a -R o s e e t ija k  1 
wszystkie inne nasze zajtrzeżenja, pr«gni jy  w oparciu o nie wsk izaó 
na odmienność 1 ewentualną zbieżność tendencji występuj ęeyoh na tere
nie G alio ji 1 Cielitaw li z przemianami demograficznymi Europy. -V tym 
zaś sensie, porównując dane zawarte w tabelach 11 i  12, dochodziłr do 
wniosku, że praktycznie poza Ci'zetami, Morawami 1 chai-kterytującą sie 
specyficznym rozwojem Dolną aostrlą, cała pti-jfa krajów Europy Jrodko- 
re, pozostawała w zakresie przemian struktury wieku pod wpływem tenden
c j i  rumlennych. 0 i le  tai masy do ceynien^a ze btarze ulem się społeozeń-



stwa, e tyle tu w drogiej połowie XIX i  w początkach XX w. daje o sobie 
mocno znać prooee odmładzania się populacji. Struktura wieku krajów 
Europy Sr^dkowrj prezentuje sie w tym cza ne również odmiennie  od struk
tury wieku krajów Europy Zachodniej. Starszemu społeczeństwu strefy 
niei^eckojęzycznej CislitawiJ wyraźnie przeciwstawia się zbliżony do 
europejskiej nony kształt struktury wieku Czech i  Moraw oraz nadzwy
czaj młode społeczeństwo galicyjskie.

Dopiero w tym Kontekście warto ewróció uwagę na bezprecedensową 
wręcz burzliwośó przemian struktury wieku ludności G a lic ji. Tabela 11, 
ukazuje że populacja ta wkroczyła pomiędzy rokiem 1869 a 1910 w inten
sywny okres przemian. Z jednej strony mamy tu do czynienia ze wzrostem 
ludności w kategorii wieku 0 -  19, z drugiej zaś -  z bardzo szybkim 
wzrostem ludności w wieku 60 1 więcej la t .

3. STRUKTURA IIEKL LUEHOSCI GALICJI HA TLE WIELKOPOLSKI 
I KRÓLESTWA POLSKIEGO

W świetle naszych obliczeń dotyczących G a lic ji, opartych na wynikach 
spisów powszechnych^, oraz obliczań d°tyozących Wielkopolski opartych40
na danych przedstawionych przBZ S. Borowskiego (zob. tab. 13), może
my stwierdzić, że wykuana powyżej tendencja intensywnych przemian 
struktury wieku G alicji znajduje tu pełne potwierdzenie. Konstatujemy 
równocześnie, że w równie wielkim strpnlu dokonują się w drugiej poło
wie XIX i  w początku XX w. przemiany struktury wieku ludnośoi Wielkopol
ski..

T a b e l a  13 
Porównanie przemian struktury wieku ludności 
G a lic ji i  Wielkopolski w latach 1857 -  1910

Rok

Galroja Wielkopolska
Ludn. w grupie wieku 

w promilach
Ludn. w grunie wieku 

4T aagftBilaoh
0-14 15-60 61 i> 0-14 15-60 61 i>

1857 331,4 644,9 23,7 - -

1858 - - - 374,4 582,8 42,8
1869 370,6 593,4 36,0 - -
1871 - - - 390,8 559,7 49,5
1880 378,7 583,8 37,5 394,1 544,0 61,9
1890 377,4 581,0 41,6 392,5 542,4 65,1
1900 388,7 563,1 48,2 402,3 527,2 70,5
1910 398,0 550,0 52,0 402,0 524,4 73,6

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  Spiey ludności G a lic ji z la t 1857, 1869,
1880, 1890, 1900, 1910$ S« Borowski, Gospodarcze podłoże zalań• ankes 3» 
Ohlrc seria własne.



Pomiędzy Galicją a Wielkopolską występuje Jednakowoż zasadnicza różni
ca poziomów. W połowę XIX stulecia wkracza bowiem Wielkopolska z wyż
szym poziomem ludności w najmłodszej i  najstarszej kategorii mleku. 
Prowadzi to nas du hipotezy, że struktura wieku Ludności G alicji wyka
zuje cechy zapóźnienia rozwojowego w stosunku do struKturj wie.ru Wiel
kopolski. Ta ostatnia zbliża ślą wyraźnie do strukl 'ttj wieku krajów 
stojących na dośf wysokim poziomie rozwoju cywilizacyjnego.

W świetle powyższych rozważań bardzo ważne stają się porównania 
uwzględniające Królestwo Polskie. Niestety, brak rozwoju nowoczesnych 
(w dziew!ę cnastowiecznym rozumieniu tego słowa) instytucji organizacji 
życia administracyjnego, w tym instytucji statystycznych, czynią teren 
Królestwa obszarem mało porównywalnym z Wielkopolską czy Galicją. Zbie
rając wyniki badań tyczących siruztury wieku Królestwa Polskiego, pro
wadzonych zarówno w XIX, jak i  w XX w., możemy pokusió się jedynie o 
pokazanie przybliżonego kształtu ewolucji struktury wieku ludności Ga
l i c j i ,  Wielkopolski i  Królestwa Polskiego. Mamy tu na myśli ustalenia 
(wymieniamy w kolejności chronologicznej) L. Wulskiego. X. Romera i '
I .  Weinfelda, S. Szulca, S. Rosseta i  I .  Gieysztorowej . Chcąc pogo
dzić często różne zasady klasyfikacji struktury wieku w trzech zaborach
zmuszeni zostaliśmy do dukouauie szacunkuwego ustalenia liczby ludności

20Wielkopolski w wieku 60 i  więcej la t .
T a b e l a  14

Struktura wieku Juoności G a lic ji, Wielkopolski i  
Królestwa Polskiego w drugiej połowie XIX i  w początkach XX w.

Dane
Obszar

-  ....... — —
Ludność wg grup wieku w ^romil-ch

roku 0 -  14(19) (20)15 -  59 60 i>

1848 Królentwo Polskie -  (454) (512) - 34
1869 Galicja 371 (457) (507) 593 36
1871 Wielkopolska 391 553 57

1897 Królestwo Polskie 393 546 61
1900 G ‘ l ic ja 389 552 59 •
1910 Wielkopolska 402 521 77

ź r ó d ł o  d a n y c h :  Jak*  Tab. 14. Obliczenia własne.



Rezultaty naszych szacunków zeoraliśmy w tata l i  14. Jak wynika z 
zawartych w niej danych -  przy wszelkich utrudnieniach interpretacyj
nych spowodowany on hrakiem pełnej porównywalności danych -  postaw Lona 
przez E. Rossę tą teza c podobieństwie struktury wieku Królestwa Polskie
go i  Galie j i  wydaje się w pełni uzasadniona. Wyraj nie bowiem w nakreś
lonym obrazie struktura wieku ludności Wielkopolski odbiega od G alicji 
i  od Królestwa Polskiego. Nawet przy założeniu niedokładnych szacunków 
i  błędów spisowych tendencja ta zaznacza się na tyls wyrajnie, by uznać 
ją za prawdziwą.

Zgodna jest cna ponadto z tym, cc dostrzegaliśmy, porównując dynami
kę zmian liczby ludnoscii Jak pomrę tomy, wyróżniliśmy wówczas dwa typy 
rozwojowe populacji występuj ĉe w drugiej połowie XH i  w poor.ątkach 
ZZ w. na obszarze Europy Środkowej. Typ rozwojowy A uznaliśmy za charak
terystyczny dla Czech, Moraw, Śląska i  Wielkopolski, czy li dla krajów 
stojących na wyższym poziomie rozwoju cywilizacyjnego. Typ rozwojowy B 
dotyczył obszarów G a lic ji, Królestwa Polskiego i  -  jak pamiętamy -  włą
czyliśmy do niego ludnośó Węgier. Sugerowaliśmy też podobieństwo tenden
c j i  rozwojowych ludności zamieszkałej w europejskiej części Rosji dc 
tej kategorii zjawisk. Przedstawiony w te j częścJ naszych rozważań ma
teriał źródłowy dostarcza aowodow na tak przebiegającą lin ię  podziału.
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to wytłumaczyć inaczej, jak tylko niskim stopniem alfabetyzacji star
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ruski zaś jako swoją mowę eodMenną deklarowało 98,92$. V tymże samym 
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11. Por. np. S. Borowski, Gospodarcze podłoże zmian ludnośoiowych 
w Wielkopolsce w latach 1807 -  1914, "Roczniki Sziejów Społecznych i  
Gospodarczych", t .  ZZY, R. 1963, s . 73 -  98.

12. J . Hichalewioz, Elementy demografii histerycznej, Warszawa 1979, 
s . 93.

13. Potwierdzają to m.in. wyniki badan dla Zakarpacia, jo r . W.P. Kop- 
ozak, S.B. Kopozak, Basielienije Zakarpatla za 100 l i e t ,  1870 -  1970, 
l>wów 1977, s . 96.

14. X Rosset, o p .o it .,  s . 256 i  257*
15* J . Ladstttter, Bie Teranderong der A3teri isti uztur in Osterreioh 

se it 1869 [ « ]  Gesohichte und Brgsl nisse der z-ntralen antllchen Sta- 
t is t ik  in dsterreirh 1829 -  1979, "Beitrlge nu* Besterreiohischen etati— 
etiechen Zentralamt", Heft 550, Wien 1979, Tabelle 1, e . 467.

16. Ula zależnie od korektuzy powyższych danych, które będą dla nas 
stanowló pewien punkt odniesienia w późniejszej analizie struktury wie
ku ludności na zieaiach polskich, warto wróoió do przedstawionej przez 
X. Rosseta klasyfikacji. Zdaniem naszym popełnia en błąd, próbując 
oprzeć anel Lzę procesu starzenia się społeczeństw wyłącznie na kryte
riach procentowego udziału poszczególnych kategorii w ogólnej struktu
rze populacji. Jeżeli analiza taka nie jest wsparta równolegle weryfi- 
u e ją  danych struktury wieku pc rzez analizę wieku średniego, to wnios
ki i  uogólnienia mogą póJćó zbyt daleko. Oto bowiem Austria w omawianym 
tu okresie, w świetle klasyfikacji Rosseta, powianu zostać zaliczona 
do krajów stojących u progu starzenia s ię , tak przynajmniej wskazują 
dane z tabeli 11 dla niemieckojęzycznych krajów O islitaw ii. Jak to jed
na* jesteśmy w etanie udowodnić, nadlana wieku większości z ty oh krajów



stopniowo i  systematycznie malała na przestrzeni la t 1869 -  1910. #an  
dużej procentowo liczt^y osób w Wiekn 60 i  więcej la t nie wynikał tu 
tak bardzo z zaawansowania w procesie starzenia się społeczeństwa, ale 
ze specyficznej struktury wieku krajów górskich. W tym przypadku za 
pomocą analizy mediany wieku bylibyśmy w stanie dowieśó wystąpienia 
procesu odmładzania s ię , a nie starzenia populacji. Przykładowo podaje
my mediany wieku kilku krajów górskich Oislitawii:

1669 1880 1890 1900 1910
Salzburg 26,6 28,6 28,5 26,1 26,6
Tyrol 26,5 26,7 26,2 25,8 25,1
Toralberg 26,9 26,6 23,3 25,2 24,7
Górna Austria 27,9 27,8 27,1 26,3 25,9

17« Warto przy okazji zauważyó, że w przypadku danych tyczących ro
ku 1669 różnią się one znacznie o prezentowanych przez X. kosseta. We
dług £ . Eos seta w spisie z roku 1669 wskaźnik ludności G a lic ji w wieku 
0 -  H  wynosił 354 promile. Por. tegoż, o p .c it . ,  s . 334.

16. S. Borowski, Gospodarcze podło be zmian, aneks 3>
19* 1 . Wolski, Materiały do statystyki Królestwa Polskiego, "Biblio

teka Warszawska", 1850, t .  ZZt B. Romer, Z. weinreld, jtcoznik Polski. 
Tablice statystyczne, Kraków 1917} S. Szulc, Ruch naturalny ludności 
w Polsce w latach 1695 -  1935, Warszawa 1936* E. Rossęt, o p .c it .t  
Z. Gieysztorowa, Demografia staropolska, Warszawa 1977*

20. Szacunku dokonaliśmy w oparciu o dane S. Borowskiego (por. przyp. 
29), przyjmując procentowy udział ludności w wieku 61 lat wg danych ga
licy jsk ich  1 na tej podstawie obliczając liczbę ludności w Wlelkopolsce 
w te j kategorii wieku.





RUCH NATURALNY

A. Małżeństwa

Przystępujemy obecnie do anallty ruchu naturalnego. Rozpoczynam? Ją 
od omówienia demograficznych problemów małżeństw w G a lic ji. Hlestety, 
wbrew tendenojom zaznaczającym się s iln ie  we współczesnej nauce świato
wej zagadnienie to w odniesieniu do dziewiętnastowiecznej h istorii Pol
ski nie jest zbadane. Istniejące zaś prace, poza nielicznymi wyjątkami \  
pod wzglądem metod au&llzy odbiegają znacznie od standardów wyznaczonych 
przez rozwój współczesnej demografii historycznej. Pewyższa ocena nie 
odnosi się w pełni do G a lic ji. Tu bowiem dzięki oiągle pionierskim ba
daniom T. Stysla oraz nowszym badaniom węgierskiego demografa P. Deme- 
nyego sytuacja przedstawia się niece inaczej2.

Taki stan badań w sposób zasadniczy sgranicza w n in lsjszsj części 
naszych rozważań -jożliwości porównawcze do WielKopolski 1 Królestwa 
Polskiego. Będziemy zatem zmuszeni przeprowadzić analizę porównawczą 
przomian małżeństw populacji G a lic ji wyłącznio w odniesieniu do O ls li- 
tawil.

Zagadnienie małżeństw rozpatrzymy w kilku aspektach, których wyjaś
nienie jest niezbędne dla dalszego toku naszego rozumowania 1 odpowia
da problemom podjętym w poprzednich rozdziałach. Zdajemy sobie przy tym 
w pełni sprawę z tego, jak bogata i  Jak lnteresująoa Jeet tu próbie: ity- 
ka. T świetle danych etatyetycsnyoh istniejących dla G a lic ji Jeet to 
temat sam w sobie nadająoy się na poważną rozprawę naukową. Tu Jednak 
etanowi fragment większej oałośol i  tak też będzie traktowany.



1. ZMIANY V LI0ZBH I STOPU M-ŁŁnSTt I GALICJI

Dana roozne tyczące liozby małteństw w sutej G a lic ji zawarliśmy w 
"Informatorze Statystycznym*. Prezentujemy je  obecnie grafioznie na 
rys. 10. Jak łatwo zauważyć, przyrost bezwzględnej liozby związków mał
żeńskich w G alioji w latach 1860 -  1910 wykazujący liniową tcndenoję 
rozwoju jest relatywnie niewielki. Współczynnik wzrostu wynikający z 
równania odpowiedniej funkcji wynosi zaledwie 254,63. Oznacza to , te 
na przestrzeni tych la t przeolętnle przybywało rooznie około 255 mał
żeństw. W te j sytuacji nie dziwi nas, te stena małżeństw w G alioji mie
rzona w promilach oharakteryzuje się tendencją spadkową omalte w oałym 
omawianym tu przekroju ozasowym. Widzimy to wyraźnie na rys. 11. Bar
dziej dokładna obserwacja obu tych wykresów przekonuje nas, te spadek 
ów (nlezaletnle od pojawiających się jeszose rooznych fluktuaoji, ale 
w mniejszej skali) ma mlejsoe praktycznie po roku 1867 i  1868. Drugim, 
równie istotnym w naszym przekonaniu, punktem zwrotnym, w którym nastę
puje przyśpieszenie tendenoji spadku zarówno liczby  małteństw, jak i  
(tym bardziej) stopy małteństw, je st pierwsze dzieslęoioleoie XX w.
Oba momenty zasługują na szczególną uwagę.

W pierwszym przypadku jest to przeoiet -  juk pamiętamy e analizy 
zmian liozby ludnośoi -  okres tut po p n  .dostatnia poważnym ataku epi
demii cholery w G alioji w roku 1e66 , Gwałtowny w. rost liozby małteństw 
po latach epidemii uznaje się w demografii historycznej na typowy prze
jaw autoregulacji systemu wzrostu liozby ludnośoi i  główną przyczynę 
intensywnej rekuperaojl strat ludnoś eiowych w apołeoznośolach starego 
ładu demografioznego. z kolei stabilizację liozby małteństw wyrażają- 
oą się a .in . w sanie jsseniu amplitudy rooznych wahań liozby małteństw, 
a w szonególnośol w spidku stopy małteństw w świetle te o r ii J . Hajnala 
■otaa uznać za przejaw pojawienia się transforaaojl demografioznejb. 
Spadek stopy małteństw pełni bowiem w tym przypacuu funkcję zasadnicze
go hamulca łagodzącego skutki wysokiego przyrostu naturalnego.

V tym kontekśole zwraca naszą uwagę również bardziej dynaaiozny spa
dek stopy małteństw w pierwszym dsieslęoieleoiu XX w. Jest to w naszym 
przezonaniu wyraźne wzmocnienie hamująoej funkcji spadku stepy małteństw. 
Jak sądzimy, wynika on z tzw. efektu migracyjnego, o ozym mówló będzie
my szerzej w następnym rozdziale.
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i  r  6 d ł  01 K. Zamorski, I " f » u c o r  statystyczny, a. 159 -  160.

Rys. 11. Stopa małżeństw ludności O-allcji «  lataoh 1860 -  1910
(na 1000 ludności)

2 . z io in ir a z B  iohogbhiczzo& i  i  tczoorhiczhości jułżb^stw
V &ALICJI

Dokonaliśmy powyżej analizy be zwęglę dnej liczby  małżeństw 1 stopy 
małżeństw w G alicji w drogiej połowie XIX i  na pocaątku XX w. Dla peł
niejszego zobrazowania zagadnienia małżeństw galicyjskich w ogóle, za
sadne wydaje nam się postawienie pytania, na i le  charakterystyczne ce
chy populaoji G a lio ji, w szczególności zaś je j zróżnicowanie etniczne, 
znajdują swoje odzwierciedlenie w różnych wartościach parametrów sta
tystycznych małżeństw.

Inteniaeje śródłewe nie stwarzają tu najdogodniejszych warunków do



analizy* Dana, prażancowane w oficjalnycu wydawnitwich etatystycznych 
do roku 1890 uzna.' należy ■*. maio trawdop docre'. Dla o Krasu później
szego dysponujemy opracowaniem Krajowego Biura Statystycznego <lla latQ
1899 -  1909. Ba nim też głównie opisrnng poniższe rozważania. Biedo- 
godnośó ta polega również na ograniczeniu informacji źródłowych wyłącz
nie do wyznaniowej struktury małżeństw. Bia znajdujemy tu informacji 
o ich strunturze językowej izy n irodowośolowej. Tak więo pożądane z 
metodologii mego punktu widzenia w każdej analizie zagaunlen etnicznych 
w O alio ji ukrzyżowanie Kryterium jązybowe^o z , iraniowy* nie może tu 
mień mlejsoa. Istotny proolem stanowi także oraz aunyon tyoząoynn lic z 
by ludnośoi według poszczególnych wy mań w okrejach miądzyzpisowyoh.
Z tego powodu -musznui Jeeta i my odnosić Ucztą małżeństw do Lit ińy lud
nośoi t  roku 1890 i  190C.

T a b e l a  15
Proporcje małżeństw endo- 1 egsogamicsnyoh 

wyznaniowo w O alio ji w latach 1899 -  1909 (w jŁ)

Bok

i

bałżenstwa

M. e doga ■ 
wiosnę

H. egsoga- 
miczne

1899 90.07 9.99
1896 89,99 10,41
1897 89,32 10,68
1898 89.62 10,38
1899 90.09 9,91
190C 90,41 9.59
1901 89,6 10,04
1902 90,80 9,20
1909 90,61 9,39
1904 90,31 9,69
1909 90,49 9.51
1906 90.90 9,10
1907 90,94 9.06
1908 90,70 9,30
1909 90,80 9,20

ź r ó d ł o  d a n y  ii hi Podręcznik Statystyki O a llc ji, t .  IZ. 
oz. 1, lab . 11, s . 96. Obliczenia własne.



T a n a ln i ' noipogaiiicznoźci małżeństw ca najważniejsze nalały uznać 
ustalania proporcji małżeństw ■mdogamicznyc i 1 egzogamicznyoh oras 
wskazać na charakterystyczna zmiany nachodząca w Ich ebrąbie. Z punkrj 
w. L «*o ia kryterium wyznaniowego ca twdogamiuzne uznajWmy małżeństwa 
jadnowyz aulo >, ca cgeogamczne małżeństwa zawierana prcac nowożeńców 
różnych wyznań.

V tabeli 15 prezentujemy proporcje małżeńet- enjo- i  egzogamlccnych 
wyznanlowo w G alicji w latach 1695 -  1909. Wyniki tych nascych ayllczań 
przynoszą zaskakująco roculiaty. 1 rzewt małżeństw endogamlcznyck rj- 
oaja się ■ j6 przygniatająca. Statystyoznie rzecz hlcrąc w populacji, w 
“teraj w latach 1900 -  1910 kutollcy rrynsc^ stanowili około 4& , unici 
4 # ,  żydzi 11)tt zaledwie 9 - 1 0  małżeństw na 100 zwieranych było mał-Qżeństwaml ogzogamlcznyml, csy ll mieszanymi'7. Tak wysoki wskaźnik eudo
gami cznoś c i małżeństw w c cug ery srlum wyznaniowego wskazuje na dużą 
izolacją kulturową mieszkających tu grup etnicznych, u podłoża której 
leżała w dużej mierze reilg ia*0.

T a b e l a  16
Struktura wyznaniowa małżeństw endogamicenyob 

w laniowo w Galic j i  w latach 1895 -  1909 (w

Rok M. Rz.K. M. Gr.K. M. Bwang. K. Żyd. M. Inne Razem

1895 47,99 45,26 0,65 6,10 0,00 100,00
1896 47,78 45,93 0,61 5,68 0,00 100,00
1897 45,97 47,58 0,66 5,80 0,00 100,00
1898 46,47 46,18 0,68 6,67 0,00 100,00
1899 43,93 48,81 0,58 6,67 0,00 100,00
1900 44,56 48,10 0,53 6,82 0,00 100,00
1901 44,38 46,87 0,60 8,15 0,00 100,00
1902 44,71 46,19 0,63 8,47 0,00 100,00
1903 42,91 47,66 0,56 8,87 0,00 100,00
1904 43,04 46,82 0,51 9,62 0,00 100,00
1905 42,34 48,23 0,54 8,88 0,00 100,00
1906 42,67 47,75 0,49 9,09 0,00 100,00
1907 43,82 46,95 0,51 8,72 0,00 100,00
1908 44,53 45,88 0,38 9,41 0,00 100,00
1909 42,17 45,61 0,40 11,82 0,00 100,00

Legenda: M. kz.K. -  małżeństwa rzymskokatolickiet M. Gr.K. -  małżań- 
twa greckokatolickiej M. Swang. -  małżeństwa ewangel tckiei M. Żyd. -  

małżeństwa lzraelick le.
Ź r ó d ł o  d a n y c h :  jak w tab. 15ł Obliczenia własne.



Struktura T-vŁu.«-alu»<» tałżwistw eadogaaicŁOjcL wyznaniowe w G alicji 
końca XIX i  początku XX w. wykazuje równ Leń a sereg ciekawych prawidło
wości. Obrazujemy je w tao. 16. jak wiś ;i y, nawet w krótkiej stosunko
wo przestrzeni czasowij ukł&u wewnę t im j posBczególayoh grup małżeństw 
wyróżnionych według kryterium ■.yz-anlowego nie jest stabilny 1 jednoli
ty. Obserwujemy tu trzy zjawiska, n . które chcielibyśmy przede wszyst
kim zwi-óció uwagę czytelnika.

Po pierwsze w latacn i 395 -  1909 następuje zmiana dominującej grupy 
małżeństw. Około do roku 1898 była nią jeszcze rrupa małżeństw rzymsko
katolickich. Począwszy od 1899 dominująca staje sie grupa greckokatolic
ka. Jest przy tym niezmiernie ciekawe, że w obu prsypadkach w całym 
analizowanym okresie odnotowujemy spadek udziału zarówno grupy małżeństw 
rzymskokatolickich, jak 1 greckokatolickich w ogólnej liczb ie  małżeństw 
endcgamlc snycL. Dowodzi to pojawienia się w obr-bla ludności ukraińskiej 
1 polskiej G a lic ji końca XIX i  początku XX w. te j samej tendenojl, choć 
występującej s różnym natężeniem.

Po drugie, w tym samym czaale stale zwiększa się llcsba małżeństw 
zawieranych przez ludność t j  Lowską.

Pc trsecle wreszcie, należy odnotować tały spadek małżeństw ewange
lików.

T a b e l a  17
Porównani-, struktury wyznaniowej małżeństw 

endogamlcznycb wyzuaniiwo ze strukturą wyi uanlcwi populacji 
G a lic ji w latach 190o -  1909 (w ś)

Rok Mr Rz.K. U. Gr.K. M. Kwang. M. Żyd. X. Inne

1900
1910

-  1,23
-  4,32

+ 5,64 
♦ 3,48

-  0,10 
-  0,08

-  4,27 
♦ 0,96

-  0,00 
-  0,01

Legenda: jak w tab. 16.
Ź r ó d ł o  d a n y c h t  jak w tab. 15, obliczenia włienc.

4 by uzyskaó wiaro godny obraz przekształceń struktury wyznaniowej 
•małżeństw 1 struktury wyznaniowej badanej populacji porównajmy obydwie 
struktury w przekrojaoh s la t 1900 1 1910, określając różnicę wyrażoną 
w procentach 1 saohodzącą między udziałem wyznania w strukturze mał
żeństw a jego miejscem w ogólnej populaoji (tab. Uzyskamy w ten
sposób ciekawy 1 -  w nwezyr przekonaniu -  dcśó wt rogedny wapółczynnll.



określający a pm -ta rldaenla małżeństw potencjalne możliwości rozwoju 
populacji różnych wy ,tuu galicyjskich. Yepółcsynnlk ton hę Osie przj bi*»- 
rał wartości ujemne, gdy udział małżeństw danego wyznania w strukturze 
wyznaniowej małżeństw będzie niższy niż udział luduośol danego wy»uaoia 
w strukturze wyznaniowej oałej populaoji. Współczynnik ten będzie przy
bierał wartości dodatnie w sytuacji przeciwnej.

W świetle danych tab. 17 struktura wyznaniowa małżeństw endogaizlcz- 
ayoh jest najbardziej zgodna ze Btrukturą populaoji G a lic ji według wy
znania w oiniesieniu do ewangelików i  przedstawicieli lnujoh wyznań. 
Najbardziej snaoząoe przekształcenia zachodzą w obrębie ludności wyzna
nia mojżeszowego. Oto bowiem z głęboko niekorzystnego miejsca, jakie w 
strukturze wyznaniowej małżeństw endogamlcznych zajmowali Żydzi w prze
kroju z roku 1900, dochodzi w dziesięć la t później do sytuacji, w któ- 
rej proporcja małżeństw zawieranyoh prze ■ ludność wyznania mojżeszowego 
nieco przewyższa proporcję ludności żydowskiej w populaoji ga licy jsk ie j. 
Świadczyłoby to o załamaniu się ekspansywnośoi populacyjnej ludności 
żyuewskiej w pierwszym przypadku i  odzyskaniu je j  w drugim.

Jeśli w ten sposób popatrzeć na wzajemna relacje ludności unickiej 
i  rzymskokatolickiej, to widz lar wyraźnie u schyłku XIX w. załamanie 
się potenojalnych możliwości rozrodczych tej drugiej populacji w porów
naniu z piurwaza. mimo lysującej się tendencji spadkowej lndnośó unicka 
wykazuje w bada -ya tu okresie zdecydowanie największy potencjał rozwo
jowy.

Powyższe stwierdzenie z racji swej wagi wymagają weryfikacji ponie
waż oparliśmy je wyłącznie o porównanie struktury wyznaniowej całości 
populacji 1 małżeństw endogamlcznych wyznaniowe. Najlepszym sposobem 
weryfikacji jest ustalenie ogólnego współczynnika małżeństw dla poszcze
gólnych kategorii wyznaniowych małżeństw endogamicznyoh. Stosowne dane 
zebraliśmy w tabeli 18.

Nasze obliczenia stopy małżeństw endogamlcznych wyznaniowe wsdług 
poszczególnych kategorii wyznaniowych potwierdzają i  wyostrzają poprzed
nie konstatacje. Najwyższą stępę małżeństw odnotowujemy wśród populacji 
unickiej. Oznace to jednocześnie istotny punkt w całkowitym udokumen
towaniu je j  wyższego od pozostałych kategorii wyznaniowych potencjalne
go dynamizmu rozwoju populacyjnego. ludność wyznania rzymskokatolickie
go charakteryzowała relatywnie mniejsze, ale też 1 hardziej stabilna 
stopa małżeństw. Obie, to znaozy zarówno stopę małżeństw unitów, jak i  
rzymskiohkatolików, cechuje wyraźna tendencja spadkowa w omawianym tu 
czasie. Potwierdza to również fakt, który obserwowaliśmy, omawiając 
strukturę gyznaniow | małżeństw homcgennych kulturowo.



Stopa ma-reasw nndogamiczn foh wy maniowo w G alioji
(na 1000 ludności danego wyznania)

Rok U. Rz.K. K. Or.K. H. Bwang. lk. Żyd. K. Inne

1895 8,32 8,43 7,69 4,11 0,00
1896 7,99 8,25 6,99 3,70 0,05
1897 8,11 9,01 7,97 3,98 0,05
1898 7,67 8,18 7,69 4,28 0,00
1899 8,53 10,19 7,69 5,05 0,05
1900 7,66 8,92 6,62 4,84 0,00
1901 7,41 8,45 7,36 5,62 0,00
1902 7,19 8,01 7,41 5,63 0,00
1903 7,32 8,77 6,95 6,25 0,79
190* 7.17 8,41 6,21 6,62 0,40
1905 7,28 8,95 6,86 6,31 0,40
1906 7,14 8,62 5,99 6,27 0,00
1907 6,66 7,70 5,66 5,47 0,00
1908 6,99 7,81 4,44 6,13 0,40
1909 6,83 7,97 4,74 7,91 0,40

legenda; jak w tabeli 15.
Ź r ó d ł o  d a n y c h :  jak w tabeli 15, ohllosonia własno.

« L M

Stopa małżeństw ludności żydowski oj wykazuje widoczne 1 w struktu
rze i lałżen t *  bom 'gennych wyznani owo załamania w poosątku omawianego 
okresu. Nie potrafiąy powiedzieć, z o :ym je s t  ono zw ijane. Modo ono 
być wynikiem oddziaływania zarówno czynników społoosnyoh, a w szczegól
ności potwierdzonej źródłowo masowej emigracji ludności żydowskiej w 
lataoh osiemdziesiątych 1 na początku la t dziewięć dziesiątych do Solnej 
Austrii 1 poza granice Austro-Węgier, jak 1 słabszej re jestracji mał
żeństw żydowskich12. Jest przy tym zjawiskiem charakteryatyi znym, ds 
w ko&ou anal Lzowanogo okresu s-^opa małżeństw żydowskich osiąga bardzo 
wysoką wartoóó. Natomiast et iły spadek stopy małdeństw ewangelików wią
zać należy zs spadkiem udziału ludnośol ewangeliokiej w ogólnaj struk
turze ludności G a lic ji, widocznymi szczególnie na przełomie wieków.



T a b e l a  19
Struktura małżeństw egzogenicznych wyznaniowe 

w G alic ji w lataoh 1895 -  1909 (w f )
n —l

wałzi ństwa mieszane
Rok rzymskokat. -  

unickie
rzymskokat. -  
ewangelickie

inne

1895 97,51 1,27 1,22
1896 98,21 1,42 0,36
1897 98,39 1,23 0,38
1898 98,26 1,31 0,44
1899 98,60 1,06 0,33
1900 98,59 1,01 0,39
1901 98,CO 0,72 0,48
1902 98,74 0,e8 0,38
1903 98,99 0,7* 0,27
190ł 98, +0 1,04 0,57
1905 98,68 0,91 0,41
1906 99,06 0,69 0,25
1907 98,03 1,36 0,61
1908 98,49 1,03 0,48
1909 98,44 1,09 0,47

t  r 6 d ł  n d a n y c h :  Jak w tabeli 15» obliczeń i i własne.

Zatrzymajmy się Jeszcze na chwilę w te j części naszych rozważań nad 
problematyką małżeństw egzogamicznyoh. Sytuację, Jaka w tym względzie 
panowała w G a lic ji, obrazujemy szczegółowo w tabeli 19. Podobnie Jak 
fakt małej lic :b y  małżeństw wieszanych w re la c ji do bardzo “różnicowa
nej struktury w inaniowej, tak teraz uderza s kolei Jednolitość char i • 
teru związków mieszanych. Dominują bowiem wśród nich absolutnie małżeń
stwa katolików rzymskich z unitami. Za marginalne należy uznać związki 
małżeńskie katolików rzymskich z ewangelikami, a tym hardzi-ij inne 
związki małżeńskie. Rio dziwi nas nikła liczba małżeństw mieszanych ka
tolików z ewangelikami, tych ostatnich wsuak było w G alicji niewielu. 
Zaslanawla natomiast bardzo niska liczba Innych małżeństw mieszanych. 
Spodziewać się bowiem należałoby, że w źródłach statystycznyoh, który
mi się tu posługujemy, w tej k&tegon L pomieszczono małżeństwa Żydów z 
Polakami lub Ukraińcami. lak niewielka liczba małżeństw mieszanych 
świadczy c izo la c ji kulturowej Żydów od ich polsko-ukraińskiego otocze
nia w G alioji.



3. PRZFC1 THY WZSK ZAWIHUHIA MAłfcETfSTW t  GALICJI

rrŁa_jrndjj my obecnie do określenia zmian przeciętnego wieku zawiera
nia związków małżeńskich w G alio ji. Problematykę przeciętnego wre u 
małżeństw przedstawiamy według dwóch podstawowych wukażników tego zja
wiska, to jest wieka przeciętnego i  mediany wieku kobiet i  mężczyzn 
zawierających zwią-kj małżeńskie, w tabeli 20. Zważywszy na wykazane 
już gdzie indziej zalety etosovm.'s median] wieku wobec dany oh, w któ
rych występują przedziały otwarte, będziemy w i tanie obliczyó medianę 
wieku małżeństw zawieranych w G alioji w dłuższej przestrzeni czasowej, 
to Jest dla lat 1860 -  1910^. Hedianę wieku zarówno mężozyzn, jak i  
kobiet skorelujemy ze średnią wieku zawierania mał eństw, mając na uwa
dze możliwości porównań międzynarodowych. Średnią wieku bedsi-my liczyó, 
stosując Etuokalęte, ais nierównomierne przedziały kla&ow« Te oblicze
nia wesprzemy danymi odnoszącymi ie do struktury wieku nowożeńców w 
tym Bazgrm crasie1^.

T a b e l a  20
Hediany oraz srudnlt wiem kobiet i  mężczyzn 

zawierających związek małżeński w G a lic ji w latach 1860 -  1910

Płeć 1860 1870 1880 1890 1900 1910

Kobiety He
U

25,16
26,10

21,46
25,43

22,13
25,49

22,71
24,67

22,76
24,79

22,68
24,98

Uężozyfni He
U

28,83
31,54

27,61
30,52

26,92
29,70

27,31
30,10

27,40
30,11

27,38
30,34

legenda: He -  mediany wieku) I" -  średni* wieku.
Ź r ó d ł o  d a n y o h i  K. Zamorski, Informator statystyczny, 

tab. 95 -  98, s. 169 -  170.

Fynikl nauzjch ob lic  leń wskazują na relatywnie wysoki przeciętny
wiek zawierania związków małżeńskich w G alicji w drugiej połowic Z ił i

16na początku ZZ stuleoia . Jest to stwierdsenie ważne, pozostając bo
wiem w zgOuzie z sugestiami W. Stysia, podważa pojawiające się we współ
czesnej demografii historycznej tezy, które lakres teorii J . lajnala

17ograniczają wyłącznie do zachodniej ceęścl kontynentu europejskiego . 
Wyniki te ougerują także Tystępowan^e w G alicji w latach 1860 -  1910



charakterystycznego dl«k tren^fcrmacjl demograficznej trendu obniżania 
się przecięt-is J wieku zawierania związków małżeńskich. Dynamizm tego 
zjawiska nie został Jedna* w naszym przekonaniu doszatscznLe uwypuklo
ny w obliczonych wbkażnil «ch. Po to , by dobitniej przekonań s ię , czy 
proc8S taki istn ia ł, skorzystajmy z nasayoh wcześniejszych ustaleń za 
wm-tycn w "Informatorze"18, też mierny przy tym pod uwagą najbarcsii j 
uharakterystycz^e kategorie wiekowe, to znacry takie, których przemia
ny są w naszym przekonaniu najbardziej znaczące. Przedstawimy je  w 
tabeli 21. Ba podstawie tych danyol wilaó wyraźnie, iż  1 entpc przemian 
zachodząoych w ctruktuiz- wieku małżeństw byłe duże Cecha charaktery
styczną zmian zarówno wśród mężczyzn, jak i  wśród kobiet owiła się co
raz to wyraźniejsza koncentracja wieku i nera ua związków małżeńskich 
w jednym przedział* czasowym. W pierwszym przypadku iest to koncentra • 
cja  mocniejsza n il w drugim 1 do ko luje sią wyraźnie w przedziale 25 -  
29 lat ukończonych. W drugim -  cc jest zupełnie ero. umiułe, je ż li  wziąó 
pod uwagą fakt, że kobiety wychodzą za mąż statystycznie wcześniej niż 
mężczyźni -  koncentracja nie jest tak wyraźna i  dotyczy młodszej grupy 
wiekowej, to jest 20 -  24 lata ukońozone. Koncentracja ta dokunnjz się 
między iaayui poprzek spadek udziału małżeństw w najniższych oraz w 
6 tarany oh kategoriach wieku.

T a b e l a  21
Zulary w wybranych kategoriach wieku małżeństw 

ludneźoi G alicji w lataeh 1860 -  1910 (w Jt)

Kek

« ■ si ̂ wiiai
Jfąjczjsnl Kehiety

15t24 25-29 30-39 15-19 20-24 25-29

1860 20,04 31,31 34,51 23,65 25,27 2€,15
1870 21,47 43,70 20,76 28,35 24,70 75,25
1880 31,47 38,54 15,68 34,52 29,10 17,66
1890 20,71 50,69 15,39 29,88 29,73 23,20
1900 16,94 55,19 15,96 78,69 30,86 22,67
1910 17,83 54,01 14,69 27,29 33,87 21,03

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  jak w tabeli 20| Obliczenia własne.

Hiezależnie od zjawisk opisanych powyżej many też do czynienia ze 
wzrostem liczby małżeństw zawieranych w najstarszych kategoriach wieko
wych. Dotyczy to zarówno mężczyzn w grupie powyżej 60 la t , jak i  kobiet



w grupie powyżej la t 50. Taki właśnie charakter przemian struktury wie
ku zawlerauyuh małżeństw zadecydował o prze cię tnjid wieka nonużeńców w 
G alic ji w lutach 1860 -  1910.

4. HAł2anTSTW.fi V GALICJI BA TLB CISLITAWII

Zacząó należy cd stwierdzenia, że liczba małżeństw w G B lic ji i-lerzo- 
na w lanych bezwzględnych iest najwyższa w całej C islitaw ii. Jak tego 
dowodzą dana zebrane przez B. BoLognese-LeuohtennAller, liczba małżeństw 
w G a lic ji przewyższała liczbę małżeństw zawieranych w sumie we wszyst
kich krajach alpejskich (Dolnej Austrii, Górnej Austrii, Salzburga, 
S tyrii, Karyntii, Krainy, Tyrolu i  Toralbergu) i  była zbliżona do l ic z 
by małżeństw w Czechach. Potwierdzają to dane tycząoe wybranych krajów 
C islitaw ii przedstawione w tab. 22.

T a b e l a  22
Liczba małżeństw wybranych krajów Cislitaw ii 

w latach 1860 -  1910

Kr? je 1860 1870 1880 1890 1900 1910

kraje
alpejskie 36402 47987 38508 43265 53351 55556

Czechy 41909 48641 42877 42500 52131 51887

Galicja 45661 36690 47740 54599 63736 59939

2 r  n i  ł  o d a n y c h :  B. BoiojneSe-LsuchtenmAller, BeTblkerung-
sentwicklung und Berufstruli ar, tab. 21, s . 46 -  49*

Widzimy to również w stopie małżeństw mierzonej na 1000 ludnej c l  
(por. tab. 23). Galicja znajduje się zatem w te j grupie knjów C islita
w ii, które charakteryzują się najwyższą stopą małżeństw. Należy jednak
że zaznaczyó, że obserwowany uprzednio na wykresie spadek liczby (a co 
za tym idzie 1 stepy) małżeństw w początkach dwudziestego wieku staje 
się tu tak silny, że w roku 1910 G alicja pesiada niższą stopę raaS teńsrw 
aniżeli Oiechy ozy Śląsk austriacki.



Stupa małżeństw w Cislltawii w lataoh 1837 -  1910 
(w promilach)

Kraj 1857 1869 1880 1890 1900 1910

Dolna Austria 7,54 10,51 7,53 7,71 8,56 8,03
Górna Austria 6,19 9,28 7,21 7,12 7,59 6,84
Salzburg 4,55 6,60 5,67 7,67 8,51 7,97
Styria 6,48 8,98 6,51 6,75 7,27 6,88
Karyntla 1
Kraina 5,48 9,18 6,06 5,72 6,34 6,03
Tyrol i
Toralberg 6,06 6,93 5,38 5,74 7,05 6,75
Istria 8,35 9,43 7,17 7,16 7,81 7,59
Czeohy 8,19 9,57 7,71 7,27 8,25 7,66
Morawy 8,27 11,72 7,61 7,16 8,03 7,29
Śląsk 9,29 12,25 7,33 7,83 8,59 7,57
Galioja 9,05 11,36 8,10 8,32 8,71 7,47
Bukowina 7,74 13,22 10,82 7,93 8,41 8,90
Dalmacja 9,58 9,03 7,24 8,13 7,11 8,24

ź r ó d ł o  d a  i  j o  h: Spisy powszeohne z la t 1857, 1869, 1880,
1890, 1900, 1910, zob. wya z z.rfdełt Obllozen L o własne.

Dane przedstawiona w tab. 23 skłaniają nas ao jeszozffi jednego, Istot
nego w naszym przekonaniu, epoetr e te ila . Zwra :a bowlom uwagę Takt zb li
żonej, wysokiej wart oś o 1 współczynnika małżeństw dla tych krajów C is li-  
tawll, w których dominował żywioł słowiański w re la c ji  do krajów nie
miecko języcznyoh. Porównania wartośoi tego współczynnika sugerują więk- 
iz4 powszeohnoLÓ małżeństw na obszarze Czeoh, Moraw, Śląska, G a lic ji , 

Bukowiny aniżeli w S tyrii, Salzburgu, Karyntil i  Krainie czy w Tyrolu 
i  Toralbergu. Jeii Łby taV to było, można uznać za uzasadnione zastrze
żenia zgłaszane pod adresem teorii Hajnala przez E. Yan der Walie odnoś
nie do zasięgu tzw. strategii C według klasyfikacji J . Matrasa1®.

Przed uznaniem tego spostrzeżenia «a pewni k wstrzymuje nas jednak 
zarówno wynik analizy wieku nowożeńców w G a lic ji, potrzeba kontynuowa
nia dalszych, bardziej szczegółowych badań w tym kierunku, jak i  za
strzeżenia, które nasuwają się wobec powyższej konstatacji, wynikające 
ze speeyfikl przed it&wlonyoh danych.



Zastrzeżenia nasze co do specyfiki "krajów słowiańskich" Oislitawii 
powoduje fakt, że podobni* wyBOkim współozynniKiem u  Ekeństw odznacza 
się Dolna Austria. Bożeny to przypisać znowu specyfice regionu zdomino
wanego przez po cężną aglomerację miejską Wiednia, ale z drugiej strony 
nie sposób nie wskazaó, Ze kraje o niższej stopie małżeństw należą do 
grupy krajów górskich. Zachodzi pytanie, ozy specyfika demografioznego 
rozwoju tych krajów nie wpływa bardziej na zróżnicowanie omawianego 
współozynnika aniżeli speoyfika etniozna? Wie potrafiły na nie w tej 
chwili odpowiedzieć zadowalająco.

Ab: powyższe wątpliwości wyjaśnić, przeprowadźmy analizę porównawczą 
agregatywłiego współczynnika Im, stosowanego powszeohuie w testowaniu 
teor ii J . Eajnala. Współczynnik ten (jego przyjęta w literaturze nauko
wej nazwa Im pochodzi od ingieiskiego terminu "Indez o f Marriages") 
ckreśl-a proporcję ludności żeńskiej pozostającej w związku aałżjńsaia 
w daiy czasie (nazwijmy ją  I>m) do liczby  kobiet w wiem rozrodczym

Wiek płodny kobiet ustalamy tu podobnie, jak w większośoi badać euro
pejskich tego zjawiska (zarówno historyoznyoh, jak i  współozesnyoh), na 
15 do 49 la t . Maksymalna wartość współczynnika może teoretycznie osiąg
nąć wartość 1, oznaczałoby te , że wszystkie kobiety w wieku płedoym 
wi fiąpiły w związek małżeński. Im bardzio. rzeczywista wartość współczyn
nika Im jest mniejsza od Jedności, tym bardziej mamy do czynienia z* 
zjawiskiem mniejszej powszechności małżeństw, oo w praktyce demografii 
historycznej w świetle teorii J . Matrasa i  J . Kajnal tłumaczy się przy
jęciem strategii oróźnlwnia wieku zawaroia pierwszego związku n iżań
skiego. W ] rzypadku darycn galioyjskioh jeiseląy w stanie obliczyć ten 
współczynnik Jedynie dla przekrojów pochodzących z la t 1680, 1890. 1900.
Dla tych lat posiadany bowiem dane umożliwiające skorelowanie wieku i

20stanu cywilnego ludności według danych rooznych .
Współczynnik Im dla G a lic ji w latach 1880 -  1900 przyjmuje następu

jące wartości:
Sok Łm Iz  In

(Lx>.

1880
1890
1900

920502
912804

1019674

1544019
1682371
1793143

0,596
0,543
0,569

P. Demeny ustala poziom wspćłozynnd ka Im dla prowincji węgierskloh 
Monarchii Austro-Węgierskiej około roku 1880 na 0,65, zaznaczając, żt> 
w niektórych z nich csiągał on nawet wartość 0,75Z1. Przeciwstawia go



poziomowi omawianego współczynnika w cislicawskiej części Austro-lęgier, 
s tczsgólnie zm& w krajach nlemleoko języcznyoh. W świetle jego istalen 
przyjmował on tntaj w pruskrejaoh e la t 1880 i  1890 wartości2'

Osina dórna
Austria Austrla Salzburg Styria Karyntia Tyrol Toralberg

0,412 0,407 0,323 0,366 0,2?6 0,350 0,330
0,440 0,436 0,400 0,416 0,372 0,413 0,385

Tobec tych danych no łamy z całą pewnością stwierdzić, te poziom pow
szechności małteństw w d e l ic ji  był wytszy n lt w niemieckojęzycznej częś
c i  Olelitawii. z drugiej jednak strony był zdecydowanie nitssy n it w 
krajach Kwrony Sw. Stefana. Tyraśna ta idencja wzrostu tego współczynni
ka na .rzełosie XIX 1 ZZ w. w ty* pierwszym regionie nie je s t  ewidentna
w d e lic ji  i  -  jak twierdzi Domeny -  nie występuje na Tęgrzech.

Rodzi się pytanie, ce Lecydowało e tak Istotnych różnicach wakatni- 
ka Im “ ięazy niemieckojęzycznymi krajami O ie liiiw il a d e lic ją  i  kraja
mi węgierskimi. T a aszym przekonaniu niezależnie cd bardziej rozpow
szechnionego tn procesu opóźnionego wieku zawierania małteństw decydo
wała o tym przede wszystaim spwcyfika rozwoju demografie cnego regionów 
górskich.

Do takiego sądu upoważnia nas porównanie wskaźnika Im z innymi nit 
Austro-Tęgry krajami europejskimi . Poziom powszechności małteństw w 
d e lic ji  je st bowiem jedynie niecc wyższy od poziomu występującego w 
krajach Suropy ZaohodnieJ, Północnej 1 Południowej. Rótnice nie są jed
nak na tyle wielkie, by * ifc.i było mówió e zupełnej odmiennośol dróg 
rozwojowych d a lie ji .  Z drugiej strony porównania-wykazują, ts wartości 
wskaźnika obliczona dla alpejekloh krajów c ie l i  tawii (Salzburg, Styria, 
Karyntia, Tyrol i  Toralberg) są ekstremalnie niskie.

Przeprowadzona powytej analiza powszachnoźci małteństw, jak tat po
przedziła nasza uwagi tyczące wieku ■uwieranJ z małteństw (warte zwrócić 
uwagę, te P. Demeny określa ich wiak dla Tęgler na poziomie niższym 
alt ten, który w świetle aisrych ustaleń występował w d a lio ji)  skł nia- 
ją  nas do skonstatowania, ta strategia rozwojowa populacji ga licy jsk iej 
na przałomla wieków potwierdza terytorialny zasięg teorii J. Hajnala.

B. brodzenia

1 . 1T0PA DRODZBf W d illC J i

Podobnie jak w przypadku analii y liczby  małżeństw, tak i  obecnie 
szozegółowe dane roczne liczby urodzę** w d a lte ji w latach 1860 -  19^0 
zobrazowaliśmy na wykresie (rys. 12).
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Bierzemy tu pod uwagę ogólną liczbę urodzeń (a więc urodzenia żywe i  
martwe łącznie)2'" Analiza trendu wykazuje, że mamy do czynienia z 
przemianami, które najlepiej charakteryzuje funkcja liniowa o wzorz, 
y m 2328,63x -  4106252. Przyrost ten zatem w omawianym okresie wyraża 
się przeciętnie liczbą ckoło 2300 urodzeń rocznie. Jego dynamika, jak 
to wykazują nasze obliczenia zawarte w "Informatorze", nie różni się 
znacznie oa dynamiki zmian liczby załżeńbi.w w skali całego umnwlanegc 
tu okresu2^. latomlast bliższa obserwacja wykresu pozwala nam z kolei 
wyróżnić trzy przedziały czasowe, w któryoh odchylenia wart oś o i rzeczy
wistych od 1 m u tr.nau wydają się nam symptomatyczne.

Okres pierwszy przypada w naszym przekonaniu na lata szet.ó dziesiąte 
i  trwa de początku la t siedemdziesiątych. Charaktocyzuje go duża ampli
tuda odchyleń wartości rzeczywistych od l in i i  trendu, 1  to zarówno od
chyleń w górę, jak i  w dół.

Okres drugi jest fasą Intensywnego wzn itu liczby urodzeń i  cechują 
go relatywnie mniejsze odchylenia wartości rzeozywlstyoh od l in i i  tren
du niż w ekranie pierwszym. Irwa on ed początku la t  siedemdziesiątych 
do pjerws^yoh la t XX stuleci a.

Okres trzeoi z k ole i, który umiejscawiamy w pierwszy) dziesięciole
ciu obecnego stulecia, charakteryzuje się wyraźnym spadkiem liczby 
urodzeń w ciągu roku.

Pluktua« ja urodzeń w eałym badanym czasokres!* mote zostań w pełni 
określona jedynie wówczas, gdy te nasze spostrzeżenia potwierdzi anali
za efektywnej stony urodzeń, ezyll stopy urodzeń netto (urodzenia żywe 
na 1000 mieszkańców). Wykres stopy urodzeń netto w G a lic ji w latach 
1860 -  1910 preeostawillśjąy na rys. 13. Ryta je j ‘ przemian odpowiada w 
przybliżeniu rytmowi przemian liczby  urodzeń, ale tendencja jest od
mienna.

Stąp pierwszy i  tutaj zaznacza się wysoką amplitudą wahań trwającą 
do ro.ni 1874. W świetle istn iejącej literatury przedmiotu wysokie waha
nia stepy urodzeń i  towarzysząca lm duża zmienność bezwzględneJ liczby 
urodzeń 84 zjawiskiem typowym dla układu st, .sunków demografie-nych 
charakterystycznych dla społeozeństw, które nie weszły jeszcze na dro
gę transformaoji demograficznej26.

Stap drugi w świetle analizy stopy urodzeń netto przypada na lata 
1875 -  1899. Jest to więc okres o kilka lat zaledwie krótszy od tego, 
jaki mogliśmy dostrseo, analizując bezwzględną liczbę urodzeń. Cechuje 
ge w naszym przekonaniu stabilizacja  stopy urodzeń (bezwzględna liczba 
urodzeń rośnie w tym czasie wyraźnie). Z teorii procesu transformacji 
demograf 1 u suo J wiemy, że oznacza to wejścia w jego etap wstępny o i le  
tender>.oj«. spadkowa okaże się zjawiskiem trwałym.



Ź r ó d ł o :  K. Zamorski, Informator etatystyczny, a . 159 -  160.

Rys. 15. Stopa urodzeń ludności G a lic ji w latach 1860 -  1910 
(na 1000 ludności)

Ktap trzeci rozwiewa n»sz« wątpliwości w tym względzie. Stopa uro
dzeń netto po ckresie sta b iliza c ji wykazuj * wyraźny spadek, co w prak
tyce odzwierciedla skutki uruchomienia skutecznych hamulców szybkiego 
wzrostu liczby  ludności. Tym samym oznaci t to , że społeczno 16 G alicji 
wkracza zdecydowanie w fa — pełnej transformacji demograficznej.

Przedstawiony powyżej obraz odnosi się ogólnie do G a lic ji. Zobaczmy 
teraz, czy proces t n  był j Etnollty dla całego je j  obszaru, czy też mo
żemy tu dostrzec pewne odmienności. Dzięki danym Rocznika Statystyki 
G a lic ji jesteśmy w stanie dokonać obliczenia przeciętnej stopy orodceń 
w G a lic ji RscLodnlrl i  Zachodniej dla la t 1881 -  1910. Dane te prezentu
jemy w tabeli 24.



Stopa urodzeń netto G alicji Wschodniej 1 Zachodniej 
w latach 1881 -  1910. Średnia dziesięcioletnia w promilach

Galicja 18a1-1890 1891-1900 1901-1910

Zachodnia 41,24 41,39* 39,18

Wschodnia 45,71 46,44** 45,42

Ogółem 43,97 44,00 41,66

G.Zach. -  G.Wsoh. -  4,47 -  5,05 -  4,24

Legenda; *  w źródle z przeliczenia 41.20 (Gal. Zach. ze Lwowem, 
siół)V  * * w źródle z przeliczenia 45,55 (Gal. Wsch. bez Lwowa, slóL), 
nasze obliczenia odbiegają też nieco od dukuuauyoh przez J . xtu sk ' .

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  Rocznik Statystyki G a lic ji, R. I7i 1892
-  1893, lwów 189! tab. 7a-c, s . 54 -  59} t .  T U I, Lwów 1908, tab. 11, 
s. 50 -  53} t .  U , tab. 3, s . 28 -  29} obliczenia własne.

Jak widzimy między częścią wschodnią 1 zachodnią G alicji zachodzi 
istotna różnica w poziomie rodnoaci. Wskaźnik, którym tu operujemy, to 
jest stopa urodzeń n&cto, je st znacząco wyższy w G alic ji Wschodńiej 
niż w Zachodniej. Nieco odmiennie przebiera też proces je j  przekształ
ceń. Oto bowiem w G alic ji Wschodniej w dziesięcioleciu  1891 -  1900 od
notowujemy przyrost stopy urodzeń, podczas gdy w ,Galicji Zachodniej 
widoczna Jest stagnacja. Jest przy tym oczawiste, że wartości współ
czynnika dla poszczególnych powiatów odbiegają w sposób Istotny od pre- 
zento ranego w tab. 24 przeciętnego poziomu stopy rodności dla obu częś
c i G a lic ji. Za jakże symptomatyczne należy uiinań, że wśród pierwszych 
dziesięciu powiatów polltyoznych zestawionych według rozmiarów stopy 
urodzeń netto nie ma ani jednego puwiatu politycznego w G alic ji Zachod
n ie j. W lataoh 1881 -  1890 powiatami o największej stepie rodności w 
G alicji były (stopi urodzeń w nawiasie): Ra Lwóma (52 ,2 ), lorodenka 
(51,6), Rudki (51,0), Jaworów (50,2), Cieszanów (50 ,1 ), Bchorodozany 
(49,5), Gródek (49,0), Sambor (48 ,9 ), Ksłomyja (48 ,8 ), Mościska (48,5).

Tak Istotna różnica poziomu rodności w G alicji Wschodniej 1 Zachod
niej nie wynikała na pewno wyłącznic z jednej przyczyny. Przede wszyst
kim dostrzegamy w tym fakcie relatywne zapóźnienie G a lic ji Wschodniej 
w stosunku do Zachodniej w uruchomieniu uechaoizmów hamujących przyrost 
liczhy ludnośol, a więc i  późniejsze pojawienie się tu tutaj procesu 
transformaojl demograficznej.



W tym kontekście na tak Istoto^ różnicę musiały mieś wpływ procesy 
mi, Twyjne. Jak bukiem wyk«żeny w rozdziale V były one intensywniejsze 
na obszarze G a lic ji Zachodniej, a poważna ich część Klarowała się do 
G a lic ji Wschodniej. Mogło tc spowodc.ad ne tyle znaozue obniżanie l ic z 
by mężczyzn w wijicu płodnym w Galio j i  Zaohodoiej i  przyrost w G alicji

28Wschodniej, że ewentualne skutKi pojawiły się w stopie rodności . War
to przy okazji nadmienić, że różnice w poziomie rodności obu ozęóoi 
wyjaśnię ją  też w dużej mierze zjairisko, które obs«rwowalisay, omawiają? 
dynamikę przerdan liczby  ludności. Widzimy te.'az, że zdecydowanie szyb
szy przyrost liczby ludnośoi w G alio ji Wschodniej wynikać musi przede 
wszystkim z wyższej stopy rodności na uyu terenie, wzmocnionej ‘testem 
migrao }J wwmąlizgalioyjskioh z zaohwdu na wschód.

Trudno dziś wyjaśnić, jaki wpływ mógł mieć stupieii urbanizacji Gali
c j i  Wschodniej i  Zc.choon.icj .  Stopa rodności jest dosó osułym miernikiem 
oddającym wl Brnl< zróżnioowanie poziomów żyoia populacji miejskiej i  
w iejskiej. Do dzisiaj występuje jeszcze w ty zakresie zdecydowana róż
nica mię dzy ml as tern a wsią. W : mc sej analizie ograniczymy się jedynie 
do ukazania różnic, jakiś zaistniały pod tym względem między rudnością 
dwóch największych aglomeracji miejskich a resztą G a lic ji. Stosowne da
ne tyczące Krakowa i  Lwowa przede bawlamy w tab. 25.

t a b e l a  25
Stcpa urodzeń netto Lwowa 1 Krakowa w lataoh 1881 -  1910.

Średnia dziesięcioletnia w promilach

Miasta 1881-1890 1891-19CW 1900-1910

Lwów 35,25 37,02 33,00

Kraków 31,97 36,70 29,67

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  jak w tabeli 24, obliczenia własne.

Rodność ludności Krakowa i  Lwowa pozostawała na poziomi6 o wiele niż
szym niż reszty G a lic ji. Zgodnie z te laencją, której występowanie wyka
zaliśmy w G alio ji Wschodniej i  Zachodniej, podobnie i  tutaj stopa rod
ności jest niższa w Krakowie aniżeli we Lwowie.

Zactanawle wyraźny wzrost rodności w obu miastach w dziesięoiolaolu 
1891 -  1900. Ten znaczny ."zrost wytłumaczyć możrry jedynie faktem inten
sywniejszego niż poprzednio nągływu fa l i  Imigracji, widooznej w Kraków’  - 
i  Lwowie lepiej aniżeli w całej G a lic ji. Hipoteza ta zostanie udowodnio-



na w pełni, Jeżeli p otw ierdzą  ją a jednej strony nasze rozważania o 
zmianach stopy zgonów, z drogiej zaś -  analiza ruchów migracyjnych 
wewnątrz G alicji.

Tak czy inaczej dowiedliśmy tym samym wcześniejszego 1 intensywniej
szego pojawienia się procesu transformacji aemogrnziczuej w najwięk
szych miastach galicyjskich. W Istniejącym stanie badań mozn* jedynie 
przypuszczać, te było to zjawisko powszechne dla wszystkich miast. Hle 
wykazaliśmy Jeana* tą drogą -  jak sądzimy -  kolejnej przyczyny zróżni
cowania poziomu rodności między Galicją Wschodnią a Zachodnią. Teore-

29tycznie bowiem bardziej zurbanizowana Galloja Wschodnia miała poten
cjalnie większe szanse na szybszy postęp procesów transron. icji demogra
ficzn ej, a to pctcstaje w sprzeczności z wynikami naszych dotychczaso
wych badań.

zacnoozj więc też pytanie, czy różnic poziomu rodności nie należy 
tłumaczyć oddziaływaniem przyczyn pozaekonomicznych?. Zważywszy na 
strukturę etniczną tych dwóch części G a lic ji, pytanie to można bardziej 
sprecyzować 1 postawić jakc kwestię, czy i  na I le  różnice etniczne Ga
l i c j i  znajdowały swoje cdbicle w stopie urodzeń.

T a b e l a  26
Szacunkowa stona rodno ci netto według głównych 
wyjnań ludności C a lic jl w latach 1895 -  1907 

(aa 1000 ludności danej kategorii wyznaniowej)

Rok Rzymscy-
katolicy

Greko
katolicy

Swange-
l lc y

t

' Żydzi

1895 46,3 51.5 40,4 43,8
1896 47,1 51.9 39,6 44,8
1897 46,1 52,6 39,3 43,3
1898 45,3 47,9 39,2 42,6
1901 43.2 46,6 40,2 38,4
1902 43,7 47,6 37,4 38,5
1907 42,4 49,7 - 37,4

Jwrga> do końca wieku pcdstawa ludnościowa stepy według spisu z 1891 
r . , po roku 1900 pcdstawa ludnościowa stopy z roku 1900.

t  r ó d  ł o  d i n y  c hi Spisy ludności z la t 1890 i  1900, zob. 
wyka* źródeł} Rocznik Statystyki G a lic ji, t .  VIII: lwów 1908 tab. 12.
o. 52 -  53} t .  IX: lwów 1913, tab. 12, b .  37 - 38.



jak parniętamy, s „ *howany materiał statystyk państwowych i  krajowycM 
1 u.di.0 ogranicza możliwości porównań w tym względzie. W odniesienia do 
G a lic ji najpełniejsze, aczkolwiek tero «  niekompletne dane z raj iziemy 
w "Podręcznika StatyBtyki G alicji"^0. Fragmentarycznego opracowania 
te j kwestii dostarcza również "Oesterreichlsche S t«tia t ik "^ . T świet
le  tych danych będziemy w stanie określić szacunkowo wpływ zasadniczych 
grup wyznaniowych G a lic ji na wartość stopy rodności netto. Współczynnik 
ten mużeanr jedtu-kże jedynie szacować i  to dla kilku zaledwie przekrojów 
czasowyoh (zob. tab. 26) .

Pokonane przez nas oraz źródłowa szacunki stopy rodności netto naj
ważniejszych grup wyznaniowych O alioji dowodzr niezbicie, że istn ieje 
związek między je j wysoKością a wyznaniem. Widzimy bowiem wy-eBnie naj
mniejszą stopę rodności wśród ewangelików, najwyższą zaś wśród grekoka
tolików. Tym samym, jważywszy ni znaćsnle większy udzJał tych ostatnich 
w strukturze narodowościowej Lwowa niż Krakowa, możemy wytłumaczyć, dla
czego stopa rodności była. tu większa niż w Kx «owie. Podobnie należy 
w naszym przekonaniu wyjaśniać istotną różnicę w poziomie stopy urodzeń 
między całr Galicją Tschodnią a Zachodnią. Jest to tet bez wątpienia 
jeden * zasadniczych "uikói wpływających na szybszy rozwój liczby 
ludności w te j pierwszej.

Zaskoczeniem dla czytelnika uoże być relatywnie niska w G alicji sto
pa urodzeń ludności wyznania mojżeszowsgo. Jest to również pewnym zasko
cz niem i  dla nas, w świetle poprzednich na tyc1- ustaleń tyozących 
struktury wieku ludności G alicji skrzyżowanej ze strukturą wyznaniową 
i  ję —rkową Wystąpienie tego zjawiska sugerowała natomiast (choć nie 
dc końna) analiza struktury małżeństw homogenicznych wyznaniowo^. Tym 
jamym powyższe ustalenia mają dla nas istotną wartość Korygującą w sto
sunku do wcześniej wysuniętych hipotez. Okajuje s ię , że w dokonanej 
przez nas analizie różni c wieku według wyznania i  języka nie byliśmy w 
etanie odkryć istotnej różnioy między populaoją żydowską a ukn lakr 1 
poloką, tym samym raz jeszoze dowi idllśmy niskiej litkości danych staty
styk austriackich w odniesieniu do struktury wisku populacji .

Potwierdza się natomiast wyKaza a uprzednio tendencja do mniejszej 
powszechności małżeństw wśród ludnośoi żydowskiej. Tłunaczy on. niżrną 
stopę urodzeń wśród Żydów gallcyjskioh. ™ie występuje natomiast zgodność 
tendenoji, wykazaliśmy bowiem -  jak pamiętamy -  wzrost liczby .ołieńsfcw 
wśród te j kategorii ludnośoi. Temu przyrostowi nie towarzyszy z kolei 
wzrost stopy urodneń.

Bóżnica w poziomie stopy urodzeń netto wyznania mojżeszowsgo w Gali- 
o j i ,  w porównaniu na przykład ludnością wyzraaia rzymskokatolickiego,



je s t  Wk lu>U, te trudno dopuszozaó tutaj wyj+ąpowanie błędu statystycz
nego. Jak sądzimy, twoj? aa Lucjan DoLros»ycki twierdz- o, ta niska stę
pa urodzeń żydów w G a lic ji  w porównaniu aa stopą urodzeń innyou wyznań 
w>iu.kała z faktu, ta żydzi zamieszkiwali tównir miasta i  mlaa teczka, 
podosas gdy ludność polska, a w szozagólnotoi ukraińska -  przede wszyst- 
Kim wleń56.

T/a diatym wyjwniuwj oifąśoiowo istotą wzajemnyoh powiązań s topy uro
dzeń i  wyznania. Dwatamy bowiem, te u podłoża tak s iln ie  występującej 
zaletnośoi lety  status społeczny przedstawiajsli poszczególnych wyznań,
Z drugiej jednak strony nie ucina wykluczyó z kolei oddziaływania ozyn- 
nika kulturowego, jakim bez wątpienia była re llg la , na możliwości awan
su i  degradacji społeozneJ, ale tet i  na postawy ba 'dziej lub mniej 
pjKkreaoyjua. Ba sasadniose rozstrzygnięci'* w te j kwestii musimy poose- 
kaó do czasu, gdy zostania napisana historia społeczna GalioJi, w pe*al 
odpowiadająca wymogom współczesnego warsztatu historycznego.

2. LI0ZB1 Z STOPi C 'OD-zBf V uiLZC TI Hi ILI 0IS1HHII

Bezwzględna liozba urodzeń w Galio j i  przewyższ.. znaoznia liczbę uro
dzeń w jakimkolwiek innym kraju O islitaw ii, Jakkolwiek wsk^śnik tan nie 
jest miarodajny bez z relatywizowania go do l lo jt y  ludnońoi, to jedna.: 
•lam fakt tak dutej dyeproporuji w liczb ie  urodień określa miejsce Gali
c j i  wśród Innych krajów Monarchii lustro-fęglirukieJ, a w szozególności 
daje pełniejsze wyooruzeme o je j  potencjale ludnościowym.

T tabeli 27 obrs-sujamj szczegółowe rozmiary 1 ych rótn io, ukazująo 
liczbę urodaeó tywych w Galio j i  na t le  wybranych - 'oraj ów O islitaw ii. Jak 
wic.ió na podstawia ewolucji współczynnika dynamiki o podatnie zmiennej, 
w większośoi z obserwowanyoh krajów fluktuaoja liczby  urodzeń przybiera 
podobny rytm zmian. lak więo obserwujemy istotny przyrost urodzi ń pomię
dzy rokiem 1860 a 1870, fazę względnej s ta b iliza c ji między rokiem 1870 
a 1890 oraz kolejną fe 5ą wzrostu między rokiem 1890 a 1900. Wykazany 
uprzednio spadek liozby urodzeń w Galio j i  w pierwszym dzleslę ciotaoiu 
XX stnlaou. jest zjawiskiem powszechnym w O islitaw ii. V światła danych 
tycząoyeh całego tego obszaru, którymi dysponujemy, nie występuje on 
wyłącznie na obszarze Bukowiny.

Jak jut pisaliśmy przy okazji omawiania zmian zaohodząoych w zakre
sie urodzeri w samej le L lo ji, efektywną ioh ocenę modna nzyskaó przede 
wszystkim poprzez analizę stopy urodzeń. W tabeli 28 zebraliśmy stosow
ne wskaśniki urodzań natte tyoząoe obszaru O islitaw ii.



T a b e 1 a 27
Liczba (w liczbach bezwzględnych) i  dynamika 

(współczynnik dynamiki o podstawie zmiennej w Jt) utudzań 
*5 wych w falieJ1 i w wybranych krajach Cielitawii 

w l a t ‘ch 1860 -  1910

Kraj 1860 1870 1880 1890 1900 1910

Austria 65607 74416 84955 86094 97700 8518S
Dolna - 113,4 114,2 101,3 113,5 87,2
Austria 21360 22-«95 23252 23159 25463 24056
Górna - 103,9 104,8 100,0 109,9 94,5
Czeohy 181568 199715 209329 210267 245419 198468

- 110.0 104,8 100,4 116,7 81,0
Morawy 70876 81534 83040 82572 87792 85173

- 115,0 101,8 99,4 106,3 97,0
Śląsk 1784-1 22069 22109 22972 26536 26697
austriacki - 123,7 100,2 103,9 115,5 100,6
GALICJA 222511 2528C0 251305 286618 324168 310553

- 113,6 99,4 114,1 113,1 95,8
Bukowina 21370 23735 25243 29971 29962 31197

- 111,1 106,4 118,7 100,0 104,1

Ź r ó d ł o  d a n y c h t  B. Bolognese-Lduchtenmniler, JSert' ^arung • 
sentwloklung und Berusstruktur, tab. 29, z . 82 1 n .t ooliczenia własne*

łatwo zauważyć na je j  podstawie, że w obrębie C islitaw ii tzw. kraje
37słowiańskie ' odznaczają się zdecydowanie wyższą stopą rodności niż po

zostałe. Jest px*ry tym charakterystyczne, że w Czechach, na Morawach 
oraz na Śląska austriacki a poziom rodności je st zdecyuowanie niższy niż 
w G alic ji 1 Bukowinie, ale też 1 wyrai. tle wyższy niz w tuw. •'rajach 
niemieckich C islitaw ii. Z drogiej jednak strony ‘ta tendenoję dominują
cą należy uznać spadek stopy urodzeń dla większości tych krajów. Tenden
cja  ta staje się wrraśna szczególnie w latarh przypadaj„oycn na okres 
po 1880 r .  Tendencji spadkowej nie odnotowuj .my jedynie w Bukowinie 1 
Dalmacji. Pojawienie się je j  w świetle teorii transformacji dowodzi 
welścia wszystkich tych krajów (z żyjątkiem luko winy i  Dalmacji) w epo
kę transformacji demografiosnej.



Stopa urodzeń netto C islltaw ii w latach 1857 -  1918 
w przekrojach czasowych (w promilach)

Kraje 1857 1869 1380 1890 1900 1910

Dolna Austria 35,1 34,9 36,5 27,8 31,6 24,1
iróma Austria 29,8 30.0 30,6 29,5 31,4 Za,Z
Salzburg 27,8 28,5 31,4 28,2 31 „4 29,6
Styria 32,5 31,1 31,4 27,0 30,3 29,2
Karyntia 29,7 30,5 31,3 30,1 31,9 31,3
Kraina 32,7 32,9 36,4 33,9 35.3 33,8
Istrla 38,4 37,1 34,0 34,4 35,0 36,8
Tyrol 1 yoraloerg 30,4 29,0 28,5 27,4 29,5 30,9
Czechy 40,0 57,2 37,6 36,0 38,8 29,3
Hcrawy 40,3 39,6 38,6 36,3 36,0 32,0
Sląi, austriacki 41.6 41,3 39,1 37,9 39,0 35,3
GALICJA 44,7 46,9 42,4 43,7 44,3 38,7
B’\kowina 42,3 45,1 44,2 41,0 40,2 39,0
Dalmaoja 35,1 38,6 37,5 37,9 37,1 38,0

ź r ó d ł o  d a n y c ł u  Spisy powszechne 1857» 1869, 1880, 1890, 
1900, 1910, jak w lab. 27, obliozenia własne*

Zachodzi przy tym pytanie, esy i  na i le  stopa.urodzeń G a lic ji czy 
Bukowiny znajduje odpowiedniki w innych jeszcze krajach te j części 
Europy. Bardzo interesujących danych a tego właśnie punktu widzenit 
dostarcza "Osterreichisohen Statistisches Handbuchn za lata 1916 -  
1917^. Przedstawiliśmy je  w tabeli 29, uzupełniając niejako infonoaoje 
odnossące się do samej C islltaw ii, Interpretując je  należy jednak wyka
zać pewną ostrożność. Jak wskazuje bowiem H. HelosmanoTsski, wewnętrzne 
zróżnicowanie w obrębie na przykład Krajów Korony Sw. Stefana było omal- 
że równie wielkie jak w obrębie Cisli-cawii, choó stopa urodzeń w najbar
dziej zaawansowanych sywilisaoyjnie regionach Translltawil była daleko

vqwyższa niż w tzw. krajach alpejskich Cislltawii^ . Jak możemy zaawazyć, 
stopa rodności Galioji znajduje wartośoi odpowiadające w przybliżeniu 
je j wysokośoi zarówno w Krajaoh Korony Jw. Stefana, jak i  w Rumunii 
oraz w Serbii. W tym kontekśoie możemy powiedzieć, że kraje te prezen
tują zbliżony poziom-stopy rrodreil. Jednocześnie jednak wyraźnie ukazu
je się kontrast między niemieok&jęsyozną częścią Cidlltaw ii, zajmującymi



Stopa urodzeń brutto w Monarchii Auntro-Węg:!erskiaj 
1 w niektórych krajach z nią sąsiadujących w latach 
1876 -  1913 (średnie dziesięcioletnie w promilach)

Kraje 1876-1885 1886-1895 1896-1905 1908-1913

Clslltawia 38,4 37,6 36,4 31,9
Serblz 42,7 43,4 39,7 38.2
Węgry 44,4 *2,5 38,3 36,0
Rumunia 44,4 45,7 40,5 43,1

Ź r ó d ł o  d a n y c h t  "Oes errelchlsches Statistisches Rand- 
buch" 1916 -  1917, Wien 19HJ, s . 354.

pozycję pcźiednią w tym wzglę dzie, uprzemysłowionymi obszarami Czech, 
Moraw 1 śląska austriackiego a G alicją, Bukowiną, Krajami węgierskimi 
Monarchii Habsburskiej era Rumunią 1 Serbią. Z porównania tendencji 
wynika przy tym, że z te j grupy krajów jedynie Rumunia, podobnie jak 
uprzednie Bukowina 1 Dalmacja, nie wykazuje tendencji spadKOi dj stepy 
urodzeń, cc pozwala prsypuszcsaó, te zarówno uam, jak i  tu nla nastą
p i ł  jeszcze proces transformacji demograficznej.

3. STO.-A DRODZEf W GALICJI RA TL* WIELKOPOLSKI, FROLMSTWA 
POLSKIEGO I T4NICE ZIEM EUROPT ŚRODKOWEJ

Aby ukazaó istotę 1 charakterystyczne cechy przemian rodncecl w Ga - 
l i c j i  na tym t le , Musimy zacząó od próby syntetycznego usytuowaniu je j 
poziomu w Europie Środkowej w drugiej połowie XIX i  na początku XX w. 
w kontekście ogólnoeuropejskim. W świetle dok izwaeJ przes nas analizy 
danyoh dla 18 krajów Europy możemy stwierdzić, iż  w lwfcach 1671 “  1910 
za kraje o przeciętnym poziomie rodności należy uznać w Europie takie, 
których stopa urodzeń brutto oscyluje w granicach 28 do 39 promili^0. 
Ten typ przemian określiliśmy jako typ B, w odróżnieniu od A, który 
jest charakterystyczny dla społeczeństw najbardziej w.wan.i.cwauyon w 
procisle transformacji o już wówczas niskiej stopie urodzeń (stopa uro
dzeń brutto poniżej 28 promili) er*z typu C, c wysokiej stopie urodzeń 
(stopa uiod»eń brutto powyżej 39 prom ili). Kraje o rodności typu C cha
rakteryzuje stepa urodzeń brutto zbliżona do t e j ,  laką ebae rwojemy w 
epoce starego ł°du demograficznego. W oma ianwm okresie wchodzą one do-



pisro w fazę stabill»au ji stopy urodzeń lub przeżywają pierwsze sympto
my je j spadku, czy li zna jdują się we wstępnym etapie procesu transfor
macji demograficznej.

T a b e l a  30

Stopa urodzeń brat to wybranych krajów Europy Środkowej 
w latach 1871 -  1910 (Średnie pięcioletnie w promilach)

Obszar
1871-
-1875

1876-
-1880

1881-
-1885

1886-
-1890

1891-
♦1895

1896-
-1900

1901-
-1905

1906-
-1910

Austria
Pomorze
Śląsk pruski
Wielkopolska
Galicja
Królestwo
Polskie

34.5
41.5 
41,7 
46,0 
44,1

34,0
42,7
41.4
46.4
43.5

52,9
41.2 
40,0
45.3

32,0 
41,9 
40,8 
44,3 
*5 “

31.7 
40,3 
41,2
42.8

31.5 
39,7
41.2
43.6
45.2

30,3
37,9
39.2
42.3
43.3

27,8
34,9
36.5
39.5 
41,2

*1.3 40,3 41,1 37*2

Legenda: Austria w granicach dzisiejszych* Śląsk pruski* Królestwo 
Polskie.

t  r  Ł d ł  o d a n y c h :  S. Bux owaki, Bo»wój demograficzny, tab.
6, s. 14C* S. Boęowskl, Emigracja 1 równowaga społeczna, tab. 1; 1. "e- 
sty, La fecondi^n des pa/s occidu iteaur, t . 52* A. Krzyżanowski, K. Ku- 
nmaieokl, Statystyka Polski, s . 76* K. Zamorski, Informator statystycz
ny, tab. 89, s . 159 -  160.

V tabeli 30 zestawiliśmy wartości średnich pięoioletnlch współczyn
ników urodzeń brutta dla aj branych krajów Europy Środkowej. Pozwalają 
one stwierdzić, iż  w świetle powyższej k lasyfikacji, wszystkie z nich, 
z wyjątklen Austrii w granicach z dnia dzisiejszego (prezentuje typ B), 
cechuje typ 0 przemian stopy urodzeń.

Należy w tym miejscu zaznaczyć, że dane tyczące Królestwa Polskiego 
nie zezwalają na wiaro golną analizę porównawczą 1. Wystarczy porównać 
poziom stopy urodzeń tego obs-.aru ustalony dla dziesięcio leci 1871 -  
1880, 1881 -  1890, 1891 -  1900, 1901 -  1910, z poziomem stopy urodzeń 
na przykład Śląska pruskiego, by ujrzsó, iż  w ioh śs is t le  uprzemysłowio
ny i  -  w kontekści' naszych dotychczasowych dociekań w te j praoy -  har
dzi i j  zaawaiaowany w procesie transformacji demograficznej obszar cha
rakteryzowałby się o wiele wyższa «opą urodzeń aniżeli Królestwo Pol
ski: . Poza tym przy tak niskiej stopie urodzeń trudno byłoby mówió o 
wykazywanej gdzie lndaisj oardzo wysokiej dynamice wzrostu liozby lud
ności*2.



t  r  6 d 3: ®: Tabela ar 30.

lya. 14. Średnia pięcioletnia stepy urodzeń Śląska pruskiego, 
Wielkopolski, Pomorza i  G'tl Lej i  w latach 1861 -  1910

Z pewnym zaskoczeniem można przyjąć natomiast zbieżny w zasadzie l i 
nię rozwojową stepy rodności G alicji i  Wielkopolski. Przyzwyczajeni 
jesteśmy howlem ac konsekwentnego wykazywania dysproporcji rozwojowyoh, 
jakie istn iały  między Galicją i  Wielkopolską w XIX i  na początku XX w .^  
Die mamy butaj zamiaru negować faktu ich istnienia. Niemniej jednak, 
jak to wykazaliśiqy powyżej i  Jak to ukazujemy graficznie na rys. 14 w 
oparciu c szczegółowe obliczenia S. Borowskiego skonfrontowane z naszy
mi danymi zawartymi w "Informatorze"^, w kontekście przemian europej
skich różnice w stopie rodności między Galicją I Wielkopolską nie Są 
na tyle istotne, aby sugerować odmienność dróg cywilizacyjnego rozwoju 
obu regionów. Jest to tym bardziej istotne, iż  odmienność taka występu-



w odniesieniu ohoóuj do ziem czeskich (Czoc i 1 Moroz) ,  Śląska aus
triackiego 1 pruskiego oraz Pomorza* Te»yetkis to obszary bowiem w oma 
wlanym tr obrosłe przeszły z grupy krajów typu 0 do B, innymi słowy 
wyszły z etapu sta b iliza c ji współczynnika urodzeń Ł woześmej znalazły 
się w arugTej fazl transformacji demografloznejg znamionującej się 
trwałą tendencją spadkową współczynnika urodzeń.

4. PŁODU OStf T O ALICJI f  DRUGUJ POŁCTIB XIX 
I HA IOCZ4IK0 XX V. HA XLB P0&<JłhATCZIH

Przedstawione powyżej problemy urodzeń ludnośoi G a lic ji rozpatrywa
liśmy dotąd wył|osmia w op irciu o stopę rodności. Rozważania nasze by
ł/by  z merytoryoznego punktu niepełne, a poza tym poi bawiono elementar
nych możliwości weryfikacji poprzednich ustaleń, gdybyśmy nie dążyli 
do obserwaoji zjawisk ze sfery płodności. Zakres tych możliwości wery
fikacyjnych Je t  niestety bardzo ogrmiozony z powodu braku pełnych i  
wl srogod-iych aanycn tyoząoych struktury wieku populacji G a lic ji. Podob
nie cgranit zony jest zakres moZliwoźol porównawczy:" skali międ taboro
wej z rao ji nikłego zaawansowania badań nad tym zagadnieniem, opartyuh 
na podobnym do naszego materiale źródłowym.

I  a b e 1 a 31 
Syntetyzujące wskaźniki płodności kobiet w G alio ji 

w lataeh 1880 -  1900

Rok
Tsk. p ł. 
rzecz.

Tsk. p ł. 
małż.

*  I l lg .

Indsks
małż.

Indsks 
.pł. małż.

indeks 
p ł. rzsos.

SIR mm Im Ig I f
1880 162,8 233,7 H .4 0,596 0,720 0,501
4890 170t4 269,8 14*4 0,543 0,831 0,525
1900 180,8 280,9 11,6 0,569 0,866 0,557

w przekrojach *
1888-1892 170,0 270,0 13,8 - 0,830 0,520
1898-■■ 902 180,0 280,0 11,6 - 0,860 0,550

Legenda: KIR w promil -chj MFR w promilach) *  lice  ba kobiet w wieku 
płodnym odpowiednie w lataob 1890 i  1900.

Ź r ó d ł o  d a n y o b t  pisy powszechne s la t  1880, 1890, 1900, 
sob. -ykaz źródeł, 'oto zn]' Statystyki G alio ji, t .  TI, Lwów 1900. s. 
jOj t. TIII, Lwów 1008, a. 43.



T te j sytuacji będziemy tu mówić wył^cj-nle o płodu » V1 kobiet w ska
l i  ogólncgallcyjskiej, bez zróżnloowania na Galicję Tsohodnlą 1 Zachod
nią, cdwo':ując się czasami do porównań ogólnoeuropejskich^". W rym celu 
posłużymy się syntetyzującymi współczynnikami płodności stosowanymi z 
jednej strony powszechnie w demografl L, z drugiej zaś rozpowszechniony
mi w demografii historycznej. Zaoraliśmy je w tabeli 31.

Z grupy ogólnych wskaźników płodności wzięliśmy tu pod uwagę płod
ność rze szywlstą kobiet w G aliojl oznaczoną jako SIR (B ffectlre ren i  
l i t y  R atlo), płodność małżeńską MIR (Harltlal P ertllity  Ratlo). T pierw
szym przypadku mamy ńo czynienia z«t wskaźnikiem określającym liczbę uro
dzeń żywych do ogólnej liczby  kobiet w wieku pladnym w danym czasie w 
G a lic ji, w drugim zaś liczbę urodzeń małżeńskich (za które przyjmujemy 
tu +zw. urodzenia prawe) do liozby Kobiet w wieku płodnym pozootająoyoh 
w związku małżeńskim*8.

Del ia określenia zmian w płodności małżeńskiej i  pozauuałzeńskiej 
wprowadziliśmy pow zechnit stosowany w demografii 1 w demografii histo
rycznej procentowy wskaźnik urodzeń pozamałżeńsklch (tzw. nieprawyoh) 
w re la c ji  do ogólnej liczby  urodzeń żywych. Określany go tu w skrócie 
jako £ I l lg .  (56 o f  IllrgwJ. blrthe orer total birthi*). ’  grupie wskaźni
ków stonowanych powszechnie jako miary płodności w demografii historycz
nej uwzględniliśmy współczynniki Im, Ig i  I f .

0 wskaźniku Im mieliśmy już oka :ję pisać e z e m j poprzednio, w tej 
chwili uzupełniamy go wskaźnikami Ig i  I f  przyjętymi powszechnie w demo
g ra fii historyczi.ej 1 nie sto cwanymi dotąd w polskiej demografii histo- 

4.7rycznej . Współczynniki tr wprowadza się w celu e-. Etndaryzacjl współ
czynników płodności, mając na uwadze potrzeby porównań w czasie 1 prze
strzeni. Punktem wyjśola w Ich ustaleniu jest uwzględnienie jako stałe
go punktu odniesienia, maksymalnej stopy urodzeń, zbliżonej do tzw. płod
ności naturalnej. Przyjmuje s ię , że jest nią najwyższa z odnotowanych 
w dotychczasowych badaniach demograficznych 1 antropologicznych stopa 
uroizeń Huttorytów % la t 1921 -  19?0 (sekty wyznaniowej r Północnej Da
k o ty "8.

Tym lamym wskaźnik Ig (Indez o f Harltlal P ertllity ) je st reiaoją 
między urodzeniami prawymi badanej populacji dc urodzeń prawych, Jakie 
miałyby miejsce w badanej populacji kobiet zam>nych, gdyby te charak
teryzowały się płodnością maksymalną, ożyli płodnością właściwą popula
c j i  Hutterytów. Wskaźnik I f  (Indez c f  Orerall F ertillty ) uwzględnia 
proporcję wszystkich urodzeń żywyoh badnnoj populacji do tyoh, które 
miałyby miejsce, gdyby kobiety w wieku płodnym badanej populacji charak-iQ
teryzowała płodność maksymalna, to Jest płodność Hutterytów .



Jak łyk—iOj*■ ' in« przestawione w tab. 31 atopa płodności kobiet w 
G alicji w latach 1880 -  1900 jeet bardzo wysoka. Widać to wyraźnie, 
je ś l i  policzony przez nas współczynnik Ig i  częściowo I f  (rzauziej l i 
czony w cytowanej przez nas literaturze) porównamy z wynikami prac H. 
Livi Bacciego dla Iiszpanii, B. Tan de Walie dla Francji, B elgii, Szwaj
carii i  Holandii, &. Leboutte’ a dla B elgii50.

Konstatujemy r-tem, że potwiurdzc^y zostaje w pełni, utwiercaony 
przez nas przy okazji analizy stopy rodności, "akt wysokiego poziomu 
rozrodczości nupuiaoji G alicji w końcu XIX w. na tle  poziomu europej
skiego. W świetle badań F. Demenyego mriemy też dodać, Je Galicja posia
da jeden z najzyższyoh (najwyższą wartość Ig , ponad 0,900, obserwowano 
w Toralbergu) współczynników Ig oraz I f  wśród krajów Menarohil Austro- 
Węgierskiej51, co równie* jest zgodne z naszymi wcześniejszymi ustale
niami.

Z drugiej etrony widzimy jednak, że do roku 1900 w G alic ji nie nastą
p ił  spadek stopy płodności. Wręcz przeciwnie, stwierdzamy w latach 
1380 -  1900 je j znaozny wzrost. Ta tendencja, pozostając w sprzecznoś
c i  ze stwierdzoną przez nas dla tego okresu stabilizaolą stopy urodzeń, 
wymaga szczególnych wyjaśnień, poddawałaby ona bowiem w wątpliwość war
tość naszych dotychozascw -eh ustań ń tyczących systąpienia wczesnej fa
zy procesu transformacji na tym terenie w omawianym okresie. Wyklucza
my możliwość popełnienia błędu w naszych obliczeniach poniawuż: (a) 
bierzemy tu pod uwagę konwencjonalne (demograficzne) i  niekonwencjonal
ne (typowe dla demografii historycznej) wskaźniki i  (b) dodatkowe wyklu
czamy możliwe'ć interferencji przyczyn ubocznych (raptown. zmiany w 
liczb ie  urodzeń w roku przekroju czasowego), zestawiając pięcioletnie 
średnie urodzeń w rocznikach okołospieowyoh z aanyml tyczącymi struktu
ry wieku kobiet, pochodzącymi ze spisów powszechnych (dana z la t  1888 -  
1892 1 1898 -  1902).

W świetle cytowanych wyżej badań B. Tan de Walie nie jest xo sytua
cja  odosobniona w Burople nawet w regionach stojących na o wiele wyż
szym poziomie zaawansowania procesu transformacji demograficznej od Ga
l i c j i .  Mając na uwadze wyniki hauuń P. Jemenyego (nie przedstawia on 
kompletnych rezultatów swoich obliczeń), wskaźnik Ig wykazuje podobne 
tendencje w niektórych rolnJ a. yeT regionach Węgier52. W większości komi
tatów z badany",b przez D. '■ nyegc- współczynnik Ig zaczyna spadać depiero 
w dziesięcioleciu 1890 -  1900. W całej z kolei Monarchii spadek w latach 
1880 -  1890 notujemy *  Dolnej Austrii, C-echach i  Salzburgu55; W odnie
sieniu zaś do oa>cśoi Auatro-1Ts gier p, Demeny podkreśla to , oo my obser
wowaliśmy dotąd urzy okazji analizy innych zjawisk demograficznych, mia
nowicie różnorodność poziomów analizowanej zmienrej w poszczególnych 
krajach Cielitawil i  komitatach krajów Korony Sw. Stnfana.



Niestety nie posiadano odpowiedniej jako^tl aanjcn aia BtiuKtury 
wieku kobiet w przekroju z roku 1910 1 nie jesteSnpr w stanie zbadać 
obecnie poziomu płodności w G alicji w przededniu wybuchu pierwszej woj
ny światowej. Kwestię pozostawiamy w tej pracy nierozstrzygniętą. Nie
mniej jednak zważyeszy na ustalenia tyczące puzłomu rudnośol, gdzie wy
kazaliśmy wyraźny spaoek stopy rodności dopiero w lamym końcu XIX w. i  
w pierwszym dziesięcioleciu  XX w., możemy wysunąć hipotezę, że spadek 
stopy płodności w G a lic ji mógł się ewentualnie zaznaczyć dopiero w tym 
właśnie czasie.

Czy możemy zatem na podstawie zmian zaobserwowanych w stopie płod
ności podważyć tezę o wejściu G alicji w pierwszą fazę procesu transfor
macji demografioznej?

Jak się wydaje, w świetle ostatnich wyników badań spadek stopy płod
ności jest zjawiskiem występującym póśnlej niż spadek stopy urodzeń^. 
Trudno zatem tyłoby oczekiwać, aby podobne zjawisko wystąpiło w G alicji 
( i  jak przypuszczany na obszarze innych ziem zaborowych) już w przekro
ju z roku ib8G. Peaobnie jak cruano jest nam się pogodzić z dywa^aoJu
rni P. Demonyego na temat możliwego rozprzestrzenienia się kontroli uro
dzeń w ni ektorych krajach Monarchii lustro-WęglorskleJ jeszcze przed 
rokiem iGtsO55.

Wyniki naszych badań płodności G alioji nie są rnskakująoe. Trudno 
bowiem byłoby każdemu, komu nieobce są realia społeczne, gospodarcze i  
kulturowe, oozekiwać po ludnośol tejo kraju już w drugiej połowie XIX 
w. szerokiego rozpowszechnienia kontroli urodzeń. Jedyną możliwą stra
tegią do zastosowania w tym regionie tyłaby właśnie stra kegla opóźnia
nia wieku zawieran La związków małżeńskich, na Której występowanie zwró- 
o i ł  uwagę W. Styś i  co potwierdziliśmy w naszsj praoy^ .

C. Zgony•

Zgodnie z teorią transformacji demograficznej na podstawie historycz
nych doświadczeń krajów Europy Zachodniej na przestrzeni drugiej połowy 
X7III i  przez większą część XIX stulecia (w przybliżeniu na przestrzeni 
lat 1750 -  1870) obserwujemy stabilizaoję współozynnika zgonów-brutto. 
Współczynnik zgonów rtrzymywał się wtedy na poziomi« zdeoydowan le wyż
szym niż 20 promili^* Jego stabilizaoja wyrażała się nie tylko ogranl- 
ozeniem cyklicznych wahań, ale również prowadziła do sytuacji, w której 
omenty tzw. przewyżki zgonów nad urodzeniami stawały o wiele rzadsze 

niż w starym ładzie demograficznym.



Począwszy od około 1870 r . w Burople Zachodniej rozpoozyna się pro
ces zdecydowanego spadku współczynnika zgonów brutto. Jest to wynikiem 
rozpowszechnienia zasad higieny, iozwoju opieki meaycznej, jak też w 
równym stopniu zmian w wy .ywienlu, prowadzących do wzmocnienia bariery 
immunologicznej człowieka’’®. Warto preypouiulaó, że nie hez znaczenia 
jest dla nas fakt, iż  rok 1870 oywa też traktowany jako próg przemian 
również w zakresie płodności. PisałISny o tym szerzej we wstępie do 
poprzedniej części tego rozdziału.

Jeśli idzie o przebieg ewolucji spadku stopy zgonów ludności zamiesz- 
kującyoh dzisiejsze ziemie zachodniej 1 północnej Polski, to nie ma 
wśród badaczy zajmujących się tym zagadnieniem jednolitej opin ii. Tak 
więc S. Borowski, analizując to zjawisko na Pomorzu, Śląsku 1 w Wielko- 
polsce, na przestrzeni la t 1807 -  1914 wyróżnia trzy okresy odpowiada
jące omówionej w rozdziale pierwszym niniejszej pracy jego własnej pe-CQ
rlcdyzacjl przebiegu transformacji, demogra ficznej na tych terenach . 
Pazę I (1807 -  1840) charakteryzowałaby stopa zgonów typowa dla społe
czeństw tzw. starego ładu demograficznego, faza II  (1640 -  16?0) była
by okresem stab ilizacji stopy zgonów, a faza II I  (1870 -  1914) cechuje 
się w jego przekonaniu spadkiem stopy zgonów. Z tymi twierdzeniami po
lemizuje T. Ładogórskl twierdząc, iż  w świetle analiz liczbowych S. 
BorowskiBgo urwały spadek stopy zgonów nie zaczął się tu wcześniej niż 
po roku 1886®°.

Analizę zgonów ludności G alicji na t le  porównawczym populacji Buropy 
Środkowej w naszyoh badaniach ograniczamy do omówienia najistotniejszych 
je j aspektów. Zajmiemy się więo przede wszvstklm zbadaniem charaktery- 
s tycznych ceoh ewolucji liczby zgonów oraz ogólnego współczynnika zgo
nów brutto, czyli stopy zgonów® .̂

1. LICZBA I STOPA ZGCffldf V GALICJI

Ba rysunku 15 przedstawiliśmy wykres obrazujący zmiany liczby zgonów 
w G alicji w latach 1860 — 1910. Jest on graficzną ilustracją  danych za- 
wartyoh w "Inrormatorze Statystycznym"®2. Jak widzimy trend zmian licz 
by zgonów w tym okresie w G alioji najlepiej obrazuje funkcja liniowa o 
niskim wskaźniku wzrostu. Z równania te j funkcji wynika bowiem, żt w 
latach 1860 -  1910 liczba zgonów w G alicji rosła rocznie przeciętnie o 
około 497. Jeśli zważyó na wykazany jut w te j nracy intensywny wzrost 
liczby ludności, łatwo ‘■konstatujemy, iż  przyrost bezwzględnej liczby 
zgonów w skali całego rozpatrywanego tu okr< su jest niewielki.
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2 p 6 d ł  ei K. Zamorski, Informator statystyczny, a. 159 -  160.

Rys. 16. Stopa agonów ludności G a lic ji w latach 1860 -  1910 
(na 1000 lndności)

Anallsa dynamiki przemian liczby zgonów w re la c ji  do innych zjawisk 
z zakresu ruchu naturalnego wskazuje, że c Ile  pomiędzy rokiem 1860 a 
1910 liczba małteństw wzrosła o ponad , a urodzeń c pcnaa 13^, c ty
le liczba zgonów prawie o 30J^. Potwierdza cna zatem w pełni powyższą 
konstatację.

Jest przy tym cczywlst#, te nie w całym okresie utrzymuje się tenden
cja  do stab ilizacji ] lczby zgonów w G a lic ji. Analiza wykresu zamieszczo
nego na rys. 15 każe nam tutaj dostrzeo awa ckropy. Okres plerwpzy koń
czy się wraz z epJ demlą z początku la t osiemdziesiątych. Cechuje gc 
dcśó wyraźny wzrost liczby  zgonów 1 duża amplituda rocznych irthań, cc -  
jak pamiętana -  Jest j,J T islit charakterystycznym dla starego ładu de-



mogr&.t? cznego. Od połowy tych la t osiemdziesiątych dc końoa omawianego 
tn okresu możemy z kolei skonstatować farę sta b iliza cji liozty  zgonów 
G alic ji wonół liczby około 200 000 rocznie, kaleje w sposób rardzo wr■ 
raźny unpl Ltuda rfahaó, a w samym początku XX w. możemy nawet mówić o 
pewnym ipadku liczby zgonów. To ostatnie zjawisko zdaje się potwierdzać 
uializa łańcuchowego współczynnika dynamiki^.

Porównajmy obecnia tak dokonaną periodyzację zmian liczby zgonów * 
fluktuaoją stopy zgonów. Szczegółowe dane tyczące te j kwestii prezentu
jemy na wykresie 16. Tym rasom widzimy, iż  „ykr i  ten charakteryzuje 
się zupełnie podobnym przebiegiem, tyle te przy stwierdzonej uprzednio 
niskiej dynamloe wzrostu liozby zgonów i  przy dutym szrośols liozby 
ludności zasadniczą tendencją, Jaką ukazuje, jest spadek stopy zgonów 
w G alic ji. Jak jednak łatwo zauważyć, wyraźna tendenoja spadkowa odpo
wiada dokładnie wyróżnionemu powyżej podziałowi chronologioznemo zmian 
liczby zgonów, bo roku 1883 włącznie możemy się bowiem dopatrywać nawet 
tendencji pewnego wzrostu stopy zgonów przy dużych amplitudach roczny on 
wahah współczynnika, po czym następuje wyraźny i  szybki spadek stopy 
zgonów do końca omawianego tu okresu.

Przeprowadzona tu neriodyzaoja zmian zjawiska tonów zdaje aię po
twierdzać obiekcje T. Ladogórsklego zgłaszane pod adresen analizy S. 

Borowskiego. Wszystko bowiem wskazuje na te , że rytm przemian współczyn
nika zgonów dla G alioji i  Wielkopolski był w ciągu XIX w. podocny, a 
faza spadku nastąpiła i  tam i  tu w tym samym okresie6^.

T a b e l a  32
Wybrane cząstkowe współczynniki neonów wźdług wieku 

w G alic ji w latach 1870 -  1910 (w promilach)

Kat. 1870 1880 1890 1900 1910
wieku

X K W K X K X K X K

0 252,2 219,3 268,2 229.0 272,4 231,8 268,9 230,8 213,2 180,5
0-4 121,8 101,8 130,1 110,5 126,6 110,0 107,4 89,2
5-9 12,7 12,3 17,3 16,7 12,9 13,1 8,3 9,0 4,9 5,7

60 i> 99,9 1’ 4,4 96,8 104,5 81,4 87,0 75,7 84,1 82,3 95,5

Legenda: Kat. wieku -  kategoria wiekuj X -  Mężozyźni, K -  Kobiety.
Ź r ó d ł o  d a n y c n :  K. Zamorski, Informator statystyczny,

tab. 103 - 106, a. 173 -  174.



By w jpałnd uściślić ową (periodyzao ję ,  spróbują r określić j  , innymi 
uarametraml zgonów mieszkańców G alioji w tym czasie. Oto bowiem w 
świetle dokonanych przaz nas gusii Indziej obllozeń (ca por. cab. i? ) 
spadek cząstkowego współczynnika zgonów według wieku jest w G alioji 
wyrośnie widoozny dopiero po roku 1890. fykazują to zarówno dane dla 
młodszych kategorii wieku, w tym bar Lzo ozu*y na cego roazaju zmi-rny 
współczynnik zgonów niemowląt, jak i  zgony osób w wieku podeszłym.
Przed roKiem 1890 możemy dostrzegaó je  dym. i Bymntomy późniejszych g łę
bokich zmian.

Porównanie różnyoh aspektów epaaku współczynnika zgonów pozwą La nam 
zaten stwierdzić, U proces definitywnego epaaku stopy zgonów w G alioji 
rozpoczyna się na przełomie la t osiemdziesiątych i  dzlewięóaziesiątych 
TH w., onoó pierwsze symptomy lego zac.ynają się pojawiaó okuło roku 
1885>.

Należy się w te j chwili zapytaó, osy fluktuacja stopy i  liozby zgo
nów w a a iic j i  jest podonna ao te j ,  jaka istn i ira w oałej O islitaw il.

2. LICZBA I STOPA ZGOBdT LOTNOŚCI GALIOJI NA TI*
OISLITAkll I  UNICI KBAJdT kuHOPT SRODKONSJ

Chu ô lepiej ukazaó zmiany poziomu liczby sgonów operujemy tu dzie
sięcioletnią średnią ohronelogiozną, lioząo też w oparciu o nią współ
czynniki dynamiki (t >b. 33). lutezpre^ująo ta d«n< musiac zwróoló owa- 
gę czytelnika aa fakt, iż  wykazane zmiany liozby zgonów następują w 
obwili, w której w większośoi krajów C islitaw li obserwujemy poważny 
wzrost llozhy ludnośoi. «ak widać w świetle przedstawionych wyżej da
nych wzrost ] Lczby ludnośoi -  podobnie jak w G alioji -  nie wywołał w 
omawianym okresie w Oislitawil zdecydowanego wzrostu liozby zgonów. In
na Jest tsż -  oo oozywlsta -  lyi * ilka zmian liozby zgonów w re la c ji do 
dynamiki zmian liozby ludnośoi. Ta konstatacja sugeruje dwa istotna w 
naszym przekonania wnioski.

Po pierwsze wykazuje, że przyrost liozby ludności drugiej połowa TH 
w. w Oislitawil sostał wywołany przede wszyjtkim popri ez wzrost liczby 
urodzeń tożsamy za spadkiem „ Lerta no.ci niemowląt oraz spadek śmier
telności w młodszych grupaoh wiekowych. Gdyby bowiem było inaczej, to 
wzrost liozby ludnośoi atusiałby przynieść ze sobą .'ównocze inle trwałą 
tendenoję wzroutu liozby zgonów, gcyż rosłaby szybko llozba osób w wie- 
ku starszym.

Po drugie pouwiardze w pełni iiaaze w ioski tyczące przemian struktu
ry wieku ludnośoi O islitawil w Irugiej połowie XIX w ., gdzie stwierdza
liśmy wystąpienie procesu odmładzanie się wielu społeczności przad ioh



wkroczeniem w uznany za typcwy dla baroziej zaawansowanych faz trans
formacji demograficznej proces starzenia s ię .

I  a b e 1 u 33
średnie dziesięcioletnie liozby zgonów (liczby bezwzględne) oraz 
ich  dynamika (współczynniki dynamikJ o podstawie zmiennej w 'l) 

w C lslitaw ii w latach 1850 -  1910

Kraj 1850-
-1859

1660-
-1869

1870-
-1879

1880-
-1889

1390-
-1699

1900-
-1909

Austria 57000 65220 69270 70340 68700 66340
Dolna - 114,4 106,2 101,5 97,7 96,6

Alid tria 20140 19730 21150 20730 20400 19230
Górna - 98,0 107,2 98,0 98,4 94,3

Salzburg 4220 4340 4640 4460 *680 4650
- 102,8 106,9 96,1 104,9 99,4

Styria 29500 29380 32470 31700 32530 3130O
- 99,6 110,5 97,6 102,0 96,8

Karyntia 8750 8780 9680 9340 9410 9090
- 100,3 110,3 96,5 100,7 96,6

Kraina 13720 11430 13810 13780 13930 12650
- 83,3 120,8 99,8 101,1 90,8

Tyrol 1 23680 22050 22820 23160 22880 23080
Yoralberg - 93,1 103,5 101,5 98,8 100,9

Dalmacja 8690 9900 13400 11330 14130 15280
- 113,9 135,4 84,6 124,7 108,1

C ztchy 137440 145750 152600 162100 156700 144590
- 106,0 104,7 106,2 96,7 92,3

Morawy 59050 62500 61870 63970 62620 58870
- 105,8 99,0 103,4 97,9 94,0

śląsk 13610 13650 16000 16800 17640 17770
austriacki - 100,3 117,2 105,0 105,0 100,7

GALICJA 178670 171260 207030 205060 205690 200590
- 95,9 120,9 99,0 100,3 97,5

Bukowina 11810 17210 207^0 20610 20050 20340
- 145,8 120,5 99,4 97,3 101,4

f  r ó d ł  o d a n y o h :  B. Bolognes“-Xeuohtp"jntłllei, BerBlkerung-
spntwioklung und Berufszruktur, tab* 3o, s* 90 -  91•



Galicja (sresztą wraz s Bukowina należy do grupy krajów Cislltawii 
o najmniej ustabilizowanej liczoie zgonów. Widać tc przede wszystkim 
w przekroju z lat ió?0 -  1879* w którym liczba ta urasta do znaczących 
rozmiarów.

Zastanówmy ię jeszcze nad znu mam saonodząoymi w stopie zgonów. 
Podobnie jak w przypadku anal Lzy stopy urodzeń mieliśmy już okazją do
konać generalnej klasyfikaoji poziomu stopy zgonów dla całej Europy. 
Wróćmy && chwile do te j kwestii, aby tym lepiej ukazać specyfiką kra
jów Cislltawii . Analiza sytuaoji panującej w tym względzie w Europie 
w drugiej połowie XIX i  na początku XX w. puzwolila nam ustalić prze
ciętny poziom stopy zgonów brutto pomiędzy 17 a 29 promili. Kraje, któ
rych populacje osiągają dano niżize (typ A), należą do najbardziej za
awansowanych w postępie procesu transformacji demograficznej. Kraje o 
stopie zgonów brutto plasująouJ się powyżej przeciętnej (typ C), albo 
dopiero wkraczają we wstępne etapy transformacji, r_lbo nie doświadcza
ją je j w ogóle. Populacje osiągające wartości przeciętne (typ B), wkra
czają w rażę i nwtnsywnego spadku stopy zgonów, co oznacza, iż  mają już 
za "lobą wstępne fazy transformacji.

I a b e 1 a 34

K"aje 1857 1869 1880 1890 1900 1910

Dolna Austria 32,8 29,8 28,6 26,7 21,9 17,5
Górna Austria 25,3 26,8 26,0 27,6 24,8 21,6
Salzburg 25,4 26,7 26,1 27,2 25,6 20,5
Styria 27,5 26,5 26,3 25,6 23,0 20,6
Kaiyntia 27,0 25,3 26,2 27,9 25,3 22,5
Kraina 25,9 26,1 27,6 28,7 24,6 22,8
Istria 28,1 26,5 28,8 28,5 27,0 21,5
Tyrol i 26,7 23,6 23,6 25,1 25,0 19,8
Toralberg
Czechy 27,7 28,0 27,3 28,7 24,0 19,3
Korany 29,9 26,8 29,1 30,4 25,0 19,9
Śląsk austriacki 25.2 28,8 26,5 29,9 27,3 22,2
Galicja 27,1 32,3 34,8 31,8 27,5 24,1
Bukowina 23,2 27,3 35,9 31,2 25,7 24,8
Dalmacja 19,3 25,2 27,4 28,3 27,4 19,6.

? 1 6 d ł  o d a n y c h :  B. Bolognee “-LeuohtenmOller, BerBlkerun, •-
sentwicklung und Berafbtrukturj K. Zamorski, Informator stu iysiyczny.



Rzut oka na tao. 34 przekonuje nas, że praktycznie wszystkie kraje 
C islitaw ii, z wyjątkiem Bukowiny, znajdują się w omawianym czasie w 
grupie B, wedle przyjętej przez nas klasyfikacji. Z punktu widzenia 
pozlcmu współczynnika zwraca uwagę również fakt, lż  -  podobnie jak to 
było w przypadku współczynnika urodzeń -  v<yrainj.e oddzielają się od 
pozostałych Kraje niemieckojęzyczne.

Zwraca natomiast uwagę fakt zupełnie odmiennej natury. Otc bowiem 
widzimy, Iż Galxcja należy do grupy krajów o najintensywniejszym spad
ku stopy zgonów. I to w naszym przekonaniu dowodzi dobitnie, lż  weszła 
ona w proces trans formacji demograficznej w tym czasie. Z drugiej stro
ny jednak nie można nie dostrzegaó, lż  mimo wszystko pozostawała stopą 
zgonów G alicji jedn» z najwyższych, je ś l i  nie na jwyższą wśród wszyst- 
kioh krajów C islitaw ii.

T a b e 1 a 35
Stopa zgonów brutto (w promliaoh) w £ dropie Środkowej 1 
Wschodniej w latach 1861 -  1910 (średnia pięcioletnia)

Okres Śląsk
pruski

Wielko
polska

Pomorze Galicja Rosja
europejska

1861-1865 29.2 29,4 28,2 33,4 37,5
1866-1870 50,7 33,0 31,9 34,1 37,1
1871-1875 31*1 31.6 28,5 38,8 35,7
1876-1880 30,1 28,6 28,6 33,9 36,4
1881-1885 30,7 28,6 28,8 34,3 34,5
1886-1890 29,, 3 26,3 27,1 31,4 ^6,2
1891-1895 28,8 24,0 25,4 31,2 32,1
1896-1900 26,8 23,6 24,5 28,0 31,0
1900-1905 z5,4 22,4 23,1 26,8 29,5
1906-1910 22,5 19,9 20,2 25,0 . 27,1

Ź r ó d ł o  d a n y o h t  S. Borowski, Bmigraojn l i ównowrgi > .., 
tab. 1( K, Zamorski, Informator statystyczny, tab. 83l ł . * .  Kopozak,
S.H. Kopczak, Haoielienije Zakarpatija za 100 le t , lwów 1977. s . 116.

Podobnie przeostawia się cytuacja stopy zgonów brutto G alioji na tle 
Śląska pruskiego, Wielkopolski, Pomorza 1 Rosji europejskiej. Odpowied
nie dane zebraliśmy w tabeli 35. Jak wldzliuy, wyższym od G alioji współ
czynnikiem zgcnów w tym rejonie Europy charakteryzowała się jedynie 
europejska ozęśd R osji. W świetle ustaleń 1. Krzyżanowskiego 1 K. Kuma-



oleckiego porównywalny do G alicji poziom stopy zgonów, Jak: taż je j 
fluktuację wykazuj* Jedynie Królestwo Polskie ^, a Wielkopolska prezen
tuje stopę zgonów zbieżną 2 poziomem. Jaki obserwował L my w Czschaob 
i  na llorawaoh w obrębia C ielitaw ii. W naszym przekonaniu trudno o lep
szą ilustrację zjawiska odmienności poziomów, na ntórycn przychodzi 
populacjom różnych obszarów Europy Środkowej wejść w proces transfor
macji. Jednocześnie dostrzegamy i  podkreślamy podobieństwo zjawisk ru
chu naturalnego zachodzące i w omanLanym tu Zakresie między Galicją a 
Królentweu Polskim.

Przejdśny na koniec do omówienia najistotniejszych kwestii ogólnych 
wynikających z przeprowadzonej analizy ruchu naturalnego. Badając prze
miany ludnościowe G alioji na tle  Europy Środkowej w drugiej połowie 
IU  i  na początku XX w., mieliśmy okazję przyjrzeó się mechanizmom 
przemian typowym dla wstępnych faz transformacji demograficznej. We
dług klasyfikacji trójfazowej obserwowaliśmy bowiem w odniesieniu do 
ludności G alicji fazę pretranzytoryjną (jak pamiętamy, polega ona na 
stab ilizacji przyrostu liczby ludnośoi poprzez wysoką stopę zgonów i  
wyp ką stopę urodień przy JednoczesneJ wysokiej amplitudzie wanań obu 
współczynników) oraz początek stadium trauzytoi-jrjnego. Według dokład
niejszej klasyfikacji C.P. Blaokera ukazaliśmy prooes przemian typowy 
dla fazy pretranzytoryjnej, pierwszego etapu fazy tranzytoryJnej, wyra
żającego eię stabilizacją  stopy rodności i  spadku stopy agonów oraz po
czątek drugiego etapu fazy tranzjstoryjneJ, w którym sp»d<i stopa rodnoś
c i  przy równoczesnym spadku stopy zgonów.

Kwestią zasadniozej natur; Jest zatem określenie, w którym momencie 
proces transformaojl demogr&rioznej ma tutaj rzeczywiście miejsce. Ba 
rys. 17 i  18 przedetawiiuuy syntetyzujący wykres zmian w ruchu natural
nym ludności G alicji w latach 1860 -  1910. Dane przedawnione na tych 
rykresaoh oraz wyniki naszych badań pozwalają nam stwierdzić, iż  lezą 
pretrnnzytoryjna kończy się definitywnie w przypadku populacji G a lic ji 
na początku lat osiemdziesiątych XIX w. Od tej chwili do połowy la t 
dziewięćdziesiątych następuje stabilizacja  liczby zgonów, co przy wywo
łanym przez ten fakt wzrośoie liczby urodzeń daje w efekcie spadek sto
py sgonów. W tym też okresie stabilizuje się liozba małżeństw i  stopa 
małżeństw. Kamy tu zatem do czynienia z pierwes ym etapem fazy tranzyto- 
zyjnej. Etap drugi, w ki asy flotacji trójfazowej traktowany jako zasadni
czy dla wystąpienia prooesu transformacji, zaczyna się tu nie wcześniej 
n!2 w drugiej połowie la t dziewięćdziesiątych TTT w.





•d 3
t »  | HOi€ N _ 

P ł d f l O O  o  OHVOO 
■r u d coo 3enw
H H fl Qco. o o gPva *

'O  O  -R• a 5  a  o  o

(H NrH ►  »- 0

O



Analiza danych S. Borowskiego dla Wielkopolski oraz przypomniana 
p rzet nas w rozdziale pierwszym pracy periodyzacja S. Szulca oparta 
również na analizie zjawiska zmian story zgonów i  rodności Królestwa 
Polskiego popalają  uam stwierdzić, iż  giosso modo na przełomie XIX i  
XX w. wszystkie te ziemie weszły zdeoydowanie w prooes transformaoji 
demograf1jznej.

Ta zbieżność ohronologinem. danych nie oznacza jednak, by proces 
trans forr c j i  przebiegał podobnie na wszystkich cbs_arucn zuropy środ
kowej . Wykazaliśmy bowl em ni -oz analizy poziomu przemian wielu i jawisk 
demografio-łnych, a więo nie mylko mchu naturalnego, że istnieją  tu 
istotne rćznloe. Zbieżność ohronologiozna oddaje podobieństwo trendów 
przeksztaloeń, nie oddaje zaś do końoa ich jakościowej odmienności. Sie 
wolno bowiem .apomJ nać, że in_y był punkt wyjściowy dc procesu trans
formacji Czech, Hoz.w, Śląska austriackiego i  .ruskiego, Pomor . prus
kiego i  Wielkopolski an iżeli G alio ji. Inaczej kształtowały się procesy 
wstępnych fas tranzytory _'nych w G alic ji Zachodniej i  Tsohodniej. Hie- 
stety brak porównywalnych danych dla Królestw i PoLskiego nie pozwolił 
nam do końoa zbadać przemian zaohodzącyoh na jego obszarze. Wiele symp
tomów jednak wskazuje na to , że był to proces bardziej zbliżony do 
przekształceń typowych dla G alicji an iżeli dla Wielkopolski. Teza ta 
wymagać będzie Jednak dalszych szczegółowych badań.

Pisząc o innym punkole wyjśola, mamy tu na myśli i  różny poziom 
współozynników ruchu naturalnego w fazie pretranzytoryjneJ, 1 odmienną 
dynamikę zmian llozby ludności.

W Buropie Zachodniej w świetle trójfazowej wersji teo r ii traueforwa- 
o j i  demografloznei proces transformacji rozpoczął się i  początkiem lat 
siedemdziesiątych XIX w. (z wyjątkiem Francji, gdzie spadek atopy uro
dzeń odnotowywano praktycznie na przest^.eni całego XIX w .). Wobeo na
szych konstatao j i  oznaczało >y to dla > osadniczych regionów Polski opóź
nienie rzędu jednego ćwierćwiecza. Sie jest to jednak w naszym przeko
naniu jedyny z zasadniozych problemów transformacji demograf lozne j  _lem 
poiskioh, a -  jak mamy podstawy sądzić -  1 innyoh ziem Buropy Srodkorej. 
Podobnie jak w przypadku wewnętrznych różnic w obrębie te j ostatniej, 
tak i  tym razem znaczenia nabiera kwestia poziomu, na którym występuje 
faza spadku współczynnika zgonów i  urodzeń, czy li poziomu »«naadni-zych 
stymulatorów wzrostu l i c  Łby ludnośoi. Be oy duje ona bowiem o gwałtownoś
c i procesu tranaformaoji i  pociąga za sobą poważne impJikaoje gospodar
cze, społeoine i  mentalnośoiowe. Spadek steny zgonów przy wysokiej sto
pie urodzeń musi bowiem przynieść raptowny wzrost llozby ludnośoi i  spo
wodować zasadnicze zmiany w strukturze wieku. Dowiedliśmy tutaj wystą-



pienia fazy oamładzani i się społeczeństwa, a dopiero w dalszej kolej
ności typu (go dla transformacji procesu starzenia s ię . Jest to efekt; 
znany dotąd w o wiele szerszej skali z przebiegu procesu transformacji 
w dzisie js i/cl krajach rozwijających s ię . W przypadku Europy Środkowej 
zez^oozył Jedynie na krótko swą obecność.

Porównanie rezultatów przeprowadzonej analizy z wynikimJ badań demo
gra fii historycznej w skali europejskiej skłania nas do stwierdzenia, 
iż  w najlepiej przez zbadanym przypadku ludności G a lic ji wstępna faza 
transformacji jest krótka i  zaczyna się na zdecydowanie wyższym pozio
mie współczynnika urodzeń i  zgonów niż w krajaoh Furopy Zachodniej, 
gdzie jest on często funkcją długofalowych przemian. Przez te wzrost 
liczby ludności już w chwili wejścia w prooes transformacji jest o wie
le  siln iejszy niż w Europie Zaohodniej, a nawjt s iln ie jszy  niż w innych 
krajach saropy Środkowej (neta bene zbliżony do poziomu Królestwa Pol
skiego}, Biesie to z sobą szereg konsekwencji i  wyzwala szereg zjawisk 
demograficznych, które przejmują na siebie dodatkowe funkcje stymulato
rów rozwoju populacji.
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RUCH WĘDRÓWKOWY

1. POTENCJALNE KUKONKI ZMIAN RUCHU WęURdfKOffEGO 
LUDNOŚCI W ŚWIETLE TEORII TRANSTORMACJI TŁ DGRAPICZNEJ

Według istniejących szacunków pomiędzy rokiem 1815 a 1914 około 60 
milionów Europejczyków opuściło sta/?y Kontynent1. Aby lep ie j uzmysłowić 
sobie, c jakiego rzędu wielkość tu chodzi, stnierdśny, że okołu roku 
1910 w samej Europie Środkowej mieszkało mniej więoej 74 min ludnośoi^. 
Nie jes beśiąy w stanie dzisiaj podać szacunków o zakresie procesów migra
cyjnych zachodzących w obrębie poszczególnych państw europejskich w 
tym czasie. Nie wolne jednak zapominać, że wiek XIX jest również wie
kiem przyśpieszonej urbanizacji, która wyraża się masowymi przesunię
ciami ludności ze wsi do miasta. Biorąo pod uwuyę oba te prooesy, mamy 
zatem do czynienia ze zjawiskiem istotnym w skali rozwoju populaoji nie 
ty] ko kontynentu.

Jak już wiemy, ezoduB ten miar miejsce w czasie, w któryś populacje 
prawie wszystkich krajów kontynentu europejskiego ob ją ł, u mniejszym 
lub większym zakresie, proces transformacji demograficznej. Rodzi się 
więc uzasadnione pytanie, czy Istnieje i  -  je ś l i  tak -  to jaki jest 
związek między procesem transformacji demograficznej a tak wielkim na
tężeniem ruchu mogracyjnego? W wypadku naszych rozważań, zgodnie z przy
jętymi założeniami analizy, szukać Będziemy odpowiedzi na pytanie, w 
Jakim zakresie ów element autoregulacji działał we wstępnych fazach pro
cesu transformacji na przykładzie, przemieszczeń wewnętrznycn i  zewnętrz
nych ludności G a lic ji i  inpych krajów Europy Środkowaj.

Tedług ’ h:Juai:a migracje stanowią "część mechanizmów regulacji demo
graficznej"^. Należy zatem w tym świetle postawić również kwestię, na 
i le  tradycyjne wyjaśnianie przyczyn procesów mlg/Mcyjnych, głównie po
przez brak atrakcyjności ekonomicznej terenów będących obszarami masowej



emigracji i  -  odwrotnie -  atrakcyjności ekonomicznej terenów bę dących 
obszarami imigracji4, je st w pełni uzasadnione? Prooes migraoyjny w 
wxelkisj skali, a o takiej tu przeoież jest mowa, może się bowiem poja
wić -  jak sugeruje Chesnais -  jako niezbędny element autoragulaoyjny 
liosby ludnośoi w sytuaoji, w której transformacja demograficzna dopro
wadziła jut do destrukcji tradycyjnych stymulatorów rozwoju populacji. 
Przy czym neljżałoby go traktować łącznie, jako zjawisko migracji wew
nętrznych i  zewnętrznych, ozego Chesnais nie czyni.

Mając na uwadze powyższe uwagi przejdśmy do i (a) ukazania r o l i  prze
mieszczeń wewnętrznych ludnośoi w jbrębie bada Lego terytorium, to je st 
G a lic ji, (b) określania r o l i  migracji galioyjskioh na t le  innych kra
jach Cislitaw li, (o) określenia bilausu migracyjnego badanego tery to ■ 
rlum i  jego funkcji w rozwoju poszozególnyoh populacji tego regionu.
Nie możemy rzeoz jasna pretendować obecnie do pewnego wyczerpania prob
lemu. Zasinienie migracji gal loyjskioh J środkowoeuropejskich w cgćle 
ozeka jeszoze naaml na pełne opracowanie, mimo istotnycn osiągnięć na 
tym polu, widouinycb na przestrzeni ostatnich kilku la t w literaturze 
polskiej 1 obcej"*. T naszym wypadku bowiem, zgodnie z przyjętymi zało
żeniami analizy, traktujemy problem migracji jako część przemian demo
graficznych populacji w końcu XIX w. na tle innych krajów Europy Środ
kowej,

2. MTGBaCJH WBWBETEZH* LGMOSCl G1LICJT W LITACH 
1880 -  1910

Zjawisko to nie było praktycznie we współczesnych nam anaMzach his
torycznych badane. Brak tych bada ł stanowi w naszym przekonaniu nie ty l
ko c istotnym uproszczeniu dotychczasowego traktcwanir problemu ruchów 
migracyjnych G a lic ji, i l e  też w konsekwencji prowadzi do pewnych znie
kształceń Interpretacyjnych oałośol rozwoju cywilizacyjnego ludnośoi 
G alicji w omawianym okresie, niedostrzeganie bowiem prz mieszc zeń wew- 
nątrzgalloyjskioh prowadzi w konsekwencji do nadto uprcsączonego obrazu 
zarówno przyczyn maaewej emigracji Ludnośoi G a lic ji, jak 1 samego zja
wiska mierkojl.

Że zaś migracje wewnetrzL i w G alicji były ozymś istotnym dowrdzi fakt, 
iż  stały się one przedmiotem badań prowadzonych równolegle do ioh wystę
powania. Mamy tu na myśli prioę Frcnolszka Morawskiego, który w oparciu 
o rękopiśmienne materiały wiedeńskiej Centralnej komisji Statystycznej 
omawiał problem przepływu ludnośoi z Galio j i  Zaohodniej dc Tsonodniej'.

Na pierz szy rzut oka badania F. (orawskiego nie przyniosły rewelaoyj- 
nych rezultatów. Stwierdził bowiem, że " “ dług spisu powszechnego z roku



590 wśród ludności obecnej w G alicji Wschodniej było zaledwie 1,4£ 
ludności urodzonej w G alicji Zachoaniej^. Powstaje jednak pytanie, czy 
i  na 13 e przemieszczenia ze wschodu na zachód G alicji w pełni charakte
ryzują proces migracji wewnętrznych w G alicji8.

y  naszych baaaniach pojawia się jednak kwestia nndamentaina tyczą
ca podstawy źródłowej i  metody je j analizy. Oto bowiem o istnieniu i  
natężeniu wewnętrznych ruchów mlgraoyjnycn wnioskować modemy jedynie 
pośrednio poprzez zestawienie, i  porównanie różnic między odnotowywaną 
w Bpisach powszechnych ludnością obecną na danym terytorium 1 do niego
prawnie przynależną oraz ludnośoią obecną na danym terytorium a przj a-

9leżną do innego . Dokonujemy tu zatem klasycznej w demografii analizy 
różnic między ludnośoią de facto i  de iure, dążąc do wykazania wynika
jących z nich prooesów migracyjnych. Ujęcie ta.de nie jest ujęciom w 
pełni dynamioznym. Ukazuje nam bowiem w dużej mierze strukturą zastaną 
z okresu poprzedzającego spis, obejmująo ludnośó, która przemieściła 
sie wcześniej. W tym sonjio nie oddaj - w pełni dyarniki przekształceń 
ludnościowych wstępnej fazy procesu transformacji. Z drugiej jednak 
strony porównanie wyników Kolejnych spisów między sobą daje tutaj pew
ną szansę dostrzeżenia zmian zjawiska. Zaletą tego rodzaju danych pozo
staje zawsze klarowny obraz liczhy faktyoenyoh migrantów występujących 
w ■ urm przekroju czasowym.

Pierwsze spisy ludności z l i t  1857 i  1869 nie stwarzają jednak moż
liwości dokładnej analizy w tym względzie10. Staje się to toż]iwo dopie
ro w odniesieniu do spisów z  roku 1880 i  nsstępujących po nim.

Te ostatnie pozwalają wyrómló w ~akresie analizy migracji wewnętrz
nych trzy zasadnicze kategorie ludności, porównywalne wzajemnie w prze
krojach odpowiadających kolejnym latom opisowym: 1880, 1890, 1900 i  
191O11. Pierwsza Kategoria (I )  to ludnośó stale mieszkająca w danym 
miejscu, a więc nie migrująca woale. Druga katogorla (I I )  obejmują lud
nośó przemieszczającą się w obrębie jednego powiatu politycznego i  do
tyczy grupy, którą zanotowano jako zameldowaną w gminie innej niż spisy
wana aktualnie, ale leżąoej w tym sanom nowie c le . Trzecia kategori . lud- 
nośoi (I I I )  odnosi się do populacji Lpisanej oo pr«~rda w miejscu prze
prowadzenia spisu, ale zameldowanej w innym powieoie politycznym Gali
c j i .  Jak łatwo zauważy*, dwie ostatnie kategorie określają łaoziie gru
pę migrantów, różniącą się między sobą caaięgiem dokonanego przemiesz
czenia.

Dane będące wynikiem przeprowadzonej przez nas szczegółowej analizy 
zjawiska w odniesieniu do poezozególnyoh powiatów polityoznyoh, z wpro
wadzeniem podziału na Galicję Weohoonią i  i achodnlą prezentujemy w tab-



1 1 6̂ -  3S1ł. Zanim jednak przejdziemy do Ich omawiania, zajmijmy
się ustaleniem rozmu arów migracji ■tewn»[trzgalicyJskieh w latach 1880 -
1910. V świetle da-yoh tab. 36 (kategorie II  1 III  łącznie) w migracjach
tych w skali cgólnugalicyjskiej uczestniczyło według danych z roku
1880 oKoło 584 tys. luanosci, z roku 1890 -  nieco ponan 1 min, z  roku
1900 -  ckoło 1 min 470 ty s .t oraz z roku 1910 -  około 1 min 420 tys.
Stanowiło to odpowiednio: 9,8 (1880), 15,2 (1890), 20,1 (1900) i  17,7*
(i910) całkowitej liczby ludności G a lic ji odnotowanej przez wzmiankowaline tu spisy -

I  a b e 1 a 36
Rozmiary ruchu migracyjnego mieszkańców G alic ji w latach 
1880 -  1910 w obrębie kraju (w liczbach bezwzględnych)

Rek

1 1
Galicja Wschodnia Galicja Zachodnia

I kat. II  Lat. III  kat. I kat. II  kat. III  Kat.

1880
1890
1900
1910

3 471 000
3 684 000 
3 826 000
4 414 600

135 800 
225 900
423 000
289 400

218 900 
361 000 
507 200 
584 800

1 757 600 
1 852 000
1 922 000
2 092 000

121 000 
220 500 
305 200 
243 000

108 200 
194 400 
237 300 
304 000

Legenda: wyjaśnienie kategorii zob. s . 125 -  126.
Ź r ó d ł o  d a n y c h :  Spisy powszechne z la t 1880 -  1910, zcb.

wykaz źródeł, obliczenia •łasne.

T a b e l a  37
Roi i  ary ruchu migracyjnego mieszkańców G alic ji 

w latach 1880 -  1910 w obrębie kraju (w jl)

Rek

ł » 1 '
Galicja Wschodnia

ł ' '
Galicja Zachodnia

I kat. II  kat. III  kat. I kat. II  kat. III  kat.

1880 90,7 3,6 5,7 88,5 6,1 5,4
1890 86,3 5,3 8,4 81,7 9,7 8,6
1900 80,4 8,9 10,7 78,0 12,4 9,6
1910 83,5 5,5 11,0 79,3 9,2 11,5

Legenda: wyjaśnionie kategorii zob. s . 125 -  126. 
Ź r ó d ł o  d a n y c h :  jak w tab. 36.



J eś li awzglę' »imy kolejno podział na Galicję Wschodnią 1 Zachodnią, 
to zorientujemy s ię , że w re la c ji do całkowitej liczby mieszkańców 
tych obszarów w migracjach uczestniczyło w roku 1880 11,b% ludności 
G alicji Wschodniej i  10,8% ludności G a lic ji Zachodniej, w roku 1890 
odpowiednio 13,6  i  18,CJi, w roku 1900 -  19,3 i  21,7%, a w roku 1910 
stosownie 16,4 oraz 20,3%*

T a b e l a  38
Pnwi=ty polityczne G alicji w latach 1880 -  1910 

o ponadprzecięinej ruchliwości przestrzennej mieszkańoów 
w obrę >ie jednego powiatu politycznego 

(kat goria II -  współczynniki w %)

Lp. Nazwa powiatu 1880 1890 1900 1910
G a l i c j a W 8 C h o d n i  a'

^Wartość przeć. (3,6) (5,3) (8,9) (5 ,5 )}
1 2 3 4 5 6
1 Bóbrka 8,2 12,2 _
2 Borszc sów 3,7 5,8 9,1 -

3 Brody 4,5 5,7 10,8 6,2
4 Brzeżany - 6,9 - -

5 Buczacz 5,7 5,4 9,3 6,1
6 Cieszanów 6,4 11,4 5,8
7 Czortków 3,7 7,5 7,4
8 Dolina 3,7 9,5 6,3
9 Dr oho by z 4,-* 6,8 7,2

10 Husiatyń 5,8 10,0 8,8
11 Jarosław 8,7 8,2 1u,5 7,9
12 Zaworów 5,0
13 Kamionka 3,8 - 12,5 7~9
14 Kosów 4,1 -

15 Lwów powiat 5,4 6,5 10,6 eTs
16 Lesko 3,9 7,1 12,6
17 llośolBka 6,1 — 5,8
18 Podhajce - S 5 9,5 7,1
19 Przemyśl 4,1 7,4 10,2 -
20 Przemył lany - 9,7 -
21 Rawa Ruska — ' ,5 — 6,2
22 Rohatyn - 5,6 9,1
23 Sambor — 6,7 — —

24 Sanok 5,1 5,8 10,1 —

25 SKiZat 5,1 8,1 10,8 7,1
26 Sokal 5,7 8,6 15,5 11,5
27 Stanisławów — 9,3 6,v
28 Stryj 7,4 6,2 9,6
29 Tamoool - - 9,5
30 Trembowla — — 9,2 5,8
31 Zbaraż 5,2 8,1 11,7 8,5
32 Z borów - — 6,1
33 Złoczów _ 5,5 10,’ -

34 Żółkiew - 9,7 5,7
35 Żydaczów 3,8 — 9,0 7,0



t a b .  38 (c d .)

1 2 3 4 5 6
0 a 1 i  0 3 a Z a h o d n i  a

^Wurtośó prieo. (6.1) (9,7) (12,4) (9 ,2 )}

1 Siała 14,4 17,9 16,2 18,4
2 Bochnia %4 - 14,7 -
3 Briesko - — 9,4
4 Ohrzcuiów - 15,5 14,9 14,9
5 Dąbrowa 6,5 16,2 16,7 11,2
6 Gry1 iuw — 11,8 13,2 —
7 Kraków powiat 12,5 12,9 15, C 15,0
8 krosno 7,0 — — —
9 Limanowa - - 15,3 -

10 łianout 21,4 - - -
11 Mieien 9,8 13,3 15,6 11.5
12 Nowy 1itc. »,7 13,9 19,3 13,8
13 Oświęoim - - — 11 ,2
14 P1.li no — — — 19,7
15 Ropcjyoe - - 13,3 y . i
16 Bzesjow 6,7 12,1 — 9,6
17 Tarnobrzeg - 9,6
18 Tarnów 6,3 11,3 12,9 10,3
19 Wadowic* 9,2 14,6 14,4 11,7
20 Mielićzka 6,4 1*,2 14,0 11,2
21 Żywiec 12,7 •

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  jak tab. 36.

nadając zatem a jawi eko wewnę trznyoh ruchów migraoyjnyoh w Cmiii J i  
wydobywamy problem DarflM ważny i  istotny. T re la c ji  ao prsytoozonyoh 
ustaleń 7. Morawskiego wyniki nasiej analizy idają 'lę nieprawdopodob
ne, ale tylko pozornie. V pnedwienstwie do ? .  Morawskiego nie intere
sujemy sic tutaj wyłącznie praemieezcienl<nui ludnoeoi i  G alio ji Zaohod- 
n iej do Wschodniej. Oceniając wiarogoduOoó naszych stwierozeń należy 
parni*. ić, iż obejmują one również przeaieseosenii zachodzące nawot w 
obrębie tego eawego powiatu. T nas sym przekonaniu jednak rieozywiste 
rozmiary migraoji wewnętrznyoh, szczególni* na tym najniższym poziomie, 
były większe, aniżeli wykazują to wyniki austriackich spisów ludnośoi. 
Trudno bowiem przejawiać pełne zaufanie do urzędowaj re jestracji danych 
tyczących przemieszczeń populaoji. Trudności identyfikacji prawnego 
miejsoa zamieszkania są tutaj oozywiste. Zdajemy »obla bowiem sprawę 
ohoóbj z dzidiejszyoh doświadczeń spisowych: jak trudno Ject oddań rze
czywistą relację zachodzącą uiędzy ludnością de faoto i  ae iure.



Powiaty polityczne Galie.)i w latach 1880 -  19i0 
o ponadprzeciętnej ruchliwości przestrzennej 

mieszkańców w ubręble kraju 
(kategoria III -  współczynniki w jś)

Lp. Nazwa powiatu 1880 1890 1900 1910
G a l i c j a W s e h o d n i a

Wartość priieo. (5,7) (8,4) (10,7) ( 1 1 ,0) }
1 Lwów miasto 40,6 54,2 52,2 51,3
2 Bóbrka - 8,8 - -
4 “rzeżany - 8,8 - -
7 Czortków - 3,5 - 11,0
9 Brohobycz 8,7 13,6 12,6 20,5

11 Jarosław 11.5 12,4 13,2 13,2
14 Kołomyja 6,2 8.5 12,0 14.2
15 Lwów powiat 5,3 10,7 16,2 21,9
19 Przemyli 16,0 23,5 22,9 26,7
20 Przemyślany - 9,3 - -
23 Sambor 5,8 8,9 - -
25 Skałat 5,9 - - -
26 Snletyń 6,2 - - -
27 Sokal 5,7 - - -
28 Stanisławów 12.1 14,7 23,7 23,7
29 Stryj 8,9 11,9 15,2 22,0
30 Tarnopol - 9,8 12,7 -

G a l i c j a Z > o h o  d n i a
Wartość przeć. (5,4) (8 , 6) (9,6) (1 1 ,5 )} '

1 Kraków miasto 41,9 54,9 54.3 56,2
2 Biała 7,7 11,0 - 13,3
7 Kraków powiat 7,9 18,9 19,1 -

10 łnńout 14,9 - - -
12 Nowy Sąoz 6.4 10,5 10,9 12,8
13 Oświęcim - - - 22,1
14 Podgórze - - 31,3 37,9
18 Tarnów 8,6 18,4 16,3 18,3
20 Wieliczka 8,9 15,7 - -

Ź r ó d ł o  d a n y c h :  jak tab. 36.



Przedstawione wyżej krytyczne uwagi tyczące źródła nur *13 informa
c j i  nie powinny z Irugiej strony podważyć całkowicie nuzego zaufania 
do już ustalonych 1 ustalanych współczynników. Przyszłe badania, prowa
dzone w odarciu o inny nYteriał źródłowy (np. księgi parafialne), po
winny doprowacnlć do weryfikacji i  uściślenia tych dat. Zadarła to jed
nak wykracza zupełnie poza razy ebecnej publikacji. Buza dotyohozucwe 
wyniki skłaniają jednak już do pewnych wniosków. Widzimy bowiem w tych 
ogólnych zestawieniach (s*b. tab. 36 -  59) wyraźną zgodność trendu na
tężenia wewnętrznego ruchu zlgreryjnego populacji G a lic ji i  natężenia 
ruchu nal oralnego. Widoczne jest to przede wszystkim w wyr. źnym spowol
nieniu prooeoów migracji wewnętrznej w pierwszym dziesięololeclu  XX w ., 
00 -  jek pamiętamy -  odpemada fazie zaeoydowanego spadku stopy zgonów 
oraz wejścia populacji galicyjskiej w etap spadku stopy urodzeń. Za 
zjawisko symptomatyczni dla autoreguiaoyjnyjh knnoepcji ruchu migracyj
nego należy w aaszym przekonaniu uznać z kolei intensyfikację migracji 
wewnętrznych w fazie intensywnego wzrostu liozby ludnośoi w dwóoh ostat
nich dziesięcioleciach IL~ w. Jak pamiętamy, wzrost ten był rezultatem 
utrzymywania się wysokiej topy urodzeń przy Jednoczesnaj s ta b iliza c ji 
stopy zgonów. Zarówno zatem intensyfikacja, jak i  spowolnienie procesów 
migracji wewnętrznych znajdują swoje uzasadnianie w te o r ii i  praktyce 
transformacji demograficznej.

Przyjrzyjmy się obecnie b liże j specyficznym cechom migracji wewnętrz
nych ludności G alicji w latach 1880 -  1910. Posługiwać się będziemy 
współczynnikami, które odnoszą się wyłącznie do popuiacjl podlegającej 
przemieszczeniom w obrębie Galioji (tab. 36 -  39). Innymi ełowy dane 
procentowe, którymi będziemy operować, odnoszą się wyłąoznie do popula
c j i  złożonej z ludnośoi, którą umownie1* określamy jako nie podlegającą 
procesowi migracyjnemu (1 kategoria), ludnośoi przemieszczającej się w 
cbrebir powiatu politycznego, czy li uczestniczącej w ruchu migraeyjnym 
o zasiągu lokalnym (II kategoria) 1  ludnośoi przemieszczającej się - 
Jednego powiatu politycznego do innego, czy li uczestników migracji c za
sięga krajowym (XII kategoria).

W świetle ustaleń ? . Morawskiego oraz naszych danych zasadniczego zna
czenia nabiera kwestia wzajemnej rolacJ1  zachodzącej mlęd :y migracjami 
o zasiągu lokalnym i  krajowym. Zobrazujemy to zagadnienie najpierw dla 
całości GaJicjl .



Procent ludności uczestniczącej w migracjach:
Przekrój lokalnych krajowych nie uczestniczącej Razem

1880 4,4 5,5 90,1 100,0
1890 6,8 8,5 84,7 100,0
1900 10,1 10,3 79,6 100,0
1910 6,7 11,2 82,1 100,0

Jak widzi my, cechą charakterystyczną migracji wewnątrzgalioyjakich 
Jeat przewaga migracji c zasiągu krajowym nad migracjami o zasiągu lo 
kalnym. RÓżnloe te są dość znaczne z wyjątkiem przekroju z roku 1900, 
który też oddaje największe natężenie prooesów mlgracyjnyoh w ohręhie 
G a lic ji. Sytuacja taka jest w pewnym sensie zaskakująoa. Jak się bowiem 
wydaje, naturalna niejako byłaby sytuacja, w której migracje wewnątrz- 
powiatowe stanowiłoby przewagą nad migracjami mię dzypowiatowym.. Prze
mawiaj bj za tym charakter stosunków społecznych w obrąbie społeczności 
lokalnej. Opuszczanie rcdz Lnnego powiatu wydaje s\ą rzadszym przypad
kiem aniżeli przenoszenie się z jednej gminy do drugiej, na przykład 
z powodu zawarcia związku małżeńskiego, w którym współmałżonek poohodzi 
z sąsiedniej gminy. Zasadniczego znaczenia nabiera w takiej sytuacji 
fakt prawnej re jestrac ji zmiany miejsca zamieszkania, czy li uznania 
przynależności do danej gminy.

Dla weryfikacji tych założeń istotnym, w naszym przekonaniu, momen
tem jest dynamika wzrostu poszczególnych kategurii migracji, i  na to 
pragniemy zwróció uwagą czytelnika^.

Liczba i  dynamika migraoji wewnątrzgallcyjakich
Rok lokalnych krajowych ludność nie uczestnicząca
1880 236 000 100,0* 327 100 100,0* 5 579 200 100,0*
1890 446 400 174,4* 555 400 169,8* 5 556 000 154,7*
1900 728 200 284,5* 744 500 227,6* 5 748 000 160,6*
1910 552 400 207,9* 888 800 271,7* 6 306 600 181,8*
Jak widzimy, zgodnie z naszą hipotezą dynamika rozwoju migracji lo 

kalnych do roku 1900 jest znacznie wyższa aniżeli dynamika migracji o 
zasiągu krajowym. Jej wolumen wzrasta blisko trzykrotnie na przestrzeni 
la t 18B0 -  1910, podozas gdy liozba migracji krajowych wzrastc około 
2.3 raza. Pomiędzy przekrojem 1900 a 1910 następuje istctne przekształ
cenie kierunku ml grac j L i w  strukturze przemieszczeń wewnątrzkrajewych 
dominować zaczynają migracje o zasięgu krajowym.

W tym Zoamierny pr'e kształceniu wyraziła się istota  przemian trans
formacji demograficznej. W momencie szczególnie siln ej presji demogra
ficznej i  związanego z nią intensywnego wzrostu liczby ludności ożywiły



Bię migracje o zasięgu lokalnym. Wejściu w lazę spadku stopy urodzeń 
i  spowolnieniu przyrostu liczby ludności towarzyszy wzrost znaczenia 
migracji o zasięgu Mmjowyr.. Można też na te j podstawie przypuazozaó, 
te wzrost migracji o zasięgu ogólnogallcyjskip sta l się możliwy dzięki 
stworzeniu takich możliwości przez wzror gcan'darozy. lo  ostatnie 
stwierdzenie potraktujmy Jednak wyłączn 9 Jako przypuszczenie do czasu 
pełnogo zb&dtnia rozwoju gospodarczego G alio ji.

E-uwyzsie ustalenia nie tłumaczą -  w uaszyń przekonaniu -  do końca 
faktu prrcwagi liczebnej po stronie migracji krajowych. T związku z 
tym, pozostaje nam przyjrzeć się regioi alnj *. różnicom występującym w 
rozwoju przemieszczań przestrzennych wewnątrz G a lic ji.

PorównanLe wewnętrznych rucnów migracyjnych G alicji Wschodniej i  
Zachodniej na podstawie dinyoh zawartych w tabelach 36 -  31 wykazuje, 
że znaoznie intensywniej proces ten przebiegał w G a lic ji Zachodniej. 
Odnotowujemy tam bowies wyższy poziom migrgcji lokalnych i  krajowych.
Z dr iglej strony zauważona przez nas uprze inio w skal i oałej Galio j i  
zmiana tendencji w roku 1890, wyrażająca się wzrostem znaczenia migra
c j i  o zasięgu krajowym, wynika ze skali tego rodzaju przemian w G a lic ji 
Zachodniej. Tutaj też jednak -  Jak pamiętamy -  mieliśmy do czynienia z 
o wiele więzszą gęstością z aj uCni enia i  szybszym przyrostem Liozby lud
nośol. W G alicji Zaohodnlej tez szybciej i  głębiej zaszły zmiany w uto
pie zgonów i  szybciej zaczęła spadać stopa urodzeń. Zespół tych właśnie 
czynników wpływa nn cgólry obraz stosunków migracyjnych w obu częśolach 
G -licJ i.

Należy zsuspwżyó z kolei, że w odróżnieniu od G alio ji Zaohodnlej, w 
gs Liejl Wschodniej właśnie w całym analizowanym okresie odnotow<ijemy 
zdecydowaną przewagę liczbową migracji o zasięgu krajowym nad migracja
mi lokalnymi. Jak Bądzlmy, to właśnie ten ozynnik oddziaływa tak s iln ie , 
że specyfikę regionu czyni cechą charakterystyczną prooesu migracji wew
nętrznych całej G alicji.

Tak wysoka liczba migracji o zasięgu krajowym w G alicji Wschodniej 
wymaga wyjaśnień. Według 7 . Morawskiego wzmożona fa la  migracji krajowych 
w G alicji Wschodniej wiąże się z ro rwo jem przemysłu naftowego^. W na
szych badaniach zjawisko to z i Lustrowaliśmy w tab. 38 -  39, prezentu jąo 
czytelnlkowl te powiaty G alicji Wschodniej i  Zachodniej, w których odno
towane wyższą od przeciętnej w danym przekroju czasowym migrację o za
sięgu lokalnym 1  krajowym.

W G alicji WdohDdnlej szczególnie wysoki poziom ruchliwośoi- przestrzen
nej ludności w skali lokalnej obserwujemy w powlatacht Barszczów, Brody, 
Buczące, Cieszanów, D ro h o b y cz , Huslatyń, Lwów powiat, Lesko, Ir* smyśl,



Skałat, Sokal, Stryj, Zbaraż. Poziom ten obejmował z kolei w G alicji 
Zachodniej azoze [ólnie takie powiaty, jaki Biała, Chrzanów, Dąbrowa, 
Kruków powiat, Mielec, Nowy Sącz, lamów, Wadowice, Wieliczka, Żywiec.
W danych szozegółowyoh widaó wyrainie różnicą między poziomem omawiane
go wapółczyi nika w Galioji Zachodniej i  WscaodnieJ* Są to zarówno powia
ty polltyozne, na terenie któryoh rozwinął Bię przemysł, jaz 1 taKle, 
które dosfrezały wyłąoznle Biły roboczej.

Bardzo ciekawie przediitawia się obraz powiatów o największej liczb ie  
migracji o -zasięgu Krajowym. Wyraźnie widaó w nich bowiem sKutki migra
c j i  ukierunkowanej na miasto, a więc szczególnie Intensywnej w okresie 
wzmożonej urbanizacji. Rzut o u  na tabelę 39 przekonuje nas, że zasad
niczą rolę w tym rodzaju mchów migracyjnych odegrały dwa największe 
miasta Galieji< Lwów w G alicji Wschodniej i  Kraków w G alic ji Zachodniej. 
Oto bowiem w Krakowie la t i8o0 -  1910 odnotowywano obecność aż od *2 ao 
56S& obywateli przynależnych do Innych gmin, we Lwowie wskaźnik ten 
osiągnął wartość niewiele mniejszą niż w Krakowie i  wahał alę od 41 ło 
5 2 ,# . Poza tym migracje te koncentrują się wyr iżnle w powiatach szybko 
ruzwijającyoh się ekonomicznie. W obrębie na przykład G a lic ji Wschod
n ie j, będą co powiaty związane z przemysłem naftowym, jak Drohobyoz 
Jarosław, Stanisławów, czy ze stacjonowaniem dużej lietby  wojska, jak 
Przemyśl. W przypadku G alic ji Zachodniej podobny proces obserwujemy w 
silnym ..środku przemysłu włókienniczego (Biała). Nie potrafimy natomiast 
wyjaśnić w tym miejsou, czemu należy przypisać napływ ludności na teren 
powiatu nowosądeckiego czy tarnowskiego. W tym ostatnim Istotną rolę 
odegrało na pewno szybko rozwijające się miasto Tarnów* Wszystko to , o 
czym pisaliśmy powyżej, prowadzi nas do wniosku, że w końcu XIX 1 na 
początku XX w. Jestpśm/ świadkami niewątpliwego wejśola społeczeństwa 
G alio ji w f« Ł przyśpieszenia urbanizacyjnego syrużającego się wzrostem 
natężenia migracji se wsi do miast.

3. MIGRACJE WEWNĘTRZNE G UICJI Ni TLE CISLITAWII

Należy w te j obwili zastanowló się nad skalą omawianych tu zjawisk 
występująoyoh wewnątrz G alioji w re la c ji  do oałej C islitaw ii. Stoirwne4 O
dane obliczyliśmy i  prezentujemy w tabeli 40 .

Zawarte w niej dane ukazują nam zupełnie inny wymiar problemu migra- 
o j l  wewnętrzny—h w G a lio ji, które stanowiły Istotny element przekształ
ceń ludnościowych w skali krajowej. Tymczasem, jak łatwo zauważyć na' 
podstawie tab. 40, w obrębie C islitaw ii Galloja wraz z Bukowiną, Dalma- 
c.lą, Ib tria  1 Triestem plasuje się w grupie krajów o najniższym poziomie 
rozwo ]n ruchów migracyjnych, i  to zarówno migracji o rzslęgu lokalnym,
Jak i  krajowym.



1 a b i  1 a 40
Rozmiary rucha migracyjnego mieszkańców Oioli tawii 

w obrębie swyoh krajów w opisach powszechnych 
z la t 1880 i  1910 (w #)

Nazwa

kraju

rr ............ ...r ---
1880 1910

I kat. I I  kat. III  kat. I kat. II  kat. III  kat.

Dolna Austria 63,2 13,9 22,9 75,8 8,0 16,2
Górna Austria 62,6 22,2 15,2 64,1 18,4 17,5
Salzburg 69,9 23,2 7,1 68,5 21,4 10,1
Styri' 62,9 22,6 14,5 58,3 21,2 20,5
Karyutia 66,8 21,7 11,5 59,7 24,4 15,9
Kraina 85,4 7,5 7,1 82,6 7,9 9,5
Triest 91,9 5,1 3,0 90,5 5,1 4,4
Ietria 92,7 2,3 5,0 88,9 4,2 6,9
Tyrol 78,6 11,5 10,1 76,3 10,2 13,5
Toralberg 83,7 11,7 4,6 82,7 11,3 6,0
Czechy 60,5 18,4 21,1 58,4 14,2 27,4
Morawy 73,3 14,3 12,4 71,0 12,8 16,2
Śląsk austriacki 70,7 20,9 8,4 64,9 21,1 14,0
Galicja 90,1 4,4 5,5 82,1 6,7 11.2
Bukowina 03,9 2,8 3,3 87,5 4,8 7,7
Dalmacja 96,3 1,7 2,0 95,4 1.4 3,2

legenda: wyji w  iib kategorii zob. e. 125 -  126.
ź r ó d ł o  d a n y c h :  Spisy powszechne z la t 1880 i  1910} ob li

czenia własne.

Sytuacja G alicji pod tym względem jest nieporównywalna z tym, co obser
wujemy na Śląsku austria kim, a cóż dopiero mówió o Morawach czy Cze
chach. Czechy planują się wysoko nawet wśród niemieckojęzycznych krajów 
Cielitawii. Zjawisko to w świetle naszych poprzednich rozw .żań jeet zu
pełnie zrozumiał e. Natężenie wewnętrznych ruchów ml gracyjnych o zasięgu 
lokalnym i  krajowym jeet bowiem funkcją dynamiki rozwoju gospodarczego. 
Tfc tli uwzgl anlmy* fakt, że w przypadku G alicji many do czynienia z in
tensywniej szym pr: obiegiem pierwszych laz proceeu transformacji demogra
ficznej (stwierdziliśmy to w poprzednich rozdziałach), przy jednoczes
nym dużym zapóśnianlu prooeeów industrlalizaoyjnyoh w porównaniu choćby 
z terytorium Czech, będzie nam-łatwiej zrozumieć dynamikę przemian w



zakresie migracji zewne* 'znycl* populacji G alicji. Na te j podstawie moż
na przypuszczać, że stopień rozwoju gospodarczego G alicji ogranicza! 
zakres kompensacji ruchów i^d^ówkowych prt sz migracje wjwn^urznj. W tej 
sytuacji presja czynników demograficznych musiał? wywołać efekt wzmoc
nienia migracji zewnętrznych.

4. MIGRACJE ZEffHETRZHE LOUOScI GALICJI W OBRĘBIĘ 
MOMAROHII ADSłRO-WEGIBRSKIBJ

Ele jest to kwestia nowa w polskiej h istoriogra fii. Ostatnio wiele
19uwagi poświęcił je j A. Piloh . Omówił on ssezoko tło  społeczne i  poli

tyczne emigracji poza granioe G alicji w ogóle, w tym emigraoji ludności 
G alicji w obrębie Austro-Węgier. Hakreślił je j zasadnioze kierunki. Mie
le  uwagi poświęcił podrtawie źródłowej, w tym także danym spisów pow
szechnych. Musimy jednak zaznaozyó, że w pr_. ciwieństw'* ao A. Pilcha 
celem naszych rozważać nie je st opisanie problemu i  jego wyjaśnienie na 
gruncie tradycyjnie pojętej h istorii społeozaaj i  gospodarczej, ale uka
zanie problemu migracji jako zjawiska demograficznego, wplecionego w 
szerszy proces społeczny, jakim była transformacja demograficzna.

Garść szczegółowych informacji źródłowych na ten temat i  wstępne ob
liczenia najprostszych wskaźników zoutały przedstawione w "Informatorze

20do dziejów społeczno-gospodarczych G alicji" ” . W uzup Łnleniu tych in
formacji musimy j »dynie dodać, iż  materiał statystyczny, kbórym tu się 
będziuny posługiwać, podobnie jak poprzednio, określa ludność galicy j
ską de iure znajdującą się na terenie innych krajów C islitaw ii.

Zupełnie odmiennie przedstawia się stan badań nad imigraoją tere•
nów Austro-Węgier na obszar G l i o j i .  Zjawisko to jedt zupełnie Domijane 
w h istoriogra fii ( je ś l i  nie liczyć analiz bilansu migracyjnego w pracach 
z poki, c czym piszemy d a le j), a jego przedstawienie musi stanowić 
istętny punkt rozważań nad przekształceniami ruohu wędrówkowego ludnoś
c i .  Włączany je dc naszych rozważań.

W śwtstle materiałów, którymi dysponujemy, liozbowy ogolny obiaz emi
gracji mieszkańców G alic ji do innych krajów Cislituwll przedstawiał się 
następująco21s

Rok
Liozba 

emigrantów *
ogółu 

ludności'
Wskaźniki 
dynamiki w #

1857 14 000 0,3 100,0 -
1869 56 900 0,7 263,6 263,6
1H80 73 100 1.2 522,1 198,1
1890 107 200 1.6 765,7 146,6
1900 I85 600 2,5 1325,7 173,1
1910 237 300 3,0 1695,0 127,9



Kolejno przjdst=.smy w ojwu.-ciu o spisy powszechne charakterystykę 
liczbową imigracji na obszar G alioji ludnośoi innych krajów Cislitaw ii, 
podając liczbę ludnośoi przynależnej do innych krajów C islitaw ii, obec
nej na terytorium Galio j i* 2

Bok
liczba

Imigrantów
i* ogółu 

ludnośoi Wskaźniki 
- dynamiki w %

1857 12 800 0,3 100,0 -
1869 13 9u0 0,3 108,6 108,6
1880 26 200 0,4 204,7 188,5
1890 40 400 0,6 315,6 154,2
1900 51 oOo 0,7 398,4 126,2
1910 53 100 0,7 414,8 104,1

Dane te należałoby uzupełnić o stosowne liczby charakteryzujące mi
gracją miądzy Galicją a krajami węgierskimi lustro-Węgier. Sie# te ty w 
statystykach austriackich znajdziemy 1 a tormac je  tyczące tego .igadnde- 
nia jedynie dla dwóch przekrojów ozartwyoh z roku 1857 i  1869' .

Jeśli powyższe n 1 porównać z rozmiarami migracji wewnę trznyoh w 
G alicji (o zasiągu lokalnym 1 krajowym łącznie), co stanowiło -  jak pa- 
mięt«Hy -  9.8 (1880), 15,2 (1890), 20,1 (1900), 17r7* (1910) całkowitej 
liozby ludności Gal Lcji, to skonstatujemy, iż  migraoJu popu aoji ga li
cyjskiej do innych krajów Cislitawii 1 obywateli pozostałych krajór 
Cislitawii dc G alicji była nieporównanie niższa. Hależy jednak zwrócić 
vwagę na dynamiką zjawiska. Jest niezmiernie ciekawe, że proces emigra
c j i  a G alicji, niez ileżnie od tego, że dominował liczbowo nad imigraoją 
z terenów Cislitawii na obszar G allo ji, rozwijał, się nieporównanie har
dziej dynamicznie niż Imigracja z nafistw C islitaw ii na tereny G a lic ji. 
Bardzo ważnym 1 symptomatycznym zjawiskiem jest wyraźne o&łahienie dy
namiki wzrostu zarówno procesów im igracji, jak 1 -  przede wszystkim -  
emigracji w ostatnim z badanych przekrojów. Wykazują to wyraźnie współ
czynniki dynamiki o podstawie zmiennej. J eś li z kolei ta podstewą współ
czynników dynamiki o podstawie stałej przyjąć rok 1880, celem porównania 
dynami ki smlan migracji wewnątrzgalioyjskioh i  migracji galicyjsk iej w 
skal 1 Oislitawii, to stwierdzimy, iż  dynamika emigaaoji do Cislitawii 
jest znacząco wyższa aniżeli dynamika ruchów migracyjnych wewnątrzgali- 
cyjskloh. .Stosowne dane dla emigraoji osiągną wartoścli 1890 -  146,6, 
1900 -  253,9 oraz 1910 -  3 2 4 ,# . Przy czym i  tu ■'wracaDiśrj uwagą na 
spowolnienie procesu w ostatnim przekroju.

Po to, by uzyskany powyżej obraz dostrzeo w*> właściwycn propo^ojach, 
musimy obecnie ukazać problem migracji populacji galicyjsk iej w obrębie 
Cislitawii na tle  innych, wybranyoh krajów anstrlackloh. Wstąp do wyni



ków spisu poweze imego z roku 1910 ^azuje to zjawisko syn+f tycznie za 
pośrednictwem wskaźników określajttcych ( i )  liczbę osób według przyna
leżności państwowej przypadających na każde 10 000 obecnych w danym 
kraju oraz (B) liczbę osób obecnych w danym kraju na każde 10 000 lud
ności de iure tego kraju. Pierwszy otra: iji" zatem skalę procesów emigra
cyjnych, c rug1 imigracyjnyob w obrębie O islitaw li. Zestawienie obu tych 
wskaźników wykazuje w na-.Łym przekonaniu, jak dw1. część populacji ba- 
aanego ubaTam podlega procesowi a igracytiemu w re la c ji do jego poten
cjału ludnościowego. Jak wymna z interpretacji współczynnika (a ), ska
la  procesów tmigmcyjnych tocząoyoh się w runach Oislitawli byia w S i- 
l i c j i  najmniejsza z wszystkich krajów austriacLlch i  wzrosła pomiędzy 
1900 a 19i0 r . tylko o jeden punkt. Z drur ■. »j strony w re la c ji do poten
cjału  ludnościowego skaLa emigracji z G a lic ji do Innych krajów Austro- 
Kęgier była również jedną z najni .3. /ch  (niższy współczynnik występuje 
jedynie na Bukowinie). Przytoczmy tu przykładowo dane dl< G alicji i  Bu
kowiny z jednej 8trony oraz Ozeob, K jm ,  Śląska austriackiego, Dolnej 
i  Górnej austril z drugi j w latach 1900 i  19102*.

1900 1910
Kraj W* lażnlk A, Wskaźnik B WskażnikA Wskaźnik B

Galicja 9boo 9749 9867 9759
Bukowina 9241 9784 9387 9797
Czechy ■ 9781 9056 9769 9309
Morawy 9092 8431 9230 d632
Śląsk austriacki 8282 824* 8281 B551
Dolna Austria 6200 9508 7115 9541
oóma A nu tria 8742 8793 9023 8929

5- MIGRjiCJI 71 ««jfTBZH£ LUDNOŚCI GALICJI T 0£Bf3T8 
MONARCHII AUSTRO-W*GlBRSfcIBJ NA TlR ŁIGrAOJI ZBWN?TRZNTCH 

LUDNOŚCI WIELKOPOLSKI, POMORZA I ŚL4SKA PRUSKIEGO

Spróbujmy obecnie dokonaó porównań w nieco szerszej -k a li. Nleotety 
stan materiałów źródłowych oraz stan badań nie s tsrza ją  tu dogodnych 
warunkó-  w odniesieniu do wszystkich ziem dawnej Rzeczyposnolltej. Bra
kuje nam precyzyjnych statystyk dla zaboru rosyjskiego, a i  stan badań 
ruchu wędrówkowego populacji Królestwa Poljkiego pozostawia nadal wiele 
do życzenia2'’ . Podobni* jak w przypadku innych zagadnień, dobrego mate
ria łu  porównawczego dostarczają nam natomiast statystyki pruskie. Nale
ży też podkreślić, że stan badań nad zagadnieniem migracji na tych zie
miach jest w chwili obecnej chyba najbardziej zaawansowany. Skorzystamy 
tu z materiału statystycznego dostarczonego przez S. Borowskiego .



Określmy, czym cyły w re la c ji do liczby  ludnośoi migracje ludności 
Śląska pmuklego, WielkopolSKi i  Pomorza. Przedstawmy procent ludności 
tycb ziem przemieszuzający się w obrąbie państwa pruskiego w re la c ji 
do ich ogólnej liozby ludnośoi oraz wskaźnik B wykorzystany powyżej 
dla charakterystyki stosunków migracyjnych w C lslitaw ii.

Śląsk pruski Wielkopolska Pomorze
ogółu jt ogółu i> ogółu

Rok ludnośoi Wsk. B ludnośoi Tsk. B ludm 'śoi Wsk. B
1871 ♦.9 9637 7,9 9287 4,4 96o0
1880 5,9 9559 10,6 9279 6,6 9670
1890 8,4 9555 16,8 9169 12,4 9625
1900 9,9 9434 23,4 9057 18,2 9515
1905 10,6 9373 26,8 8901 21,1 9434

Jak zatem widzimy, proces migracji w obrąbie pań3twa nrusklego miesz
kańców “ na U zowanych obszarów był w końcu XIX i  na początku Li w. o wie
le bardziej zaawansowany n it w G alio ji. Obejmował też wiąkszą liczbą 
ludzi niz w G alio ji. Współczynnik (B) przyjmuje tu bowiem wartości zb li
żone do tych, którB obserwowałeś my w najbardziej rozwlniątych cywiliza
cyjnie krajach oislitawskich. Warto prty tym zauważyć, że Wielkopolską 
ceohrwnła zdecydowana przewaga nad pozbstałymi obszarami. Nie dostrze
gamy tu też zahamowania migracji w ostatnim dziesiącielęciu  przed wybu
chem pieii azej wojny światowi. J, cc iznaliamy za tak charakterystyczne 
dla G alioji.

6. OGÓTiNT BILANS RUCHÓW MIGRACYJNYCH LUDNOŚCI GALICJI NA
TLI OISLUAWII W DRDGZBJ POŁOWU XIX I Ni P0CZ4TKU XX W.

Jest to najtrudniejszy punkt naszych rozważań. Problem ten bowiem 
iiimo rozlicznych badań poBost. ,e nadal nieznany, tak je ś l i  idzie c rze- 
isywiete rozml "ry liczbowe emigracji ludnośoi G alioji poza Gislitawxą, 
jak i  w szczególności rozm Lary reemigracji, ożyli powrozu na terytorium 
G alio ji. Istniejące badania określają ogólne daty statystyczne w przy
bliżeniu, opisują 1 anallzoją kierunki emigracji i  panujące natężenie 
ruchów emigracyjnych^7. Naszym zadaniem w te j pracy jest jednak określe
nie stopnia obolążenia rozwoju populacji galicyjsk iej w pierwszych fa
zach przejścia demograficznego przez ruch migracyjny* Musimy zatem dą
żyć dc wykorzystania oanyoh statystycznych możliwie najdokładniej okreś
lających to zjawisko. W istn iejącej sytuacji źródłowej i  przy obecnym 
stanie zaawarsuwania analizy tego problemu za najlepszą metodą analizy 
uznaliśmy zbadanie ogólnego bilansu ruohu wędrówkowego G alioji na tle



C isliiaw ii w oparciu o dane K. Englicha . Dane te określają bll&nt, ru
chu migracyjnego na podstawie powszechnych spisów ludności, co pozwaJ a 
nam zachować Jednolitość i  porównywalno ić kategorii. Należy przy tym 
zaznaczyć, Ze określając wielkość hllm su łączą one zarówno emigrację 
na obczary C islitaw li, jak i - o  wiele od n iej wyższą -  emigrację euro
pejską i  zamorska populacji G alicji.

V latach 1880 -  1910 Galicję cechowało najwyższe ujemne saldo bilan
su ruchu wędrówkowego spośród wszystkich krajów Cislttaw il, Wynosiło 
ono w liczbach bezwzględnych dla dziesięcioleci kolejno: -67 4t>0 w la
tach 1880 -  1890, -302 700 w latach 1890 -  1900 i  -488 400 w latach 
1900 -  1910. Stanowiło tc odpowiednio 33,6, 75,9 1 71,*>t ogólnego, ujem
nego salda całej C islitaw li. Hie ulega zatem wątpliwości, iż  prooes emi
gracji z G alicji w spesób znaazący tbSażył na ogólnym bilansie migracyj
nym C islitaw li. J eś li z kolei weźmiemy pod uw igr. relacje salda do l ic z 
by ludności w końoowym okresie rachunku, to obraz procesów migraoyjnych 
G alicji 1 całej C islitaw li przedstawia się tak, jak ujęliśmy to w tabe
l i  41.

T a b e l a  41
Obciążenie prooentowe liczby ludności krajów 

C islitaw li przez saldo migracji w lataoh 1880 -  1910 
(liczba  ludności z końca okre m rachunkowego)

Kraje 1880-1890 1890-1900 1900-1910

Solna Austria + 6,4 + 5,9 + 4,5
Górna Austria -  0,2 -  2,7 -  2,1
Salzburg + 3,0 + 5,1 < 2,1
Styria + 0,8 -  0,4 -  1.1
Karyntia -  4,8 -  4,2 -  0,5
Kraina -  4,1 -  6,4 -  6,5
Istrla -  1,2 -  0,2 -  4,2
Tyrol i  Toralberg -  1,7 + 0,7 + 2,1
Czechy -  3,3 -  1,9 -  2,5
Morawy -  2,3 -  3,1 -  3,5
Śląsk austriacki -  1,1 -  0,1 -  2,2
Galicja -  1,0 -  4,1 -  6,1
Bukowina -  0,1 -  1,9 -  4,3
Dalmacja -  2,6 -  2,1 -  4,9

Ź r ó d ł o  d a n y c n :  K. Zamorski, Informator statystyczny,
tab. 112, s . 183.



Reasumując należy stwierdzić, że Galicja -  tak dominująca z punktu 
widzenia liczi) bezwzględnych warte'ci swegc bilansu migracyjnego -  w 
liczbach względnyoh jest jednym z kilku krajów Olslltnwl L c wysokim 
salazle ujemnym. Równocześnie jednak musimy też mieś caiy czas na uwa
dze dyn ani Kr ro woju liczny ludności. Jak pariętamy, z tego Względu na
leżała Galicja do grupy krajów c najbardziej Intensywnym wzroście, kle 
chcemy przez tc mlnlullzowaó efestu migracyjnego, był on bezsprzecznie 
duży, ale też należy podkreślić, iż  wynikał Z dynamiki rczwoju ruchu 
naturalnego. Ten ostatni czynnik oddziaływać mógł szczególnie mocne w 
kierunku migracji zewnętrznych wobec stwierdzanych przez nas uprzednio 
w tym ro-, da lale or ha U zonych możliwości kompensacyjnych migracji W e W - 

nątrzgalićyjsklch oraz przy słabości migracji galloyjsaLch wewnątrz 
C islitaw ii.
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Z a k o ń c z e n i e

Autor korzysta z przysługującego mu prawa, aby w zakuńozeu-iu przed
stawić kilka konstatacji i  re flek sji oaraziej ogólnych, któro jednak 
mają swe źródło w przedmiocie i  treśoi tej rozprawy. Nie traktuje on 
oowiem demografii historycznej jako nauki realizująoej tylko swoje spe
cjalistyczne ce le , ale uznaje ją  za jedną z walnych dziedzin H istorii, 
koniecznej w procesie wyjriniania szerszych zjawisk społecznyoh, gospo
darczych i  kulturowych. W takim kontekście możemy wyróżnić tr*y płasz
czyzny pczna<rc.,> b.

Zaoznijuy od te j ,  która wiąże się śoiś le  z pojęoiem transformacji 
demograficznej jako swoistego mechanizmu przemian zjawisk ludnośoiowych 
-  jego funkcjonowanie i  przebieg jest uwarunkowane -  obok wielu -  trze
ma podstawowymi elementami: stopą urodzeń, stopą zgonów i  w wynl' u re- 
la o ji  zachodzących między nimi (przyrost naturalny), rozmiarem liozby 
ludności.

Przeohodząc do oentrum raszych badań zaprezentowanych w praoy, to 
znaozy do G a lic ji w drugiej połowie ZZZ i  ra początku XX wieku, należy 
skonstatować, że trausfcrmaoja demograficzna dokonała się tutaj późno 
i  bez te j długotrwałej fazy wstępnej, która sprowadziłby -  jak w kra
jach Europy Zachodni =j -  na niższy poziom zarówno stopę zgonów, jak i  
rodności. W sytuacji, w której rodność odpowiada w zasadzie poziomowi 
charakterysiy.' snemu dla społeczeństw tak zwanego starsgo ładu demogra
ficznego, stabiliracja  i  następujący tuż po niej spadek stopy zgonów 
przynoszą raptowny wzrost liczby  ludnośoi. W dodatku w G alioji wstępna 
faza transformaoji demograficznej nastąpiła tuż po fa l i  cyklioznyoh kry
zysów populacji połowy XIX stulecia i  związanej z nimi rekuperaoji, któ
rą również oharakteryzował bardzo szybki wzrost liozby ludności. Zbież
ność tych zjawisk wzmacnia efekt gwałtownego wzrostu liozby ludnośoi i  
pociąga za sobą poważne implikacje gospodarcze, społeczne i  mentalnoś- 
ciowe.

Wyniki naszych badań pozwalają -  jak już wskazano -  stwierdzić, iż



feza preiran-iytc^y;)' ia w przypadku populacji G alicji kończy się defini
tywnie na początku lat cslemdzleslątycn Z IZ w. Od tej chwili do połowy 
lat dziewięć'dziesiątych następuje stabilizacja  liczby  zgonów, co przy 
wywołanym już procesie wzrostu liczby urodzeń przynęci spadek stopy 
zgonów. V tym też okresie dochodzi do sta b iliza c ji liczby małżeństw 1 
BTopy małżeństw. Many tu Zatem do czynienia z pierwszym etapem fazy 
tranzytoryjnej, który zaczyna się nie woześniej niż w drugiej połowie 
lat dzlewlęó dziesiątych XIX w.

Jak wiadomo jednak, nie zawęziliśmy naszych analiz demograficznych 
jedynie do terytorium G alicji. Sw.-domie poszerzyliśmy znacznie badany 
obszar do umownie przyjętych ram Europy Środkowej, głównie zas, Wielko
polski, Królestwa Polskiego 1 całej C lslltaw ll. To ctwlera nam drugą 
płaszcr/Auę poznawozą, w której dochodzą do wiosu ś c iś le  powiązane ze 
sobą aspekty przestrzenny 1 chronologiczny.

W obrębie *wmaj G alicji stwierdziliśmy Istotne różnice w przekształ
ceniach ludnościowych w obrębie samej G a lic ji, gdzie dały znać o sobie 
wyraźnie odmienności między Galicją Wschodnią a Zachodnią. Nie zmienia 
tc jednak faktu, że proces transformacji w G alicji jest zbieżny w cza
sie z je j wyetapleniem na obszarze Wielkopolski 1 Królestwa Po]akiego. 
Dowodzi to , że w drugiej połowie XIX 1 na początku XX wieku nastąpiła 
na wszystkich tych terenach intensyfikacja rozwoju demograficznego. W 
tym ~ensii spotykane często w polskiej literaturze historycznej różni
cowanie ich rozwoju, także w serial" cywj Lizscyjnym, nie powinno proi »- 
dzió do zbytniego kontr"istonania stopnia odmienności. Nie twierdzimy, 
że różnic tych w ogóle nie było (wykazaliśmy je  w naszej analizie), ale 
też funkcjonujące stereotypy oparte n i przekonaniu o totalni* zacofanej 
G alicji, uprzemysłowionym Królestwie Polskim 1 bardzo zaawansowanej w 
rozwoju Wlelkopolece mową ulec kontroli także w wyniku badań demogra
fie znych.

Niestety brak porównywalnych danych dl» Królestwa Polskiego nie poz
w olił nam do końca zbadać przemian zachodzących na jego ebere* ;p. Wiele 
symptomów jednak wskazuje na to , że był te proces bardziej zbliżony do 
przrkszt łceń typowych dla G al]cjl aniżeli dla Wielkopolski.

W najogólniejszym spojrzeniu transformacja demograficzna pojawia się 
w Wielko* Isce 1 Królestwie Polskim z sięgającym ćwierćwiecza opóźnie
niem w stosunku do najbardzl»j rozwiniętych krajów Europy 1 rozpoczyna 
się podobnie jak w G a lic ji, pc bardzo krótkim okresie przygotowawczym, 
prwy wysokich Jeszcze obu .•"!?«■ dnlczych współczynnikach ruchu naturalne- 
go, to jest zarówne współczynniku zgonów, jak 1 urodzeń. Ta zbleżneśó 
chronologiczna nie oznacza jednak, by proces transformacji prr-blegał



poc.w Kile na wszystkicn obszaracn Europy środkowej. Wykazaliśmy bowiem 
przęs anaiiŁęr poziomu wielu zjawiak demograficznych, a wi<jd nie tylko 
ruchu natura_nego, ze istn ieją  tu istotne różnice. Zbieżność chronolo
giczna oddaje podobieństwo trendów przekształceń, nie oddaje zaś do 
koń ca ich Jakościowej odmienności. Nie wolno bowiem zapominać, że anny 
był punkt wyjściowy procesu transformacji Czech, Moraw, Śląska austriac
kiego i  pruskiego, Pomorza pruskiego i  Wielkopolski aniżeli G a lic ji.

Po to, by dramaturgię przemian biospołecznych w Europie Środkowej 
i  w G alicji w drugiej połowie XII i  na początku XI w. ukazać we właści-* 
wym świetle, należy dokonrć najogólniejszych porówniń z wystąpienie" 
tego procesu w Europie Zachodniej. W świetle trójfazowej w erjjl teorii 
transformacji demograficznej proces ten rozpoczął się tam z początkiem 
lat siedemdziesiątych XIX w. (z wyjątkiem Francji, gdzie spadek stopy 
urodzeń odnotowywano praktycznie na przestrzeni całego XIX w .), kobee 
naszych konstatacji oznaczałoby to dla zasadniczych regionów Polski 
opóźnienie rzędu jednego ćwierćwiecza. Ele jest to jednak w naszym 
przekonaniu Jedyny z zasadniczych problemów transformacji demograficz
nej ziem polskich, n -  jak many podstawy sądzić -  i  innych ziem Europy 
Środkowej. Całuść przestrzennego zróżnicowania transformacji demogra
ficznej w Europie Środkowej da się w naszej opinii aprowadzió do kon 
statacji faktu powolnego przesuwania się je j z zachodu na wschód. Suge
ruje to jednocześnie zjawiszo raczej mechanicznego przejmowania wzorców 
nrzemian cywilizacyjnych płynących z Europy Zachodniej aniżeli wytworze
nie własnego modelu przemian.

Poznając prooeay transformacji demograficznej moreny lep ie j zrozu
mieć i  wyjaśnić azereg zjawiak gospodarczych, apołeuznych i  kulturowych. 
Jest to trzecia ważpa płaszczyzna poznawcza. Teoria transformacji demo
graficznej wyjaśnia mechanizm przemian Ludnościowych, ale jeat równi aż 
pomocna dla zrozumienia skomplikowanego jstemu zależności między wzros
tem gospodarczym i  wynikającymi z niego'zmianami w poziomie życia ppo- 
łeczeńatw a przekształceniami w ludzkiej świadomości i  w atrukturze 
społecznej. > tym też sensie je j  wystąpienie może i  powinno być potrak
towane jako swoisty papierek ie kmusowy dla stwierdzania procesu prze
mian, określenia ich sikresu i  apecyfiki. Widzimy również, jak odmien
ne parametry demograficzne charakteryzują poszczególne grupy spułeozne. 
Istotne różnice odnotowujemy tu nie tylko w podziale na ludność miejską 
i  wiejską, ale też z tych przypadkach, w których mogliśny dokonać porów
nań między poszczególnymi kategoriami wyznaniowymi i  Jęzj kowymi ludnoś
c i .  W naszym przekonaniu jednak wiąże aię to nie tylko z cechami etnicz
nymi, ale ze stopniem rozwoju proceau industrializacji na poszczeTÓlrych 
terenach.



W toku naszych rosa iżań ule jednokrotnie wskazywaliśmy też na różni
ce v  wartościach podstawowych wskaźników demograficznych w zależności 
od składu wyznanioweco i  językowego badanej populacji, w naszym wypad- 
ku G alicji, K/stępują one w sposób oczywisty. Trudno jef t nam jednak 
już w te j chwili dOKonywaó próby pełnego ich wyjaśnienia, ifymagają bo
wiem analizy bardziej dogłębnej i  artej na źródłach bardziej szcze
gółowych 'nnego typu 1 bardziej rozciągniętych w czasie aniżeli wyko- 
r-ystywme przez nas w tej rozprawie.

•r naszej pracy -  poruszając się na gruncie re la c ji analizy demogra- 
ficzno-hlstoryczn j  do zmian społeczno-gospodarczych, cywilizacyjnych 
i  kulturowych -  szczególne miejsce i  uwagę poświę clJLlśmy natomiast 
prob] emowl byna-jmaie j nie zapoznawanemu w naszych polskich badaniach, 
zagadnieniu migracji galicyjskich. Czyn Lmy tak dlatego, że problem ten 
miał szczególne znaczenie dla dziejów społeczno-gospodarczych G a lic ji.

Gwałtowny w. ront liczby ludności wywołuje zawsze silny efekt migra
cyjny. Kigracje ludności galicyjskiej są intensywne tak wewnątrz, jak 
i  na zewnątrz G a lic ji. Wewnątrz G alicji wyrażają się masowymi prsemiesz- 
czeniami ludności zar'iwno o bliższym, jak i  dalszym zasięgu. .1 tym dru
gim przypadku muąy nuin. do czynienia z masowymi przemieszczeniami lud
ności z G alicji Zachodniej (szybciej i  głębiej dotkniętej efektami 
pierwszej lazy transformacji) uo G alicji Wschodniej. W początkach XX w. 
widać to w z zianaob struktury wyznaniowej i  językowej społeczności tej 
części G alicji. Hapływ żywiołu polskiego z G a lic ji Zachodni ej zbiega 
się tn w czasie z narodzinami narodowego ruchu ukraińskiego, potęgując 
poczucie zagrożenia polozuzacją wśród ludności ukraińskiej i  w ten spo
sób pośrednie potęgując napięcia polityczne.

W sferze migracji zewnętrznych, zważywszy n 1 fakt, lż  większość tzw. 
krajów słowiańskich Olali tswii przechodzi proces transformacji w zb li
żonym czasie, silna konkurencja na rynku pracy (przy braku kwalifikacji 
zawodowych migrantów galicyjskich) uniemożliwia wchłonięcie znaczącej 
części zbędnego potencjału ludnościowego przez Cislitawię. lo  zmusza 
ludnośó galicyjską do emigracji zamorskiej, wypycn ijąc ją  niejako samo
czynnie na zewnątrz. len efekt migracyjny pozwali nam patrzeć na proces 
nasowych migracji z G alicji w Końcu XIX i  na początku XX w. jazo prze
jaw je j  słabości gospodarczej. Ale należy jednazż< zapominać, lż  migra
cje  Ludności G alicji były z punktu widzen_a transformacji demograficz
nej zjawiakieiL koniecznym i  nieuniknionym. Wykazaliśmy w naszej pracy, 
ze proces gwałtownych przesunięć ludnościowych dotyczył większości kra
jów Cislitawii i  udowodniliśmy, Lż w obrębie rornej G alicji mamy również 
do czynienia z fa lą  przemieszczeń ludności w tym czasie. Zarówno ze



względu jednai -*a gwałtowność przemian demograficznych, jak i  ze wzglę
du na wiekowe zapełnienia w rozwoju gospodarczym nie można tyło oczeki
wać, hy został ' ak to miało miejsce na przykład w Czechach i  na Mora
wach) utrzymany w znacznej części w ramach rodzinnego kraju luh roz
przestrzenił się przede wszystkim na ohszar C islltaw ii. la  ostatnia 
kwestia wymaga zresztą szczególnej uwagi i  dalszych szczegółowych ana
l iz  porównawczych.

Siła efektu migracyjnego była tym większa, że nie zdołał się w tym 
czasie wykształcić, hądi działał w ograniczonym zakresie, zespół zja
wisk decydujących o kontroli urodzin. Stwierdziliśmy co prawda (potwier
dzając wyniki badań W. Stysia), iż  na obszarze G alicji pojawia się 
stwierdzona przez J . Hajnala i  J. ffatrusa strategia opóźniania wieku 
małżeństw, ale też analizując współczynnik "Im11 doszliśmy do wniosku, 
iż  w re la c ji  do Europy Zachodniej był to proces znacznie słabszy i  tym 
ŝ mym mniej skuteczny w zakresie hamowania skutków gwałtownego wzrostu 
liozby ludności.. Fakt wystąpienia te j strategii w krajach Europy Zachod
n iej wiąże się najczęściej z systemem dziedziozenia majątku 1 zwyczajów 
spadkowych. Dążenie dc zachowania możliwie największego majątku w rękach 
jednej rodziny wpływało już w ITIII stuleciu w świetle nowszych 1 naj
nowszych badań angielskich na upowszechnienie praktyki późnych małżeństw 
(zyskanie samodzielności gospodarczej i  podstaw utrzymania rodziny) 1 
relatywnLe mniejszą, niż na przykład w Europie Środkowej, powszechność 
małżeństw. Taką zresztą strategię wobec wzrostu liczby ludności zalecał 
Malthus. V przypadku ziew polnkich proces opóźniania wieku zawierania 
związków małżeńskich mógł się w pełni ukształtować dopiero w uarunheon 
pełnego uwłaszczenia, ale analiza porównawcza tego zjawiska z uwzględ
nieniem specyfiki przemian społecznych, gospodarczych 1 kulturowych 
omawianych ocezarów nadal czeka jeszcze na swego autora.
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